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l. |NFORMAT|E SUQClNTA PRIVIND SlTUATlA
SOCIAL-ECONOMICA A REPUBLICII MOLDOVA
in ianuarie-iunie 2009’

Rezultatele activitatii economiei nationale se prezinta astfel:

e Produsul intern brut in ianuarie-martie 2009 a insumat 12974 milioane lei,
constituind 93,1% fata de perioada corespunzatoare din anul precedent.

e intreprinderile industriale de toate formele de proprietate in ianuarie-iunie 2009
au fabricat productie in valoare de 10624,8 milioane lei (in preturi curente). Indicele
volumului productiei industriale fatd de ianuarie-iunie 2008 a constituit 75,1% (in preturi
comparabile). Situatia din sectorul industrial al economiei este determinata preponderent
de activitatea intreprinderilor din industria prelucratoare, carora le-au revenit 82,6% din
volumul total de productie obtinut la intreprinderile cu genul principal de activitate de
industrie. Nivelul productiei realizate de aceste intreprinderi s-a micgorat cu 27,3% fata de
ianuarie-iunie 2008, determinind descresterea productiei industriale in ansamblu cu
23,4%.

Micgorarea volumului productiei industriale a fost cauzata in special de catre
intreprinderile cu urmatoarele activitati principale: fabricarea produselor din minerale
nemetalifere; fabricarea de articole de imbracaminte; fabricarea incaltamintei; fabricarea
bauturilor alcoolice distilate; fabricarea produselor textile; fabricarea de masini si
echipamente; fabricarea hirtiei si cartonului; prelucrarea si conservarea fructelor si
legumelor etc.

In acelasi timp, s-au inregistrat cresteri ale volumului productiei industriale la
intreprinderile cu urmatoarele activitati: productia carnii de pasare; fabricarea nutreturilor
gata pentru animale; fabricarea altor articole din material plastic; productia de masini si
aparate electrice; fabricarea crupelor; fabricarea produselor de tutun etc.

¢ Productia globala agricola obtinuta in toate categoriile de gospodarii in
ianuarie-iunie 2009, a insumat 2631,4 milioane lei in preturi curente, constituind, conform
estimarilor, 102,6% (in preturi comparabile) fatd de perioada respectiva a anului
precedent. Majorarea productiei agricole a fost determinatd de cresterea productiei in
sectorul zootehnic cu 5,1%,

¢ Investitiile in capital fix din contul tuturor surselor de finantare realizate in econo-
mia nationala Tn perioada de raport au fost insugite in valoare de 3432,2 milioane lei, din
care lucrarile de constructii-montaj au constituit 1846,5 milioane lei sau respectiv 61,6% si
66,3% in raport cu ianuarie-iunie 2008. Darea in folosinta a caselor de locuit a constituit
89,9%.

e Volumul marfurilor transportate de intreprinderile de transport feroviar, auto,
fluvial si aerian Tn ianuarie-iunie 2009 a constituit 3324,9 mii tone, sau 37,0% din volumul
inregistrat in aceeasi perioada a anului 2008, iar parcursul marfurilor a totalizat 1126,5
mil. tone-km, sau 44,3% din parcursul realizat in ianuarie-iunie 2008.

e Valoarea vinzarilor de marfuri cu amanuntul, prin unitatile comerciale, in
ianuarie-iunie 2009 a insumat 8997,1 milioane lei, inregistrind, in termeni reali, o scadere
de 4,5% fata de perioada similara din anul 2008.

" Indicatorii economico-sociali sint prezentati fara datele intreprinderilor si organizatiilor din partea stinga a Nistrului si municipiul
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e Valoarea serviciilor cu plata prestate populatiei de catre unitatile oficial
inregistrate in ianuarie-iunie 2009 s-a cifrat la 6088,1 milioane lei, inregistrind in conditii
comparabile de preturi o crestere de 0,9%, comparativ cu perioada corespunzatoare din
anul 2008.

e Exporturile de marfuri realizate in ianuarie-iunie 2009 s-au cifrat la 580,8 milioane
dolari SUA, nivel inferior celui Tnregistrat in perioada corespunzatoare din anul 2008 cu
20,7%. Importurile de marfuri au evoluat la 1497,8 milioane dolari SUA, sau 64,2% din
volumul realizat in ianuarie-iunie 2008. Balanta comerciala s-a soldat cu un deficit de
917,0 milioane dolari SUA, sau cu 42,7% mai mic fata de cel marcat in ianuarie-iunie
2008.

e Salariul mediu lunar al unui salariat din economia nationaléa in ianuarie-iunie
2009 a constituit 2674 lei sau cu 10,1% mai mult fatd de perioada respectiva din anul
trecut. In sfera bugetard salariul mediu a constituit 2345 lei, iar in sectorul real al
economiei — 2865 lei, fiind in crestere cu 18,5% si 7,5% respectiv.

e Numarul somerilor oficial inregistrati, conform datelor Agentiei Nationale
pentru Ocuparea Fortei de Munca, la 1 iulie 2009 a fost de 35,1 mii persoane. Numarul
somerilor, determinat conform definitiei Biroului International al Muncii, in trimestrul 1 2009
a fost de circa 90,9 mii persoane.

¢ Indicele preturilor de consum (IPC) in luna iunie 2009 fata de mai 2009 a
constituit 99,7%, iar fatéd de decembrie 2008 — 98,2 la suta (IPC in luna iunie 2008 fata de
mai 2008 a constituit 98,9%, iar fatd de decembrie 2007 — 106,2%).

Evolutia principalilor indicatori ai productiei méarfurilor si serviciilor

Volumul productiei industriale

Parcursul marfurilor realizat
de intreprinderile de transport

Productia agricola
(vegetald, animala, servicii)

Vinzari de marfuri cu amanuntul Investitii in capital fix

lanuarie-iunie 2009 in % fata de ianuarie-iunie 2008

lanuarie-iunie 2008 in % fata de ianuarie-iunie 2007



1.1. Principalii indicatori macroeconomici ai Republicii Moldova

in ianuarie-iunie 2009*

R lunie 2009 Tn % fata de: lanuarie-
Valoarea | In % fata de iunie 2008
in preturi  |ianuarie-iunie in % fata de
curente 2008 iunie 2008 mai 2009 |ianuarie-iunie
2007
Volumul productiei industriale1, mil. lei 10624,8 75,1 76,8 110,2 104,6
Productia agricola, mil. lei 2631,4 102,6 X X 94,2
Investitii in capital fix din contul tuturor
surselor de finantare, mil. lei 3432,2 61,6 X X 112,3
inclusiv lucréari de constructii-montaj 1846,5 66,3 X X 105,1
Darea in folosinta a caselor de locuit
(suprafata totala) din contul tuturor
surselor de finantare, mii m? 2121 89,9 X X 97,4
Parcursul marfurilor realizat de
intreprinderile de transport — total,
mil. tone-km 1126,5 44,3 46,1 97,2 113,9
din care:
feroviar 449,2 27,3 25,6 83,5 110,3
auto 676,6 75,2 72,1 104,9 121,0
Marfuri transportate de intreprinderile
de transport — total, mii tone 3324.,9 37,0 37,9 88,5 117,3
din care:
feroviar 1914,5 30,8 31,2 86,1 109,7
auto 1348,8 49,8 49,2 91,1 140,6
Vinzari de marfuri cu amanuntul prin
unitatile comerciale, mil. lei 8997,1 95,5 95,5 100,5 1131
Stocuri de marfuri la unitatile de comert
(la 1 iulie 2009), mil. lei 4890,6 X 115,5 100,5 X
Servicii cu plata prestate populatiei prin
unitatile oficial inregistrate, mil. lei 6088,1 100,9 102,9 98,8 102,2
Export, mil. dolari SUA 580,8 79,3 83,8 107,0 122,0
Import, mil. dolari SUA 1497,8 64,2 58,6 106,9 1445
Deficitul balantei comerciale,
mil. dolari SUA -917,0 57,3 48,3 106,7 157,9
Salariul mediu lunar al unui salariat din
economia national3, lei 2673,5 110,1 103,4 103,6 126,1
Salariul real al unui salariat, % X 108,9 104,2 103,9 109,2
Numarul somerilor oficial inregistrati
(la 1 iulie 2009), mii persoane 35,1 183,7 183,7 97,7 84,6
Indicele preturilor de consum X 101,1 99,2 99,7 115,5
marfuri alimentare X 954 91,8 98,2 121,4
marfuri nealimentare X 99,6 98,9 100,5 110,4
servicii X 112,4 110,8 100,2 116,3

* Date preliminare

Indicatorul include volumul productiei, calculat pe intreprinderile individuale



Il. PRODUSUL INTERN BRUT

In ianuarie-martie 2009 produsul intern brut in valoare nominala de 12974 milioane lei, preturi curente
de piata, a fost in scadere, in termeni reali, cu 6,9% comparativ cu ianuarie-martie 2008, iar comparativ cu
ianuarie-martie 2000 — in crestere cu 44,1%.

Indicele valorii adaugate brute total pe economie s-a redus de la 105,1% Tn trimestrul 1 2008 la 93,4% in
trimestrul 1 2009. Valoarea adaugata bruta din sectorul de bunuri a marcat o scadere de 19,5% n raport cu
trimestrul | 2008, conditionata de reducerea semnificativa (-24,1%) a valorii adaugate brute din industrie.
Valoarea adaugata bruta din agricultura, economia vinatului si silvicultura, pescuit si piscicultura s-a situat
cu 3,0% peste nivelul trimestrului | 2008. Din punct de vedere al contributiei la formarea produsului intern
brut, valoarea adaugata bruta inregistrata in sectorul de bunuri s-a diminuat cu 0,9 puncte procentuale fata
de perioada respectiva a anului precedent.

Valoarea adaugata bruta din sectorul serviciilor a inregistrat o diminuare de 2,0% comparativ cu
perioada respectiva a anului precedent. Reduceri semnificative au fost marcate pentru volumul de activitate
din sectorul constructiilor (-31,3%), urmat de volumul de activitate din sectorul transporturilor si
comunicatiilor (-14,2%) si comertului cu ridicata si cu amanuntul (-4,2%). Volumul de activitate din sectorul
,alte servicii” a depasit cu 8,8% realizérile perioadei similare a anului anterior. In perioada de raport valoarea
adaugata bruta produsa in sectorul serviciilor a contribuit la formarea produsului intern brut in proportie de
67,8% fata de 66,3% in perioada analogica a anului precedent.

In perioada de referinta rata valorii addugate brute (valoarea ad&ugata bruta raportaté la volumul de
productie) inregistrata in sectoarele de bunuri si servicii a fost respectiv cu 2,3 si cu 2,5 puncte procentuale
peste nivelul trimestrului | 2008, fapt datorat diminuarii ponderii consumului intermediar in volumul productiei
de la 61,8% in trimestrul | 2008 la 58,5% in trimestrul | 2009.

Rata valorii adaugate brute

lanuarie-martie

2008 2009

Total pe economie 38,2 41,5
din care:

bunuri 24,3 26,6

servicii 48,6 51,1

In rezultatul diminuarii volumului de productie (-12,0%) si importurilor de bunuri si servicii (-28,2%),
impozitele pe produse, inclusiv cele de import colectate la bugetul public national au inregistrat o scadere de
12,8% comparativ cu trimestrul | 2008.

Analiza factorilor care au contribuit la scaderea de 6,9% a produsului intern brut evidentiaza contributia
dominanta a industriei (-3,9%), impozitelor pe produse, inclusiv celor de import (-2,4%), transporturilor si
comunicatiilor (-1,8%) si a constructiilor (-1,6%).

In ianuarie-martie 2009 indicele-deflator pentru produsul intern brut a constituit 108,8%; cel pentru
valoarea adaugata bruta produsa in sectoarele de bunuri si servicii — respectiv 120,6% si 105,7% si cel
pentru impozitele nete pe produse, inclusiv cele de import — 100,6%.

Din punct de vedere al utilizarii produsului intern brut, in trimestrul 1 2009 toate componentele si-au
diminuat volumul de activitate comparativ cu trimestrul | 2008. Scadere semnificativa, fatd de
ianuarie-martie 2008, a marcat formarea bruta de capital fix (-36,4%). Reducerea a fost determinata de
diminuarea cu 41,3% in raport cu ianuarie-martie 2008 a volumului investitiilor (inclusiv reparatiile capitale),
componenta principala a acestui agregat. Ponderea formarii brute de capital fix in produsul intern brut a
constituit, Tn perioada de referinta, 16,8% fata de 25,4% in perioada respectiva a anului precedent.

Consumul final total s-a redus cu 9,0% in raport cu ianuarie-martie 2008, in principal pe seama
reducerii consumului final al gospodariilor populatiei (-10,2%). Consumul final al gospodariilor populatiei a
fost influentat, in sens negativ, de scaderea volumului cheltuielilor gospodariilor populatiei pentru
procurarea marfurilor (-9,7%) si a consumului final de marfuri si servicii in natura (-25,7%).

Volumul total al cererii interne (consumul final si formarea bruta de capital) a fost distribuit, in perioada
de referinta, in proportie de 90,5% pentru consumul final si numai 9,5% pentru acumulari faté de 81,3% si
18,7% in ianuarie-martie 2008 respectiv. in termeni reali, volumul cererii interne s-a situat cu 18,7% sub
nivelul perioadei respective a anului precedent.

Analiza factorilor care au contribuit la scaderea (cu 6,9%) produsului intern brut pe elemente de utilizari
evidentiaza contributia semnificativa a consumului final al gospodariilor populatiei (-10,8%), a formarii brute
de capital fix (-9,2%) si a variatiei stocurilor (-8,7%).

Scaderea volumului exporturilor de bunuri si servicii (-14,7%) si, mai eccentuata, a importurilor de bunuri
si servicii (-28,2%) au influentat micsorarea deficitului balantei comerciale si de plati. Astfel in perioada de
referinta deficitul balantei de plati a fost, in termeni reali, cu 39,0% mai mic fata de trimestrul |1 2008.



Resursele si utilizérile produsului intern brut

lanuarie-martie

Contributia
e s e o Contributia activitatilor /
Preturi curente, ng;?(;;?éa de | activitatilor / elementelor de
mil. lei - .| elementelor de utilizari la
respr%c(::t;\éaegta(r)}ulw utilizari la cresterea (+) /
P 7% | formarea PIB, % | descresterea (-)
PIB, %
2008 2009 2008 2009 2008 2009 2008 | 2009
RESURSE
Valoarea adaugata bruta — total 10650 10980 51 -6,6 83,2 84,6 41 -5,5
Bunuri 2517 2445 3,5 -19,5 19,7 18,8 0,7 -3,8
Agricultura, economia
vinatului si silvicultura; pescuit,
piscicultura 435 640 -17,2 3,0 34 4.9 -0,6 0,1
Industrie 2082 1805 8,1 -24 1 16,3 13,9 1,3 -3,9
Servicii 8494 8799 7,0 -2,0 66,3 67,8 4,6 -1,3
Constructii 670 449 17,0 -31,3 52 3,5 0,8 -1,6
Comert cu ridicata si cu
amanuntul 2052 1959 14,0 -4,2 16,0 15,1 2,0 -0,7
Transporturi si comunicatii 1650 1582 9,5 -14,2 12,9 12,2 1,3 -1,8
Alte servicii (hoteluri si restau-
rante, activitati financiare, tran-
zactii imobiliare.., administra-
tia publica, invatamint, sanata-
te si asistenta sociald, alte
activitati de servicii colective,
sociale si personale,servicii
acordate gospodariilor parti-
culare....) 4122 4809 1,5 8,8 32,2 37,0 0,5 2,8
Serviciile intermediarilor financiari
indirect masurate (SIFIM) -361 -264 - - -2.8 -2,0 -1,2 -0,4
Impozite nete pe produse (impozite
pe produse minus subventii pe
produse) 2154 1994 0,9 -8,0 16,8 15,4 0,2 -1,4
din care, impozite pe produse 2416 2114 3,7 -12,8 18,9 16,3 0,7 -2,4
PRODUSUL INTERN BRUT 12804 12974 4,3 -6,9 100,0 100,0 4,3 -6,9
UTILIZARI
Consumul final — total 16449 16152 4,5 -9,0 128,5 124,5 5,8 -11,6
Consumul final al gospodariilor
populatiei 13515 12838 5,5 -10,2 105,6 99,0 5,7 -10,8
Consumul final al administratiei
publice si institutiilor fara scop
lucrativ In serviciul gospodariilor
populatiei (APU si ILSGP) 2934 3314 0,4 -3,5 22,9 25,5 0,1 -0,8
Formarea bruta de capital 3793 1703 7.9 -60,4 29,6 13,1 21 -17,9
Formarea bruta de capital fix 3247 2182 23,4 -36,4 25,4 16,8 4,8 -9,2
Variatia stocurilor 546 -479 - - 4,2 -3,7 -2,7 -8,7
Exportul net de bunuri si servicii -7438 -4881 6,6 -39,0 -58,1 -37,6 -3,6 22,6
Exportul de bunuri si servicii 6008 4624 -0,6 -14,7 46,9 35,7 -0,3 -6,9
Importul de bunuri si servicii (-) 13446 9505 3,1 -28,2 105,0 73,3 3,3 -29,5

Eficacitatea operatiunilor de comert exterior este caracterizata si de rata de penetrare a importurilor de
bunuri si servicii pe piata interna, care in perioada de referintad s-a redus cu 7,7 puncte procentuale fata de
perioada respectiva a anului precedent. Diminuare s-a inregistrat si pentru efortul la exporturile de bunuri si
servicii, de la 21,6% n ianuarie-martie 2008 la 17,5% in ianuarie-martie 2009, pe cind rata de acoperire a
exporturilor de bunuri si servicii prin importuri, s-a majorat de la 44,7% in trimestrul 1 2008 la 48,6% in

trimestrul | 2009.



Indicatorii caracteristici comertului exterior

milioane lei
lanuarie-martie

2008 2009
Productia 27843 26429
Import 13446 9505
Export 6008 4624
Taxe asupra comertului international 61 40
Piata interna’ 35342 31350
Efort la export? (%) 21,6 17,5
Rata de acoperire® (%) 44,7 48,6
Rata de penetrare* (%) 38,0 30,3

Conform estimarilor, in perioada de referinta, elementele economiei neobservate au contribuit la
formarea produsului intern brut si a valorii adaugate brute in proportie de 22,7% si 27,7% respectiv fata de
20,8% si 25,5% in perioada similara a anului precedent. Majorari au fost inregistrate pentru toate sectoarele,
mai pronuntate fiind pentru sectorul formal (9,3% si 11,4% fata de 8,5% si 10,5%) si productia gospodariilor
casnice pentru consum propriu (5,1% si 6,2% fata de 4,1% si 5,0%).

Contributia elementelor economiei neobservate la formarea produsului intern brut

procente
lanuarie-martie
Productia
Sectorul formal | Sectorul informal gospodariilor Total

casnice pentru
consum propriu

2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009

Agricultura, economia vinatului si

silvicultura; pescuit, piscicultura 0,0 0,1 0,6 0,6 0,8 1,5 1,4 2,2
Industrie 3,0 2,4 1,0 1,0 0,7 0,7 4,7 41
Constructii 0,8 0,3 2,6 2,1 0,1 0,1 3,5 25
Comert cu ridicata si cu amanuntul 2,5 2,9 3,2 3,9 - - 5,7 6,8
Hoteluri si restaurante 0,4 0,5 0,1 0,1 - — 0,5 0,6
Transporturi si comunicatii 1,1 1,2 0,4 0,4 - — 1,5 1,6
Alte servicii 0,7 1,9 0,3 0,2 2,5 2,8 3,5 4,9
Total 8,5 9,3 8,2 8,3 4,1 5,1 20,8 22,7

Contributia elementelor economiei neobservate la formarea valorii addugate brute
a activitatilor economice respective

procente
lanuarie-martie
Productia
Sectorul formal | Sectorul informal gospodariilor Total

casnice pentru
consum propriu

2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009

Agricultura, economia vinatului si

silvicultura; pescuit, piscicultura 0,4 0,6 16,5 13,0 24.4 30,4 41,3 44,0
Industrie 18,6 17,4 5,9 7,2 4.2 49 28,7 29,5
Constructii 14,4 10,4 50,8 60,1 1,4 2,1 66,6 72,6
Comert cu ridicata si cu amanuntul 15,7 19,0 19,9 25,7 - - 35,6 44,7
Hoteluri si restaurante 28,0 32,9 9,1 6,7 - - 37,1 39,6
Transporturi si comunicatii 8,7 10,5 2,9 3,0 - — 11,6 13,5
Alte servicii 2,7 6,1 1,2 0,8 9,5 9,1 13,4 16,0
Total 10,5 11,4 10,0 10,1 5,0 6,2 25,5 27,7

Volumul de activitate din sectoarele proprietatii publice, proprietatii mixte si proprietétii straine a contri-
buit la formarea produsului intern brut in proportie de 31,0%, 3,8% si 7,6% respectiv, fata de 28,3%, 3,1% si
6,0% in perioada analogica a anului precedent. Aceasta s-a produs Tn detrimentul volumului de activitate
din sectoarele proprietatii private si proprletatn intreprinderilor mixte aportul, carora la formarea produsului
intern brut s-a redus de la 49,6% si 13,0% respectiv in ianuarie-martie 2008 la 45,7% si 11,9% in
ianuarie-martie 2009.

Piata interna = Productie + Import + Taxe asupra comertului international — Export
Efort la export Export / Productie

Rata de acoperire = Export/ Import

Rata de penetrare = Import/ Piata interna
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Formarea produsului intern brut pe forme de proprietate

procente
lanuarie-martie
. . . . Proprietatea
Pr%%%ﬁ?ﬁtea Prc;)prir\gttaétea Prorp:]ril)t(attgtea Pr%?:g?:%tea intreprinde- Total
rilor mixte
2008 [ 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009 | 2008 | 2009
Bunuri 1,5 1,5 12,7 12,6 1,3 1,1 1,2 1,3 3,0 23 19,7 18,8
Agricultura, economia
vinatului si silvicultura;
pescuit, piscicultura 0,1 0,1 3,3 4.8 - - - - - - 3,4 4,9
Industrie 1,4 1,4 9,4 7,8 1,3 1,1 1,2 1,3 3,0 23 16,3 139
Servicii 224 248 29,0 26,6 1,5 2,3 3,8 52 9,6 89 66,3 67,8
Constructii 0,1 0,1 4,9 3,3 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,1 5,2 3,56
Comert cu ridicata si
cu amanuntul 0,1 06 12,0 9,9 0,5 1,3 2,3 3.1 1,1 0,2 16,0 151
Transporturi si
comunicatii 6,3 5,5 2,8 2,9 0,2 0,2 0,1 0,1 3,5 3,5 12,9 12,2
Alte servicii 15,9 18,6 9,3 10,5 0,7 0,8 1,4 2,0 4,9 51 32,2 37,0
Serviciile intermediarilor
financiari indirect masurate 0,0 o0 -03 -02 -03 -02 -02 -02 -20 -14 -28 -20
Valoarea adaugata bruta 239 26,3 414 390 2,5 3,2 4.8 6,3 10,6 9,8 83,2 84,6
Impozite nete pe produse 4.4 47 8,2 6,7 0,6 0,6 1,2 1,3 2,4 21 16,8 154
Produsul intern brut 28,3 31,0 49,6 45,7 3.1 3,8 6,0 76 13,0 11,9 100,0 100,0
Indicii produsului intern brut in ianuarie-martie
%
160 1 154,7
150 1441
140 A
130 A
120 A
110 A
101,0
4 108,2 107,3
100 1026 1048 1054 1061 106,2 1043 93.1
100,0
90 T T T T T T T T T 1
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
—4A— lanuarie-martie 2000 = 100 —4@— Perioada respectiva a anului precedent = 100
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Ill. PRODUCTIA BUNURILOR $1 SERVICIILOR

3.1. Industrie

Tn ianuarie-iunie 2009 intreprinderile industriale de toate formele de proprietate au fabricat productie
in valoare de 10624,8 mil. lei (in preturi curente). Indicele volumului productiei industriale in raport cu
ianuarie-iunie 2008 a constituit 75,1% (in preturi comparabile).

Pe termen scurt volumul productiei industriale a evoluat in felul urmator:

2008 2009

) a anului 2007 ’ a anului 2008
lanuarie 1970,4 104,4 1607,9 74,9
lanuarie-februarie 4290,3 109,6 3297,7 73,7
lanuarie-martie 6694,8 107,7 52842 75,8
lanuarie-aprilie 8966,6 107,2 6936,3 74,3
lanuarie-mai 11356,1 105,0 8688,8 74,7
lanuarie-iunie 14104,6 104,6 10624,8 75,1

Valoarea si indicii productiei industriale n intreprinderile cu genul principal de activitate de industrie’
dupa forme de proprietate se prezinta in tabelul de mai jos:

lanuarie-iunie 2008

lanuarie-iunie 2009

in preturi in % fata de n preturi in % fata de
curente, mil. lei |ianuarie-iunie 2007 | curente, mil. lei|ianuarie-iunie 2008
Total 10524,2 104,6 8000,8 75,1
Proprietate publica 1390,8 102,9 1505,7 87,4
Proprietate privata 4514,2 103,0 3493,0 78,0
Proprietate mixta, fara participare straina 1530,7 103,8 864,0 61,6
Proprietate straina 1076,9 112,2 786,9 75,0
Proprietatea intreprinderilor mixte cu
participarea capitalului strain 2011,6 105,0 1351,2 70,5
Structura productiei industriale pe forme de proprietate
Cu capital strain Publica Cu capital strain Publica
10,2% 13,2% 9,8% 18,8%

Mixta (cu participarea
capitalului strain)
19,1%

Mixta (publica
si privata)
14,6%

lanuarie-iunie 2008

Privata
42,9%

Mixta (cu participarea
capitalului strain)

16,9%

Mixta (publica
si privata)

10,8%

Privata
43,7%

lanuarie-iunie 2009

Nivelul productiei in intreprinderile cu genul principal de activitate de industrie dupa tipuri de activitati

se prezinta in tabelul ce urmeaza:

. Ponderea in Gradul de influen-
pr\c/)?jllj);?:iain i:,i?g%%b volumul total de | ta a cresterii (+) /
. A N = productie Tn descresterii (-)
2'885625]6 IIL'IeTSri 'ni;/rzjzt}?:e ianuarie-iunie | productiei asupra
curente) ?nil' leil iunie 2008 20009 (in preturi | indicelui general
T comparabile),% [ de productie, %
Industrie — total 10624,8 75,1 100,0 -24,9
Industrie extractiva 129,3 59,0 1,4 -0,7
Industrie prelucratoare 6182,5 72,7 82,6 -23,4
din care:
Industria alimentara si a bauturilor 3339,6 81,0 38,5 -6,8
productia, prelucrarea gi conserva-
rea carnii si a produselor din carne 453,4 78,0 4.4 -0,9

Intreprinderile industriale cu numérul personalului industrial de 10 si mai multe persoane, cuprinse in cercetare statistica lunaré (vezi

precizarile metodologice)
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Ponderea in Gradul de influen-
volumul total de | ta a cresterii (+) /
productie Tn descresterii (-)
ianuarie-iunie | productiei asupra
2009 (in preturi | indicelui general
comparabile),% | de productie, %

Valoarea lanuarie-
productiei in iunie 2009
ianuarie-iunie | in % fata de

20009 (in preturi | ianuarie-
curente), mil. lei| iunie 2008

prelucrarea si conservarea fructelor

si legumelor 156,0 63,3 2,0 -0,9

fabricarea produselor lactate 540,0 95,0 5,8 -0,2

fabricarea produselor de morarit 34,7 82,2 0,6 -0,1

fabricarea nutreturilor gata pentru

animale 10,6 176,4 0,3 +0,1

fabricarea piinii si a produselor de

patiserie proaspete 386,0 95,1 41 -0,2

fabricarea de cacao, ciocolata si

produse zaharoase de cofetarie 185,2 87,6 2,0 -0,2

fabricarea bauturilor alcoolice

distilate 143,5 59,1 2,3 -1,2

fabricarea vinului 610,5 66,4 6,0 -2,3

fabricarea apei minerale si a

bauturilor racoritoare 106,7 88,0 1,3 -0,1
Fabricarea produselor de tutun 149,9 1041 1,6 +0,0
Fabricarea produselor textile 182,5 64,4 2,3 -1,0

Fabricarea de articole de imbraca-
minte; prepararea si vopsirea

blanurilor 309,6 81,0 9,8 -1,7

Productia de piei, de articole din piele

si fabricarea incaltamintei 87,6 50,0 2,6 -1,9

fabricarea incaltamintei 60,2 48,9 1,8 -1,4

Prelucrarea lemnului si fabricarea

articolelor din lemn 18,2 64,7 0,2 -0,1

Fabricarea hirtiei si cartonului 107,7 53,4 1,3 -0,9

Edituri, poligrafie si reproducerea

materialelor informative 107,8 81,1 1,3 -0,2

Industria chimica 163,9 89,2 1,7 -0,2

Productia de articole din cauciuc si din

material plastic 276,7 76,9 3,0 -0,7

Productia altor produse din minerale

nemetalifere 779,3 54,8 9,1 -5,6

Industria metalurgica 47,7 86,4 0,5 -0,1

Fabricarea produselor finite din metal,

exclusiv productia de masgini si utilaje 129,3 70,7 1,4 -0,4

Fabricarea de masini si echipamente 103,5 48,4 1.1 -0,9

Productia de masini si aparate

electrice 91,3 124,5 4,3 +0,6

Productia de mobilier 141,5 70,0 1,5 -0,5
Energie electrica si termica 1689,0 93,9 15,9 -0,8

Situatia din sectorul industrial al economiei este determinata preponderent de activitatea intre-
prinderilor din industria prelucratoare, carora in ianuarie-iunie 2009 le-au revenit 82,6% din valoarea totala a
productiei (Tn preturi comparabile), obtinuta la intreprinderile cu activitati principale de industrie cuprinse in
cercetare statistica lunara. Nivelul productiei realizate de catre aceste intreprinderi s-a micsorat cu 27,3%
fata de ianuarie-iunie 2008, determinind descresterea productiei industriale Th ansamblu cu 23,4%.

Industriei alimentare si a b&uturilor i revin 38,5% din valoarea productiei industriale in ansamblu si
46,6% din valoarea productiei industriei prelucratoare. Intreprinderile din aceasta ramura au obtinut in
ianuarie-iunie 2009 un volum de productie cu 19,0% mai mic decit in perioada corespunzatoare a anului
2008, determinind astfel diminuarea productiei pe total industrie cu 6,8%.

Intreprinderile de producere a vinului, detinind o pondere de 6,0% in structura productiei industriale in
ansamblu (Tn ianuarie-iunie 2008 — 6,8%) au obtinut productie cu 33,6% mai putin decit in ianuarie-iunie
2008, ceea ce a determinat diminuarea volumului total al productiei cu 2,3%.

Fabricarea de articole de Tmbracaminte s-a micsorat cu 19,0%, detinind ponderea in total productie
industriala de 9,8%; fabricarea sticlei si a articolelor din sticla, cimentului, betonului si altor produse pentru
constructii — cu 45,2% (ponderea — 9,1%); fabricarea bauturilor alcoolice distilate — cu 40,9% (ponderea —
2,3%); fabricarea produselor textile — cu 35,6% (ponderea — 2,3%); prelucrarea si conservarea fructelor si
legumelor — cu 36,7% (ponderea — 2,0%); fabricarea incaltamintei — cu 51,1% (ponderea — 1,8%); fabricarea
hirtiei si cartonului — cu 46,6% (ponderea — 1,3%); fabricarea de masini si echipamente — cu 51,6%
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(ponderea —1,1%). Aceste intreprinderile au micsorat volumul productiei cu 15,9%, ceea ce constituie 64%
din descresterea productiei industriale Tn ansamblu.

Reducerea volumului de productie la intreprinderile vizate se explica prin: dificultati privind piata de
desfacere, in special reducerea volumului comenzilor companiilor de peste hotare, dar si celor autohtone —
consumatoare de productie industriala; insuficienta materiei prime; insuficienta mijloacelor financiare etc.

In acelagi timp, s-au inregistrat cresteri ale nivelului de productie in urmatoarele activitati: productia
carnii de pasare (de 1,8 ori), fabricarea nutreturilor gata pentru animale (de 1,8 ori), fabricarea altor articole
din material plastic (cu 48,3%), productia de masini si aparate electrice (cu 24,5%), fabricarea crupelor (cu
19,8%), fabricarea produselor de tutun (cu 4,1%) etc.

Productia principalelor produse industriale Tn intreprinderile cu genul principal de activitate de industrie
se prezinta tn urmatorul tabel:

lunie 2009 lanuarie-iunie 2009
Unitatea in % fata in % fata de
de masura| cantitatea | de iunie | cantitatea | ianuarie-
2008 iunie 2008
Industria extractiva
pietre calcaroase pentru cioplit sau pentru constructii ~ mii m® 16,2 82,7 74,2 69,5
alte pietre pentru cioplit sau pentru constructii g 17,8 88,6 81,8 98,8
ghips si anhidrit mii tone 25,0 34,7 58,7 14,0
piatra de var - 1,6 13,0 7,6 19,0
nisip mii m® 35,3 48,5 171,2 52,7
pietris, prundis, bolovani si silex - 78,4 56,0 406,2 63,0
Industria alimentara si a bauturilor
carne, inclusiv subproduse de categoria | tone 169,0 105,7 729,4 65,8
carne de pasare - 317,8 107,0 1648,5 160,5
mezeluri - 1046,3 68,6 6264,0 73,2
conserve din carne - 109,4 110,6 529,5 80,6
sucuri de legume si fructe - 1174,2 177,3 5539,3 88,8
conserve de legume - 3631,0 351 4202,8 39,5
fructe prelucrate si conservate - 8514,9 628,4 9065,8 467,0
lapte si frisca cu continut de grasimi <6% - 71211 95,8 33007,9 95,4
unt 421,2 81,5 1886,1 91,4
cascaval si brinza grase - 108,8 36,5 721,0 65,8
lapte prins, crema de lapte prins, iaurt, chefir,
smintina si alte produse fermentate - 22221 11,8  12597,2 103,4
inghetata . 1251,5 94,0 3564,9 89,6
faina . 4684 98,6 24633 92,6
crupe - 221,8 199,8 812,7 1041
nutreturi gata pentru hrana animalelor - 716,0 127,4 3830,0 101,3
pline proaspata -7 8055 95,7 48555 96,7
produse de cofetarie fainoase -7 1469,7 116,7 8451,3 95,8
produse de cofetarie zaharoase -7 1211,0 96,5 5789,1 83,4
paste fainoase -7 378,8 1441 2201,0 124,8
divin mii dal 40,9 74,4 155,5 38,4
rachiuri si lichioruri - 99,2 85,7 365,6 72,6
vin spumant - 71 29,6 61,0 38,8
vinuri naturale de struguri - 7115 74,9 3623,4 64,7
vinuri de Porto, Madeira, Sheary, Tokay si altele - 21,2 25,3 262,5 50,5
ape minerale si gazoase - 1133,3 116,1 4683,7 87,2
bauturi nealcoolice - 716,7 134,3 2697,5 77,5
Fabricarea produselor de tutun
tutun fermentat tone 77,8 2047 1266,7 74,6
Fabricarea produselor textile
articole de cioraparie mii per. 90,0 126,8 665,7 134,2
articole tricotate mii buc. 1247,3 107,0 7199,2 71,9
Fabricarea de articole de imbracaminte
articole de imbracaminte pentru lucru mii buc. 298,5 81,4 1782,4 78,9
paltoane, impermeabile, canadiene, pelerine,
hanorace . 59,5 83,9 318,0 94,5
costume si completuri - 14,4 43,6 60,2 62,3
sacouri, jachete si blazere - 445 82,5 275,3 104,2
pantaloni lungi si scurti, salopete si sorturi - 71,6 63,9 543,3 66,7
rochii si sarafane - 65,6 188,1 304,0 152,5
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lunie 2009 lanuarie-iunie 2009
Unitatea in % fata n % fata de
de masura| cantitatea | de iunie | cantitatea | ianuarie-
2008 iunie 2008
fuste si fuste-pantalon mii buc. 55,3 130,0 198,5 105,4
camasi si bluze pentru femei si fete - 163,9 79,4 915,5 83,1
Fabricarea de articole de voiaj si de marochinarie
cufere, valize, geamantane si articole similare mii buc. 8,3 33,7 70,0 39,4
genti pentru dame - 11,3 81,6 58,6 78,2
Fabricarea incaltamintei
incaltaminte mii per. 93,2 41,3 1068,3 52,1
Prelucrarea lemnului si fabricarea articolelor din lemn
cherestea mii m? 0,6 104,5 3,1 73,5
ferestre, rame, pervazuri si praguri mii m?2 1,3 89,7 6,6 81,5
panouri pentru parchete - 3,0 82,1 10,8 55,3
Fabricarea hirtiei si cartonului
hirtii si cartoane ondulate mil. m? 0,2 50,2 1,4 61,0
cutii si lazi din hirtie sau cartoane ondulate - 2,2 74,5 1,7 87,6
ambalaje din hirtie sau carton neondulat tone 51,7 429 243,9 40,3
Edituri, poligrafie si reproducerea materialelor
informative
editarea de carti, broguri si imprimate similare mii buc. 564,8 111,0 2156,6 117.,4
servicii de tiparire a ziarelor si publicatiilor, care
apar cel putin de 4 ori pe saptamina mil. ex. 1,5 63,7 9,6 65,0
caiete mil. buc. 0,6 51,2 2,2 42,5
Industria chimica
oxigen mii m? 43,2 92,2 2414 84,4
dioxid de carbon tone 127.,4 2459 753,7 68,0
sapunuri -7 13,3 36,0 84,5 84,0
preparate pentru spalat si curatat . 40,0 194,2 173,5 1071
Productia de articole din cauciuc si din material
plastic
tuburi si tevi tone 136,3 84,6 563,5 76,9
cutii, 13zi, stelaje si articole similare . 46,1 129,1 347,3 156,6
ferestre, usi, vitralii si cadrele acestora mii m? 6,0 63,6 30,9 77,9
Productia altor produse din minerale nemetalifere
oglinzi din sticla mii m? 0,4 49,4 2,7 68,3
mil. borc.
borcane de sterilizat echiv. 0,51 16,8 121,7 53,5 138,2
sticle si flacoane din sticla mil. buc. 11,7 62,0 96,2 66,0
mil. cara-
caramizi din ceramica pentru constructii mizi conv. 3,7 78,9 13,5 55,2
ipsos mii tone 8,5 25,8 46,0 251
amestecuri uscate de ghips - 12,4 34,8 58,1 31,2
elemente prefabricate pentru constructii din ciment,
beton sau piatra artificiald mii m® 3.9 53,5 17,0 46,5
Industria metalurgica
piese turnate din fonta cenusie tone 62,6 48,2 285,1 47,7
piese turnate din otel -7 1.1 17,6 10,8 18,6
piese turnate din metale neferoase usoare - 0,0 41 3.1 94,1
Fabricarea produselor finite din metal, exclusiv
productia de masini si utilaje
usi, ferestre si cadrele lor, praguri, pervazuri, din
metale feroase tone 1,0 11,0 9,5 23,2
usi, ferestre si cadrele lor, praguri, pervazuri, din
aluminiu -7 21,7 143,7 73,0 69,1
Productia si distributia de energie electrica si termica
energie electrica mil. KWh 171 38,1 566,1 91,2
energie termica mii Gcal 15,6 40,7 1239,3 89,8

In ianuarie-iunie 2009 valoarea productiei livrate de catre intreprinderile cu genul principal de
activitate de industrie a constituit 8517,5 mil. lei in preturi curente (in ianuarie-iunie 2008 — 10711,9 mil. lei),
din care valoarea productiei livrate pe piata externa a constituit 2545,0 mil. lei sau 29,9% (in semestrul |
2008 — respectiv, 3740,8 mil. lei si 34,9%). Veniturile din vinzari, realizate de catre Intreprinderile
nominalizate n perioada de raport s-au cifrat la 11209,5 mil. lei (in ianuarie-iunie 2008 — 13437,6 mil. lei).
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Productia industriala, fabricata de catre intreprinderile cu genul principal de activitate de industrie, pe
regiuni de dezvoltare a evoluat in felul urmator:

lanuarie-iunie 2008 lanuarie-iunie 2009

in preturi in % fata de | ponderea in preturi in % fata de ponderea

curente, ianuarie-iunie| in total pe curente, ianuarie-iunie | in total pe
mil. lei 2007 tara, % mil. lei 2008 tara, %
Industrie — total 10524,2 104,6 100,0 8000,8 751 100,0
mun. Chigindu 5732,9 102,8 54,5 4699,6 75,4 58,7
Nord 2630,0 106,8 25,0 1846,1 79,0 23,1
Centru 1527.,4 103,3 14,5 962,4 64,5 12,0
Sud 4141 127,0 3,9 277,9 74,7 3,5
UTA Gagauzia 219,7 102,9 2,1 214,9 90,8 2,7

3.2. Agricultura

Productia globala agricola in gospodariile de toate categoriile in ianuarie-iunie 2009, conform
estimarilor, a constituit in preturi curente circa 2631,4 mil. lei, inregistrind 102,6% in preturi comparabile fata
de perioada respectiva a anului 2008. Majorarea productiei globale agricole a fost determinata de cresterea
productiei in sectorul zootehnic cu 5,1%, productia vegetala marcind o descrestere cu 11,1% fata de
ianuarie-iunie 2008.

Fitotehnie. Conform datelor preliminare, pentru roada anului 2009 in gospodariile de toate categoriile
(intreprinderile agricole, gospodariile taranesti (de fermier) si gospodariile auxiliare ale populatiei) s-au
semanat 1459 mii ha, sau cu 40 mii ha (cu 2,7%) mai putin fatd de anul 2008. Micsorarea suprafetelor
nsamintate se explica prin majorarea cu 43,1% fata de anul precedent a suprafetelor neinsamintate, care in
anul curent au constituit 138 mii ha.

Suprafetele insamintate si structura lor in gospodariile de toate categoriile se prezinta prin urmatoarele date:

Structura suprafetelor

Mii ha fnsamintate, %
2009 M7 la@de | 5008 2009
Suprafata insamintata — total 1459,0 97,3 100,0 100,0
din care:
Cereale si leguminoase pentru boabe — total 951,2 94,6 67,1 65,2
din acestea:
griu de toamna si primavara 351,7 85,2 27,5 241
orz de toamna si primavara 154,9 1191 8,7 10,6
porumb pentru boabe 402,9 94,3 28,5 27,6
leguminoase pentru boabe 32,4 118,9 1,8 2,2
Culturi tehnice — total 362,7 106,7 22,7 24,9
din acestea:
sfecla de zahar 23,6 94,9 1,7 1,6
floarea-soarelui 224.6 99,0 15,1 15,4
tutun 25 93,9 0,2 0,2
soia 48,7 160,3 2,0 3,3
rapita de toamna 56,5 114,5 3,3 3,9
Cartofi, legume de cimp si bostanoase — total 76,1 93,2 54 5,2
din acestea:
cartofi 28,1 90,3 21 1,9
legume 36,3 86,6 2,7 25
bostanoase 11,7 132,0 0,6 0,8
Culturi pentru nutret — total 69,0 96,2 4,8 4,7
din acestea:
porumb pentru siloz si masa verde 6,4 80,8 0,5 0,4
ierburi perene 57,0 99,3 3,8 3,9
ierburi anuale 2,9 82,4 0,2 0,2
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Micsorarea suprafetelor insamintate se observa in toate tipurile de categorii de gospodarii
producatoare de productie agricola. Astfel, in intreprinderile agricole suprafata totala insamintata in anul
2009 constituie 723 mii ha sau cu 23 mii ha (cu 3%) mai putin fatd de anul precedent; in gospodariile
taranesti (de fermier) — 467 mii ha sau cu 10 mii ha (cu 2%) mai putin si in gospodariile auxiliare ale
populatiei corespunzator — 269 mii ha sau cu 7 mii ha (cu 3%) sub nivelul anului trecut.

Suprafetele insamintate cu culturi cerealiere si leguminoase pentru boabe total s-au micsorat fata de
anul precedent cu 54,8 mii ha (cu 5%), indeosebi suprafetele de griu — cu 61,2 mii ha (cu 15%) si de porumb
— cu 24,6 mii ha (cu 6%), totodata, suprafetele insamintate cu orz s-au majorat cu 24,8 mii ha (cu 19%) si de
leguminoase pentru boabe — cu 5,2 mii ha (cu 19%).

Tn anul 2009 suprafetele ins&mintate cu culturi tehnice s-au majorat cu 23 mii ha (cu 7%) fata de anul
precedent, fapt generat de majorarea suprafetelor de soia cu 18,3 mii ha (cu 60%), de rapita de toamna — cu
7,2 mii ha (cu 14%). Totodata, al noualea an consecutiv continua sa fie in descrestere suprafetele plantate
cu tutun, constituind fatd de anul 2000 numai 11%.

Suprafetele plantate cu cartofi si legume de cimp s-au micsorat, respectiv cu 10% si 13%, iar
suprafetele insamintate cu culturi bostanoase s-au majorat cu 2,8 mii ha (cu 32%).

Suprafetele Tnsamintate cu culturi pentru nutret s-au micsorat cu 2,7 mii ha (cu 4%), in special
suprafata porumbului pentru siloz si masa verde — cu 1,5 mii ha (cu 19%).

Situatia in profil pe categorii de gospodarii indica, ca in intreprinderile agricole continua sa fie
concentrata cea mai mare parte a suprafetelor insamintate cu griu (68% din suprafata totala a semanaturilor
culturii date), orz (69%), sfecla de zahar (87%), floarea soarelui (65%), tutun (82%), soia (78%), rapita de
toamna (91%). In gospodaériile taranesti (de fermier) sint concentrate 72% din semé&néturile cu culturi
bostanoase si 57% din suprafetele insamintate cu culturi pentru nutret, iar in gospodariile auxiliare ale
populatiei — 71% din suprafetele cu cartofi si 67% — din suprafetele plantate cu legume de cimp.

Analiza datelor privind suprafetele insamintate cu culturi agricole in intreprinderile agricole si
gospodariile taranesti (de fermier) cu suprafata terenurilor de 10 ha si peste in profil teritorial denota, ca in
majoritatea unitatilor administrativ-teritoriale suprafata insamintata totala s-a micsorat.

Tn toate regiunile de dezvoltare ale tarii s-au micsorat: suprafetele insamintate cu culturi cerealiere si
leguminoase pentru boabe (in municipiul Chisinau —cu 12%, Nord —cu 11%, Centru —cu 7%, Sud — cu 5% si
UTA Gagauzia — cu 4%), suprafetele ocupate cu legume de cimp (in municipiul Chisindu — cu 68%, UTA
Gagauzia — cu 63%, Centru — cu 45%, Nord — cu 25% si in Sud — cu 24%) si suprafetele insamintate cu
culturi pentru nutret (in municipiul Chisinau — cu 56%, Nord — cu 12%, Centru — cu 9%, Sud — cu 14% si UTA
Gagauzia — cu 26%).

Totodata, in toate regiunile de dezvoltare a tarii s-au majorat suprafetele semanaturilor cu culturi
tehnice: in municipiul Chisinau — cu 34%, in UTA Gagauzia — cu 16%, Sud — cu 11%, Nord — cu 8% si Centru
—cu 2%.

Zootehnie. Productia animala pe principalele tipuri se caracterizeaza prin urmatoarele date:

lanuarie-iunie 2009

in % fata de ponderea
total ianuarie-iunie (in % fata de
2008 total)
Productia (cresterea) vitelor gi pasarilor (in masa vie) —
total, mii tone 48,1 105.2 100,0
din care:
intreprinderile agricole’ 13,9 125,8 28,9
gospodariile populatiei 34,2 98,6 711
Lapte - total, mii tone 246,0 104,5 100,0
din care:
intreprinderile agricole1 8,2 98,8 3,3
gospodariile populatiei 237,8 104,7 96,7
Oua - total, mil. buc. 299,9 107,1 100,0
din care:
intreprinderile agricole’ 129,2 119,0 43,1
gospodariile populatiei 170,7 99,6 56,9

Inclusiv gospodariile taranesti (de fermier), care au la balanta ferma (animale)
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In ianuarie-iunie 2009, comparativ cu aceeasi perioadd a anului precedent, in gospodariile de toate
categoriile productia (cresterea) vitelor si pasarilor s-a majorat cu 5%, productia laptelui — cu 4%, oualor — cu 7%.
Efectivul de animale pe principalele tipuri se prezinta astfel:

La 1 iulie 2009 Ponderea
micspete | BRI | o)
Bovine — total 221,9 95,8 100,0
din care:
Intreprinderile agricole1 13,2 91,4 6,0
gospodariile populatiei 208,7 96,0 94,0
din acestea vaci — total 163,2 95,0 100,0
din care:
intreprinderile agricole1 47 81,5 2,9
gospodariile populatiei 158,5 95,5 97,1
Porcine — total 326,1 120,2 100,0
din care:
intreprinderile agric:ole1 74,8 127.,6 229
gospodariile populatiei 251,3 118,1 771
Ovine si caprine — total 892,3 102,1 100,0
din care:
intreprinderile agricole’ 29,8 85,6 3.3
gospodariile populatiei 862,5 102,7 96,7
Pasari (intreprinderile agricole) 3723,9 139,5 X

Desi in gospodariile populatiei este concentrata cea mai mare parte a efectivului de animale (94% din
efectivul de bovine (inclusiv 97% din vaci), 77% de porcine, 97% de ovine si caprine), cresterea productiei
animaliere a fost determinatd preponderent de majorarea productiei in intreprinderile agricole, intrucit in
ianuarie-iunie 2009 faté de aceeasi perioada a anului precedent a fost inregistrata o sporire esentiald a
productiei (cresterii) vitelor si pasarilor — cu 26%, din care a pasarilor — cu 28%, porcinelor — cu 24%,
bovinelor — cu 11%, ovinelor si caprinelor — cu 7%. Aceastd majorare a productiei (cresterii) vitelor si
pasarilor a fost generata atit de cresterea efectivului de porcine si pasari, respectiv cu 28% si cu 40%, citsia
sporului zilnic Tn greutate a vitelor (a bovinelor — cu 18%, porcinelor — cu 9%).

Volumul de crestere a vitelor si pasarilor s-a majorat in intreprinderile agricole din regiunile de
dezvoltare ale tarii: Centru — cu 29%, Sud — cu 31%, municipiul Chisinau —cu 20%, UTA Gagauzia —de 3 ori,
cu exceptia regiunii de dezvoltare Nord, unde productia de crestere a vitelor si pasarilor s-a redus cu 0,5%.

Vinzarile animalelor pentru sacrificare in intreprinderile agricole s-au majorat fatd de perioada
corespunzatoare a anului trecut cu 27%. Volumul de vinzare a vitelor si pasarilor a crescut in regiunile de
dezvoltare Centru — cu 46%, Sud — cu 24%, municipiul Chiginau — cu 7% si UTA Gagauzia — cu 25%.
Totodata, scaderi ale vinzarilor s-au inregistrat in gospodariile din regiunile de dezvoltare Nord — cu 33%.

in Intreprinderile agricole in ianuarie-iunie 2009 fata de perioada respectiva a anului 2008 s-a inrautatit
pastrarea efectivului de porcine. Nivelul mortalitatii porcinelor a constituit 9,5% (in semestrul 2008 — 6,4%),
mai ridicat in gospodariile din regiunile de dezvoltare Centru — 12,0% (8,6%). A scazut nivelul de mortalitate
a bovinelor, constituind 1,4% (in semestru | 2008 — 2,1%), precum si a ovinelor si caprinelor — 3,7% (3,9%).
Totodata, in raioanele din regiunile de dezvoltare Nord si UTA Gagauzia, unde sint concentrate 24% si
respectiv 17% din efectivul ovinelor si caprinelor, nivelul mortalitatii a crescut si a constituit, corespunzator,
4,7% (4,4%) si 6,9% (4,2%).

Cresterea productiei de lapte in gospodariile de toate categoriile cu 4% a fost determinata de
majorarea productivitatii vacilor, ovinelor si caprinelor. Volumul productiei laptelui de vaca in gospodariile
populatiei a crescut cu 5%, in conditiile scaderii efectivului de vaci cu 5%, fapt generat de majorarea
productivitatii cu 10%. In intreprinderile agricole, respectiv, volumul productiei s-a micgsorat cu 2%, efectivul
— cu 19%, iar productivitatea a crescut cu 22%. Micgsorarea productiei de lapte s-a inregistrat in
intreprinderile agricole din regiunile de dezvoltare Nord — cu 6%, Sud — cu 4% si municipiul Chisinau — cu
79%. Totodata, productia de lapte s-a majorat in regiunile de dezvoltare Centru —cu 19% si UTA Gagauzia —
cu 47%.

Drept urmare a cresterii efectivului gainilor ouatoare Tn intreprinderile agricole cu 23%, in conditiile
micsorarii productivitatii lor cu 3%, productia de oua de gaina s-a marit cu 19%, fapt care a asigurat o
crestere cu 7% a productia de oua in gospodariile de toate categoriile.

Inclusiv gospodariile taranesti (de fermier), care au la balanta ferma (animale)
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3.3. Investitii in capital fix

In ianuarie-iunie 2009 volumul investitiilor in capital fix a constituit 3432,2 mil. lei (In preturi curente),
fiind Tn scadere cu 38,4% (in preturi comparabile) faté de ianuarie-iunie 2008.

Lucrarile de constructii-montaj in volumul total al investitiilor in capital fix n ianuarie-iunie 2009 au
constituit 1846,5 mil. lei, sau 53,8%. Comparativ cu ianuarie-iunie 2008 acest volum s-a micsorat cu 33,7%

(in preturi comparabile).

Evolutia indicatorilor principali ai activitatii investitionale in ianuarie-iunie 2009 se prezinta astfel:

Realizari, mil. lei

lanuarie-iunie 2009
in % fata de
ianuarie-iunie 2008

Investitii in capital fix — total

din care, lucrari de constructii-montaj

3432,2
1846,5

61,6
66,3

In structura investitiilor in capital fix 24,4% revin agentilor economici cu forma de proprietate public,
cota preponderenta (75,6%) revenind agentilor economici din sectorul nestatal al economiei nationale, care
au realizat circa 76% din volumul total al lucrarilor de constructii-montaj si 98,4% din totalul caselor de locuit

date in folosinta.

Structura investitiilor Th capital fix pe forme de proprietate in ianuarie-iunie 2009 se prezintd dupa cum

urmeaza:

Realizari, mil. lei

in % fata de:

ianuarie-iunie 2008 | total
Investitii in capital fix — total 3432,2 61,6 100,0
Publica 837,4 65,9 24.4
Privata 1503,3 68,0 43,8
Mixta (publica si privata), fara participare straina 721 71,9 2,1
Straina 305,5 38,3 8,9
A intreprinderilor mixte 713,9 59,9 20,8

In ianuarie-iunie 2009 sursele principale de finantare ale activitatii investitionale ramin a fi mijloacele
proprii ale agentilor economici si populatiei (61,9%) si mijloacele investitorilor straini (17,9%). Din contul
mijloacelor bugetare au fost realizate 8,1% din volumul total al investitiilor in capital fix.

Structura investitiilor in capital fix pe surse de finantare in ianuarie-iunie 2009 se caracterizeaza prin

urmatoarele date:

Realizari, mil. lei In % fata de:
’ ianuarie-iunie 2008 | total
Investitii in capital fix — total 3432,2 61,6 100,0
din care, finantate din contul:
bugetului de stat 175,5 28,6 5.1
bugetelor unitatilor administrativ-teritoriale 103,6 103,3 3,0
mijloacelor proprii ale agentilor economici si populatiei 2122,2 71,3 61,9
mijloacelor investitorilor straini 614,4 51,8 17,9
altor surse 416,5 59,8 12,1

In structura investitiilor in capital fix, pe tipuri ale mijloacelor fixe, cota importanta a fost orientata spre
constructia cladirilor gi edificiilor, care a constituit 47,8% din volumul total al investitiilor insugite (din care
23,6% — cladirilor de locuit) sau cu 2,5 puncte procentuale mai putin decit in perioada respectiva a anului
precedent. Cota-parte a investitiilor la constructia cladirilor de locuit s-a majorat cu 3,1 puncte procentuale,
iar la constructia cladirilor cu destinatia alta decit de locuit si edificiilor — s-a redus cu 5,6 puncte procentuale.

Cota-parte a investitiilor utilizate la procurarea utilajului, masinilor si mijloacelor de transport a constituit
39,0% din volumul total al mijloacelor utilizate, fiind in descrestere cu 0,4 puncte procentuale in comparatie

cu perioada respectiva a anului precedent.

Structura investitiilor in capital fix, pe tipuri ale mijloacelor fixe, in ianuarie-iunie 2009 se prezinta astfel:

In % fata de:

Informativ:
ianuarie-iunie 2008

Realizari, in % fata de
mil. lei ianuarie-iunie ianuarie-iunie

2008 total 2007 total

Investitii in capital fix — total 3432,2 61,6 100,0 112,3 100,0

cladiri de locuit 811,6 711 23,6 99,2 20,5
cladiri (exclusiv de locuit)

si edificii 831,6 50,1 24,2 104,8 29,8

utilaje si masini 1155,5 56,6 33,7 129,0 33,3

mijloace de transport 183,1 49,0 53 95,8 6,1

altele 450,4 66,7 13,2 de 2,6 ori 10,3
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Structura investitiilor in capital fix, pe tipuri ale mijloacelor fixe

%
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Mijloace de transport

[ lanuarie-iunie 2008

[] 1anuarie-iunie 2009

Altele

Datele privind volumul investitiilor in capital fix si lucrarilor de constructii-montaj realizate in
ianuarie-iunie 2009 pe regiuni de dezvoltare, se prezinta dupa cum urmeaza:

Investitii in capital fix

Lucrari de constructii-montaj

realizari, mil. lei

in % fata de
ianuarie-iunie

realizari, mil. lei

n % fata de
ianuarie-iunie

2008 2008
Total 3432,2 61,6 1846,5 66,3
din care:
mun. Chiginau 1666,4 59,2 975,6 66,2
Nord 642,3 77,8 247,4 80,0
Centru 430,5 58,9 261,1 75,8
Sud 301,2 47,7 151,0 40,0
UTA Gagauzia 95,9 105,4 51,2 126,2

Tn ianuarie-iunie 2009 din volumul total al investitiilor n capital fix Tn constructia locativa au fost insusite
811,6 mil. lei, sau 23,6% din total si 71,1% fata de perloada respectiva a anului precedent

In perioada de raport din contul tuturor surselor de finantare au fost date in folosinta 1854 apartamente
cu suprafata totala de 212,1 mii m?, ceea ce reprezinta 89, 9% fata de nivelul ianuarie-iunie 2008.

Constructia de Iocumte a fost realizata in principal de agen‘gu economici din sectorul privat, constituind

98,4% din volumul total al caselor de

locuit date in folosinta.

Darea in folosinta a locuintelor pe forme de proprietate in ianuarie-iunie 2009 se caracterizeaza prin

urmatoarele date:

Suprafata totald a apartamentelor date in folosinta

apall\'jtgnr;ae;utlelor . In % faté de:
construite, unitati mirm ianuarie-iunie total
2008
S-au construit — total 1854 212,1 89,9 100,0
din care:
Publica 60 3,3 10,9 1,6
Privata 1794 208,8 105,2 98,4
din aceasta, beneficiari individuali 769 110,2 83,3 52,0
Din total in:
mediul urban 1622 185,5 93,3 87,5
mediul rural 232 26,6 71,7 12,5
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Cel mai mare volum al constructiilor de locuinte s-a realizat in municipiul Chisindu, unde au fost date in
folosinta 1314 apartamente cu suprafat totald de 157,8 mii m*, ceea ce a constituit 74,4% din volumul total
al locuintelor date n folosinta in total pe tara.

In ianuarie-iunie 2009 au fost date in folosinta: retele de gaze naturale cu lungimea de 91,8 km,
apeducte cu lungimea de 17,2 km, linie pentru circulatia troleibuzelor cu lungimea de 15,9 km, intreprinderi
de comert cu suprafata comerciala de 13,4 mii m?, intreprinderi de alimentatie publica cu 220 locuri i altele.

Activitatea in antrepriza. In ianuarie-iunie 2009 organizatiile in antrepriza au efectuat lucrari de
constructii-montaj in valoare de 1289,2 mil. lei ceea ce reprezinta 63,7% (in preturi comparabile) fata de
nivelul Tnregistrat in ianuarie-iunie 2008. Volumul principal de lucrari a fost realizat de catre agentii
economici cu forma de proprietate privata, care au executat lucrari in antrepriza in suma de 1127,3 mil. lei
(87,4% din volumul total al lucrarilor in antrepriza executate) sau 70,6% fata de ianuarie-iunie 2008.

Evolutia si structura lucrarilor in antrepriza pe forme de proprietate ale organizatiilor-executante in
ianuarie-iunie 2009 se prezinta astfel:

Numarul n % fata de: Volumul lucrarilor in
organizatiilor| Realizari, . L. antrepriza executate n
in antrepriza, mil. lei lanuarie-iunie total medie pe o organizatie,
unitati 2008 mii lei
Total 798 1289,2 63,7 100,0 1615,5
din care:
Publica 25 65,2 63,1 51 2607,3
Privata 716 1127,3 70,6 87,4 1574,5
Mixta (publica si privata),
fara participare straina 43 62,0 32,9 4.8 1442,9
Straina 5 12,3 11,4 1,0 2466,1
A intreprinderilor mixte 9 22,3 81,1 1,7 2476,3

Datele privind structura lucrarilor in antrepriza executate in ianuarie-iunie 2009 se prezinta dupa cum
urmeaza:

Tn % fata de:

Realizari, mil. lei

ianuarie-iunie 2008 | total
Volumul lucrarilor in antrepriza executate — total 1289,2 63,7 100,0
din care:
Pe elemente de structura:
constructii noi 889,2 55,8 69,0
reparatii capitale 2345 83,3 18,2
reparatii curente 151,4 103,3 1,7
alte lucrari in antrepriza 141 de 5,4 ori 1,1
Pe tipuri de obiecte:
cladiri rezidentiale 396,1 58,0 30,7
cladiri nerezidentiale 455,0 63,8 35,2
constructii ingineresti 4240 67,8 32,9

In structura lucrérilor executate predominé efectuarea lucrarilor la constructii noi, realizate in volum de
889,2 mil. lei, ponderea carora in volumul total al lucrarilor executate a constituit 69,0%, reparatiilor capitale
si curente le-au revenit 29,9% din volumul total al lucrarilor in antrepriza executate.

Pe tipuri de constructii s-au inregistrat scaderi la lucrarile in antreprizad executate la cladirile
rezidentiale si nerezidentiale, respectiv cu 42,0% si cu 36,2%, la constructii ingineresti — cu 32,2% fata de
perioada respectiva a anului precedent.

Datele privind volumul lucrarilor in antrepriza realizate in ianuarie-iunie 2009 pe regiuni de dezvoltare,
se prezinta dupa cum urmeaza:

In % fata de:

Realizari, mil. lei

ianuarie-iunie 2008 | total
Total 1289,2 63,7 100,0
din care:
mun. Chisinau 937,4 63,0 72,7
Nord 140,3 72,7 10,9
Centru 137,6 81,2 10,7
Sud 47,0 34,7 3,6
UTA Gagauzia 26,9 73,0 21

Circa 73% din volumul total al lucrérilor de constructii-montaj au fost executate de organizatiile in
antrepriza din municipiul Chiginau.
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3.4. Transporturi

In ianuarie-iunie 2009 intreprinderile de transport feroviar, auto’, fluvial si aerian au transportat marfuri
in volum de 3324,9 mii tone, sau 37,0% din volumul realizat in perioada corespunzatoare a anului 2008.
Diminuarea volumelor de marfuri transportate s-a inregistrat la intreprinderile de transport feroviar (-69,2%),
auto (-50,2%), aerian (-10,3%) si fluvial (-4,7%).

Tendinte similare au fost caracteristice si pentru parcursul marfurilor, care in ianuarie-iunie 2009 a
totalizat 1126,5 mil. tone-km, sau 44,3% din nivelul inregistrat in perioada similara din anul 2008.

Volumul de marfuri transportate si parcursul marfurilor, in ianuarie-iunie 2009, pe moduri de transport,
se prezinta dupa cum urmeaza:

Parcursul marfurilor
in % fata de

Marfuri transportate
in % fata de

mii tone ianuarie-iunie mil. tone-km ianuarie-iunie
2008 2008
intreprinderi de transport — total 3324,9 37,0 1126,5 44,3
din care:
feroviar 1914,5 30,8 449,2 27,3
auto’ 1348,8 49,8 676,6 75,2
fluvial 61,2 95,3 0,2 71,8
aerian 0,4 89,7 0,5 78,9

in ianuarie-iunie 2009 intreprinderile de transport auto’ au transportat 1348,8 mii tone de marfuri, sau
49,8% din volumul realizat in aceeasi perioada din anul 2008. Ponderi considerabile Tn volumul total de
marfuri transportate cu transportul auto revin intreprinderilor din municipiile Chisinau (60,6%) si Balli
(15,4%), raioanele: Orhei (3,4%), Anenii Noi (3,1%), Singerei (3,1%), laloveni (2,9%) si Taraclia (2,5%).

Volumul de marfuri transportate cu transportul auto in ianuarie-iunie 2009 si parcursul marfurilor, pe
regiuni de dezvoltare, se prezinta astfel:

Parcursul marfurilor
in % fata de

Marfuri transportate
in % fata de

mii tone ianuarie-iunie | mil. tone-km | ianuarie-iunie
2008 2008
intreprinderi de transport auto’ — total 1348,8 49,8 676,6 75,2
din care:
mun. Chisindu 816,7 48,8 429,2 74,9
Nord 280,5 72,4 85,1 86,1
Centru 185,4 32,7 96,6 65,8
Sud 49,7 81,6 53,1 82,7
UTA Gagauzia 16,5 78,9 12,6 77,0

Cu mijloacele de transport feroviar in ianuarie-iunie 2009 au fost transportate 1914,5 mii tone de
marfuri, sau 30,8% din volumul realizat in perioada corespunzatoare din anul 2008. In structura marfurilor
incarcate in vagoane la statiile de cale ferata din tara, ponderi mai mari s-au inregistrat la urmatoarele grupe
de marfuri: cereale si produse de panificatie — 44,1% (ianuarie-iunie 2008 — 1,6%), metale feroase si fier
vechi — 14,0% (ianuarie-iunie 2008 — 23,8%), ciment si alte materiale de constructie — 11,5% (ianuarie-iunie
2008 - 53,9%).

In transportul feroviar a crescut: durata medie de stationare in statiile tehnice a vagoanelor de marfa in
tranzit, de la 21,36 ore n ianuarie-iunie 2008 la 85,97 ore in ianuarie-iunie 2009, durata medie de rotatie a
vagoanelor de marfa, respectiv de la 4,14 zile la 17,97 zile si durata medie de stationare a vagoanelor de
marfa la operatiile de incarcare-descarcare — de la 29,54 ore la 43,84 ore.

In ianuarie-iunie 2009, comparativ cu aceeasi perioada din anul 2008, s-a micsorat numarul de
pasageri transportati cu autobuze si microbuze (-8,5%), cu transportul aerian (-7,0%), feroviar (-5,1%) si
fluvial (-1,5%), cu taximetre (-6,0%) si troleibuze (-5,2%).

Numarul de pasageri transportati si parcursul pasagerilor in ianuarie-iunie 2009, pe moduri de
transport public, se prezinta astfel:

Parcursul pasagerilor

in % fata de

Pasageri transportati
in % fata de

mii pasageri ianuarie-iunie mil. pasageri-km ianuarie-iunie
2008 2008
Total 155804,4 93,7 18741 87,4
din care cu:
transportul feroviar 2646,0 94,9 209,4 90,9
autobuze si microbuze 51454,2 91,5 1076,7 84,3
transportul fluvial 47,3 98,5 0,1 98,5
transportul aerian 193,1 93,0 2479 89,3
taximetre 1964,1 94,0 38,2 94,0
troleibuze 99499,7 94,8 301,8 94,6

" Inclusiv intreprinderile cu alte genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri contra plata si dispun de 10 si mai

multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate
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Cu autobuze si microbuze in ianuarie-iunie 2009 au fost transportati 51,5 mil. pasageri, cu 8,5% mai

putin decit in perioada similara din anul 2008.

Numarul de pasageri transportati cu autobuze si microbuze si parcursul pasagerilor, pe regiuni de

dezvoltare, Tn ianuarie-iunie 2009, se prezinta astfel:

Pasageri transportati Parcursul pasagerilor

in % fata de in % fata de

mii pasageri ianuarie-iunie | mil. pasageri-km | ianuarie-iunie
2008 2008
Total 51454,2 91,5 1076,7 84,3

din care:

mun. Chiginau 32894,1 98,6 610,9 90,1
Nord 7977,9 67,1 182,6 64,6
Centru 6576,4 102,0 196,6 91,8
Sud 3384,9 87,3 72,7 84,3
UTA Gagauzia 620,9 91,3 13,9 89,3

Ponderi semnificative Tn numarul total de pasageri transportati cu autobuze si microbuze detin agentii
transportatori din municipiile Chisinau (63,9%) si Balti (9,0%), raioanele: Cahul (4,1%), Orhei (2,2%),
Ungheni (1,8%), laloveni (1,7%), Straseni (1,5%), Edinet (1,4%), Criuleni (1,3%), UTA Gagauzia (1,2%) si

Soroca (1,1%).

3.5. Comunicatii

Servicii de comunicatii. In ianuarie-iunie 2009, comparativ cu perioada similard din anul 2008, a
sporit numarul de expedieri a coletelor (+18,4%) si corespondentei postale (+5,0%).
Totodata, s-a diminuat numarul de convorbiri telefonice internationale (-33,1%) si interurbane
(nationale) prin reteaua telefonica fixa (-17,3%), numarul de telegrame expediate (-30,3%), ziare si reviste
(-3,6%), mandate postale si telegrafice (-3,2%), mandate, pensii, subventii si indemnizatii distribuite prin

oficiile postale (-0,3%).

Evolutia volumului de servicii pe tipuri de comunicatii se prezinta astfel:

lanuarie-iunie 2009 Informativ:
in % fata de ianuarie-iunie 2008
mii unitati ianuarie-iunie in % fata de
2008 ianuarie-iunie 2007
Expedieri postale (trafic de iesire):
ziare si reviste (abonamente si vinzare cu bucata) 13376,3 96,4 89,4
corespondenta 21159,8 105,0 102,7
colete 16,8 118,4 120,4
mandate postale si telegrafice 59,8 96,8 89,7
Telegrame expediate 27,7 69,7 95,8
Mandate pensii, subventii si indemnizatii platite 3982,6 99,7 100,1
Convorbiri telefonice prin reteaua telefonica fixa:
interurbane (nationale) 125406,0 82,7 83,7
internationale 16018,0 66,9 101,3
Conectari telefonice prin reteaua telefonica fixa, mii ore:
interurbane (nationale) 46141 85,0 94,3
internationale 851,1 67,3 108,9
locale 24153,0 95,6 95,6

Mijloace de telefonie fixa. La 30 iunie 2009 numarul posturilor telefonice principale in reteaua publica
a fost de 1099,2 mii unitati, din care 991,4 mii unitati la domiciliu (respectiv, cu 33,8 mii si 32,6 mii unitati mai

mult decit la 30 iunie 2008).

Numarul posturilor telefonice principale in reteaua publica se prezinta dupa cum urmeaza:

o < Informativ:
Existent la 30.06.2000| 5 7% fald de 30.06.2008 in % fata
T de 30.06.2007
Posturi telefonice principale in reteaua

publica - total, mii unitai 1099,2 103,2 104,5
inclusiv:

reteaua urbana 597,9 102,2 102,2

reteaua rurala 501,3 104,3 107,4

din care la domiciliu, mii unitati 991,4 103,4 104,4
inclusiv:

reteaua urbana 506,9 102,2 102,0

reteaua rurala 484,5 104,4 107,3
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3.6. Turism

3.6.1. FRECVENTAREA STRUCTURILOR DE PRIMIRE TURISTICA COLECTIVE CU FUNCTIUNI
DE CAZARE

In ianuarie-martie 2009 capacitatea de cazare turistica in functiune a structurilor de primire turistica
colective a constituit 631,0 mii locuri-zile, majorindu-se cu 5,9% in raport cu perioada corespunzatoare din
anul 2008. In totalul capacitatii de cazare turistica in functiune hotelurile si motelurile detin o pondere de
44,4%, structurile de intremare — 25,6%, structurile de odihna — 11,2%, caminele pentru vizitatori — 7,6%,
pensiunile turistice — 6,9%, taberele pentru elevi — 4,3%.

Structurile de primire turistica colective cu functiuni de cazare in ianuarie-martie 2009 au fost frecventate
de 38,8 mii turisti, cu 7,7% mai putin fata de aceeasi perioada din anul 2008. Diminuarea a fost conditionata de
reducerea numarului de turisti cazati la camine pentru vizitatori (-48,2%), pensiuni turistice (-35,9%), structuri
de intremare (-5,0%), vile turistice, sate de vacanta si alte structuri de odihna (-4,7%).

Numarul de turigti sositi in structurile de primire turistica colective cu functiuni de cazare se prezinta astfel:

lanuarie-martie 2009 in % fata de

lanuarie-martie 2009 ianuarie-martie 2008

wish | crzdeny | st neresident
Total 38782 15770 92,3 108,1
din care:

Hoteluri si moteluri 25356 14587 103,0 114,2

Pensiuni turistice si agroturistice 1450 514 64,1 459

Camine pentru vizitatori 2978 366 51,8 74,4

Structuri de intremare 8021 34 95,0 41,0

Tabere pentru elevi 267 - 124,2 —
Vile turistice, sate de vacanta si alte structuri

de odihna 710 269 95,3 de 2,3 ori

Ponderi mai insemnate Th numarul total al turistilor straini sositi in structurile de cazare colective le-a
revenit turistilor din Romania (19,2%), Ucraina (11,2%), Federatia Rusa (9,3%), Statele Unite ale Americii
(7,7%), Italia (6,4%), Turcia (5,9%), Elvetia (5,2% ) si Germania (4,1%).

In structurile de primire turistica colective in ianuarie-martie 2009 au Tnnoptat 201,3 mii turisti, cu 7,7%
mai putin fatéd de perioada similarad din anul 2008. Reducerea numarului de Tnnoptéri ale turistilor s-a
inregistrat la pensiuni turistice (-56,0%), tabere pentru elevi (-41,9%), camine pentru vizitatori (-16,4%),
hoteluri si moteluri (-7,6%).

Innoptari in structurile de primire turisticd colective cu functiuni de cazare, in ianuarie-martie 2009
(in % fata de total innoptéari)

Tabere pentru elevi
1,4%

Vile turistice, sate de vacanta
si alte structuri de odihna
0,7%

Pensiuni turistice
2,8%

Camine pentru vizitatori
13,8%

Structuri de intremare
60,0%

Hoteluri si moteluri
21,3%

In ianuarie-martie 2009 indicele de utilizare neté a locurilor de cazare pe total structuri de primire
turistica colective a constituit 31,9%, la structuri de intremare — 74,6%, camine pentru vizitatori — 57,5%,
pensiuni turistice — 13,1%, hoteluri si moteluri — 15,2%, structuri de odihna — 4,4%.
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3.6.2. TURISMUL ORGANIZAT DE AGENTIILE DE TURISM §| TUROPERATORI

Tn ianuarie-martie 2009 agentiile de turism gi turoperatorii au acordat servicii turistice la 16,2 mii turigti
si excursionigti, cu 5,6% mai putin decit in perioada similara din anul 2008.

Numarul de turisti si excursionisti si turisti-zile, dupa scopul vizitelor, se prezinta dupa cum urmeaza:
lanuarie-martie 2009
lanuarie-martie 2009 in % fata de
ianuarie-martie 2008
turisti si e turisti si T
excurzioﬁisti turigti-zile excurzioﬁisti turigti-zile
Total 16164 124475 94,4 96,2
Turism receptor (primirea cetatenilor straini in
Republica Moldova) — total 1528 4823 176,6 151,6
din care, in scopuri de:
odihna si agrement 1103 3091 de 2,8 ori de 3,3 ori
afaceri si profesionale 383 1086 89,5 69,7
tratament 42 646 95,5 94,2
Turism emitator (deplasarea rezidentilor Republicii
Moldova in strainatate) — total 7150 41082 93,4 95,7
din care, in scopuri de:
odihna si agrement 6853 38029 98,1 103,4
afaceri si profesionale 128 953 39,8 68,5
tratament 162 2093 48,1 441
alte scopuri 7 7 50,0 23,3
Turism intern (deplasarea rezidentilor Republicii
Moldova in interiorul tarii, in scop turistic) 7486 78570 87,1 94,3

Numarul de turisti si excursionisti, participanti la turismul receptor n ianuarie-martie 2009 a fost in
crestere fatd de perioada corespunzatoare din anul 2008 de 1,8 ori, in acelasi timp la turismul emitator si la
cel intern numarul acestora s-a redus respectiv, cu 6,6% si 12,9%.

Din cei 1528 turisti si excursionisti straini, care au vizitat Republica Moldova in ianuarie-martie 2009 si
au beneficiat de serviciile agentiilor de turism si turoperatorilor 72,2% au sosit in scopuri de odihna si
agrement, 25,1% — de afaceri si profesionale si 2,7% — de tratament. Ponderi mai insemnate Th numarul total
de turisti si excursionisti straini sositi in Republica Moldova, in ianuarie-martie 2009, le-a revenit cetatenilor
din Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord (16,2%), Turcia (15,6%), Elvetia (14,2%), Roméania
(12,3%), Federatia Rusa (10,0%), Ucraina (6,1%), Germania (3,4%), Italia (3,3%), Franta (2,8%), Spania
(1,8%) si Statele Unite ale Americii (1,7%).

Prin intermediul agentiilor de turism si turoperatorilor in ianuarie-martie 2009 au plecat in strainatate
7150 de turisti si excursionisti, cu 6,6% mai putin comparativ cu aceeasi perioada din anul 2008. Majoritatea
cetatenilor moldoveni au plecat in strainatate in scopuri de odihnd, agrement si tratament (98,1%).

Numarul turistilor si excursionistilor straini care au vizitat Republica Moldova si turistilor si
excursionigtilor moldoveni care au plecat in strdindtate, prin intermediul agentiilor de turism si
turoperatorilor, in ianuarie-martie 2009, structurat pe tari, se prezinta astfel:

Turigti si excursionisti straini Turisti si excursionisti moldoveni
sositi in tara plecati in strainatate
total | in % fata de total total | in % fata de total
Total 1528 100,0 7150 100,0
Regatul Unit al Marii Britanii
si Irlandei de Nord 247 16,2 15 0,2
Turcia 238 15,6 607 8,5
Elvetia 217 14,2 24 0,3
Romania 188 12,3 2610 36,5
Federatia Rusa 153 10,0 60 0,8
Ucraina 93 6,1 742 10,4
Germania 52 3,4 48 0,7
Italia 50 3,3 43 0,6
Franta 43 2,8 104 1,5
Spania 28 1,8 11 0,1
Statele Unite ale Americii 26 1,7 20 0,3
Bulgaria 20 1,3 1319 18,4
Republica Ceha 18 1,2 205 29
Grecia 16 1,0 24 0,3
Lituania 11 0,7 11 0,2
Estonia 11 0,7 — -
Austria 9 0,6 197 2,8
Alte tari 108 71 1110 15,5
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3.7. Comert cu amanuntul si servicii cu plata prestate populatiei

In luna iunie 2009 vinzarile de marfuri cu amanuntul prin unitatile comerciale au insumat 1618,6
mil. lei, marcind, Tn termeni reali, o crestere de 0,5% fatd de luna precedenta si o diminuare de 4,5%

comparativ cu luna iunie 2008.

Evolutia indicilor lunari ai volumului de vinzéri cu amanuntul, prin unitétile comerciale

(v
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Evolutia vinzarilor de marfuri cu amanuntul prin unitatile comerciale

lunie 2009 lanuarie-iunie 2009 Structura, % Informativ:
N - . . L ianuarie-iunie
- m%fat,:? d?. . in % fat de lanuarie-iunie | 570 a% % fats
mil, lei | mai junie | mil. lei [ianuarie-iunie de ianuarie-
2009" | 2008" 2008’ 2008 1 2009 | 5 e 2007
Valoarea vinzarilor de
marfuri cu amanuntul —total 1618,6 100,5 95,5 8997,1 95,5 100,0 100,0 113,1
din care:
produse alimentare 567,1 99,8 107,3 3346,3 107,0 34,0 37,2 110,1
marfuri nealimentare 1051,5 100,6 89,1 5650,8 89,3 66,0 62,8 117,0

In ianuarie-iunie 2009 unitatile comerciale au comercializat populatiei marfuri de consum in
valoare de 8997,1 mil. lei, inregistrind, in termeni reali, o scadere de 4,5% fata de aceeasi perioada din anul
2008, determinata in principal, de reducerea vinzarilor de marfuri nealimentare (-10,7%), cérora le revine o
pondere de 62,8% in totalul vinzarilor cu amanuntul (ianuarie-iunie 2008 — 66,0%). In acelasi timp vinzarile
de produse alimentare s-au majorat cu 7,0%, detinind o cota de 37,2% in totalul vinzarilor cu amanuntul
(ianuarie-iunie 2008 — 34,0%).

Reducerea volumului de vinzari cu amanuntul s-a inregistrat la unitatile comerciale cu forma de
proprietate publica, mixta (publica+privata) si privata respectiv cu 13,8%, 13,5% si 7,3%. Totodata, la
unitatile comerciale cu forma de proprietate mixta (cu participarea capitalului strain) si straina volumele de
vinzari au crescut cu 3,8%. Aceasta situatie a determinat modificarea ponderii sectoarelor in totalul
vinzarilor cu amanuntul, care este prezentata in urmatoarea diagrama:

Structura vinzarilor de marfuri cu amanuntul prin unitatile comerciale, pe forme de proprietate

2,1% 1,9%

28,3% 30,5%

2.7% 66,9% 2.3% 65,3%

lanuarie-iunie 2009
[ Mixta (cu participarea capitalului strain) si straina

lanuarie-iunie 2008

] Publica B Privata [ Mixta (public + privata)

in preturi comparabile
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Stocurile de marfuri existente in unitatile comerciale la 1 iulie 2009 s-au cifrat la 4890,6 mil. lei, in
crestere cu 15,5% fata de 1 iulie 2008.

Vinzarile de marfuri cu amanuntul prin unitétile comerciale, pe regiuni de dezvoltare

lanuarie-iunie 2009 Structura, % . Inforr.na_tiv:l
. o ianuarie-iunie
o in % faté de ianuarie-iunie 2008 in % fata
mil. lei |anu2a(|)'|§él1un|e 2008 2009 de ianzuoag;%-iunie
Valoarea vinzarilor de marfuri

cu amanuntul - total 8997,1 95,5 100,0 100,0 1131

din care:
mun. Chigindu 5086,5 95,5 55,9 56,5 110,5
Nord 1850,4 96,1 20,8 20,6 118,4
mun. Balti 778,0 96,1 8,7 8,6 111,3
Edinet 157,3 106,3 1,6 1,7 134,0
Soroca 148,4 105,8 1,5 1,6 126,3
Drochia 141,6 93,5 1,6 1,6 117,7
Centru 1198,1 92,9 13,9 13,3 112,6
Orhei 198,7 110,1 1,9 2,2 112,5
Ungheni 162,6 86,1 2,0 1,8 115,6
Sud 586,4 96, 9 6,5 6,5 120,2
Cahul 183,4 95,2 21 2,0 121,4
Causeni 112,5 96,4 1,2 1,2 116,5
UTA Gagauzia 275,7 100,7 29 3.1 117,4

Ponderi semnificative in valoarea totala a vinzarilor de marfuri cu amanuntul revin municipiilor Chisinau
— 56,5% si Balti — 8,6%, UTA Gagauzia — 3,1%, raioanelor: Orhei — 2,2%, Cahul — 2,0%, Ungheni — 1,8%,
Edinet — 1,7%, Soroca si Drochia — cite 1,6%.

Valoarea serviciilor cu plata prestate populatiei de catre unitatile oficial inregistrate in luna iunie
2009 a constituit 972,1 mil. lei, fiind mai mica, in termeni reali, cu 1,2% fata de luna precedenta si mai mare
cu 2,9% comparativ cu luna iunie 2008.

Evolutia indicilor lunari ai volumului de servicii cu platé prestate populatiei,
prin unitatile oficial inregistrate

%
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110 A
105 1 102,9
101,0 101,33 101.9
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Tn ianuarie-iunie 2009 unitatile oficial inregistrate au acordat populatiei servicii cu plata in suma
de 6088,1 mil. lei, rezultind in conditii comparabile de preturi, o crestere de 0,9%, comparativ cu
ianuarie-iunie 2008.

Agentii economici cu forma de proprietate mixta (cu participarea capitalului strain) si mixta
(publica+privata) au sporit volumele de servicii cu plata prestate populatiei respectiv cu 43,7% si 42,6%. Pe
cind la agentii economici din sectoarele public si privat s-a inregistrat o diminuare a volumului de servicii
prestate respectiv cu 16,7% si 9,7%.

in preturi comparabile
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Structura serviciilor cu plata prestate populatiei,

N prin unitatile oficial inregistrate, pe forme de proprietate

100 -
20,5 268
80 5.0
6,8
60 1 36,5
32,9
40
20
0 ;

lanuarie-iunie 2008 lanuarie-iunie 2009
B Publica [ Privata [ Mixta (publica+privatd) [ Mixta (cu participarea capitalului strain) si straina

Serviciile cu plata prestate populatie, prin unitétile oficial inregistrate, pe regiuni de dezvoltare

lanuarie-iunie 2009 Structura, % Informativ:
in % fata de ianuarie-iunie Zi?)gléaiﬁe"-/iufr:teé
mil. lei |anu2a(§|(t)eé|1un|e 2008 2009 de ianz%aori?q-iuhie
Valoarea serviciilor cu plata
prestate populatiei — total 6088,1 100,9 100,0 100,0 102,2
din care:
mun. Chiginau 2866,7 85,0 56,3 471 97,0
Nord 948,2 87,2 17,8 15,6 116,2
mun. Balti 333,2 78,9 6,8 55 125,2
Soroca 77,2 88,2 1,4 1,3 117,8
Briceni 69,8 85,5 1,4 1,1 117,0
Centru 755,9 92,9 13,3 12,4 105,4
Orhei 99,8 91,4 1,8 1,6 101,3
Anenii Noi 97,7 100,8 1,6 1,6 107,0
Ungheni 86,4 87,9 1,6 1,4 110,7
Sud 377,5 89,8 7,0 6,2 109,2
Cahul 122,3 89,9 2,2 2,0 116,3
Causeni 63,7 93,1 1,1 1,0 101,7
UTA Gagauzia 178,2 89,8 3,3 29 111,4

Ponderi semnificative Tn valoarea totala a serviciilor cu plata prestate populatiei detin municipiile
Chisinau si Balti respectiv 47,1% si 5,5%, UTA Gagauzia — 2,9%, raioanele: Cahul — 2,0%, Anenii Noi si
Orhei — cite 1,6%, si Ungheni — 1,4%.

3.8. Comert exterior

Exporturile de marfuri realizate in luna iunie 2009 s-au cifrat la 107,7 mil. dolari SUA, cu 7,0% mai
mult fata de luna precedenta si cu 16,2% mai putin comparativ cu luna iunie 2008.

Evolutia lunaré a exporturilor
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Tn ianuarie-iunie 2009 exporturile au totalizat 580,8 mil. dolari SUA, volum inferior celui realizat in
perioada corespunzatoare din anul 2008 cu 20,7%.

lanuarie-iunie 2009

Structura, %

Gradul de influenta a grupe-
lor de tari la cresterea (+),
scaderea (-) exporturilor si

importurilor, %

n % fata de

ianuarie-iunie

ianuarie-iunie

mil. dolari |\ ;
SUA | oS00 | 2008 2009 2008 2009
Export — total 580,8 79,3 100,0 100,0 22,0 -20,7
din care:
tarile Uniunii Europene (UE-27) 313,9 82,4 52,1 54,0 13,0 -9,2
tarile CSI 210,9 73,0 39,4 36,3 9,4 -10,7
alte tari 56,0 90,2 8,5 9,7 -0,4 -0,8
Import - total 1497,8 64,2 100,0 100,0 44,5 -35,8
din care:
tarile Uniunii Europene (UE-27) 625,1 60,7 441 417 18,1 -17,3
tarile CSI 560,4 67,6 35,6 374 14,6 -11,5
alte tari 312,3 65,8 20,3 20,9 11,8 -7,0
Balanta comerciala - total -917,0 57,3 100,0 100,0 X X
din care:
tarile Uniunii Europene (UE-27) -311,2 48,0 40,5 33,9 X X
tarile CSI -349,5 64,6 33,8 38,1 X X
alte tari -256,3 62,1 25,7 28,0 X X

Exporturile de marfuri destinate tarilor Uniunii Europene (UE-27) au insumat 313,9 mil. dolari SUA
(-17,6% fata de ianuarie-iunie 2008), detinind o cota de 54,0% in total exporturi (52,1% in ianuarie-iunie

2008).

Tarile CSI au fost prezente in exporturile Moldovei cu o pondere de 36,3% (ianuarie-iunie 2008 —
39,4%), ce corespunde unei valori de 210,9 mil. dolari SUA. Exporturile de marfuri catre aceste tari s-au
redus cu 27,0%, comparativ cu ianuarie-iunie 2008.

Primele 27 de tari-partenere in derularea exporturilor, care detineau 95,3% din volumul total, au fost:

lanuarie-iunie 2009

Ponderea, %

Gradul de influenta a tarilor
la cresterea (+),
scaderea (-) exporturilor, %

in % fata de

ianuarie-iunie

ianuarie-iunie

miI.SS&ari ianuarie-
iunie 2008 2008 2009 2008 2009
Export — total 580,8 79,3 100,0 100,0 22,0 -20,7
din care:
Romania 117,2 75,7 21,1 20,2 10,1 -5,1
Federatia Rusa 114,8 79,3 19,8 19,8 7,6 -4.,1
Italia 63,6 77,1 11,3 10,9 3,0 -2,6
Belarus 39,1 84,8 6,3 6,7 1,2 -1,0
Germania 35,0 93,2 5,1 6,0 -0,2 -0,3
Ucraina 34,3 54,3 8,6 5,9 -0,5 -3,9
Regatul Unit al Marii Britanii si
Irlandei de Nord 24,2 132,5 2,5 4,2 0,1 0,8
Polonia 16,4 68,4 3,3 2,8 0,5 -1,0
Elvetia 14,1 de 4,4 ori 0,4 2,4 -2,5 1,5
Turcia 14,1 92,4 21 24 -0,5 -0,2
Franta 11,8 88,7 1,8 2,0 0,3 -0,2
Kazahstan 10,5 49,9 29 1,8 0,4 -1,4
Bulgaria 7,7 64,8 1,6 1,3 -0,1 -0,6
Grecia 7,3 189,7 0,5 1,3 0,3 0,5
Ungaria 6,0 de25ori 0,3 1,0 -0,2 0,5
Uzbekistan 4,8 145,5 0,5 0,8 0,3 0,2
Lituania 4,5 1245 0,5 0,8 -0,2 0,1
Statele Unite ale Americii 4,0 48,0 1,1 0,7 0,2 -0,6
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Gradul de influenta a tarilor
lanuarie-iunie 2009 Ponderea, % la cresterea (+),
scaderea (-) exporturilor, %

m"'sfj&ari Tni;/rzjgt'r?e?e ianuarie-iunie ianuarie-iunie
iunie 2008 2008 2009 2008 2009
Austria 3,7 65,5 0,8 0,6 -0,3 -0,3
Georgia 34 119,9 0,4 0,6 0,2 0,1
Slovacia 3,3 85,8 0,5 0,6 -0,1 -0,1
Olanda 3,0 62,7 0,6 0,5 -0,4 -0,2
Belgia 2,7 52,6 0,7 0,5 -0,2 -0,3
Serbia 2,4 30,0 1,1 0,4 - -0,8
Irak 2,3 165,8 0,2 0,4 0,0 0,1
Siria 2,3 89,5 0,3 0,4 0,2 0,0
Republica Ceha 2,0 96,5 0,3 0,3 -0,1 0,0

Analiza evolutiei exporturilor pe tari releva, ca reducerea livrarilor catre Roménia (-24,3%), Federatia
Rusa (-20,7%) si ltalia (-22,9%), cota carora s-a redus de la 52,2% la 50,8%, a influentat cu 57,0%
diminuarea pe total exporturi.

Paisprezece grupe de marfuri care detineau 96,0% din total exporturi se prezinta astfel:

Gradul de influenta a
lanuarie-iunie 2009 Structura, % creggtlje?gfzf)‘,e Srzggg;ielaa(_)
exporturilor, %
mil. dolari in % fata de ianuarie-iunie ianuarie-iunie
SUA ,:,i?: 32%%}3 2008 2009 2008 2009
Export — total 580,8 79,3 100,0 100,0 22,0 -20,7
din care:
Produse alimentare, bauturi si tutun 140,5 88,8 21,6 24,2 8,2 -2,4
din care:
tarile Uniunii Europene 36,5 106,6 47 6,3 2,2 0,3
tarile CSI 99,1 90,6 14,9 17,1 51 -1,4
Materiale textile si articole din aceste
materiale 116,7 75,0 21,3 20,1 4,6 -5,3
din care:
tarile Uniunii Europene 93,7 75,3 17,0 16,1 3,7 -4,2
tarile CSI 9,1 53,4 23 1,6 0,9 -1,1
Produse vegetale 108,7 de 2,4 ori 6,1 18,7 -5,9 8,8
din care:
tarile Uniunii Europene 49,6 198,8 3,4 8,5 -1,9 3.4
tarile CSI 32,4 de23ori 1,9 5,6 -1,2 25
Masini si aparate; echipamente
electrice; aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile 64,3 94,1 9,3 1,1 5,0 -0,6
din care:
tarile Uniunii Europene 52,2 115,8 6,2 9,0 5,0 1,0
tarile CSI 11,0 61,2 25 1,9 0,0 -1,0
Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 23,4 79,9 4,0 4,0 0,1 -0,8
din care:
tarile Uniunii Europene 13,2 122,3 1,5 2,3 -0,6 0,3
tarile CSI 8,5 49,3 24 1,5 1,0 -1,2
Produse chimice 21,8 156,5 1,9 3,8 0,4 1,1
din care:
tarile Uniunii Europene 2,5 123,8 0,3 0,4 0,0 0,1
tarile CSI 19,0 163,8 1,6 3,3 0,4 1,0
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Gradul de influenta a
o grupelor de marfuri la
lanuarie-iunie 2009 Structura, % cresterea (+), scaderea (-)
exporturilor, %
. .| Tn % fata de ianuarie-iunie ianuarie-iunie
m"ég(;!an ianuarie-
iunie 2008 2008 2009 2008 2009
Materiale plastice, cauciuc si articole
din acestea 14,5 73,4 2,7 2,5 0,9 -0,7
din care:
tarile Uniunii Europene 4,8 90,1 0,7 0,8 0,1 -0,1
tarile CSI 9,5 68,8 1,9 1,6 0,8 -0,6
incélgéminte, palarii, umbrele si articole
din acestea 13,5 53,1 3,5 2,3 1,0 -1,6
din care:
tarile Uniunii Europene 12,3 51,1 3,3 2,1 0,9 -1,6
tarile CSI 1,1 115,8 0,1 0,2 0,1 0,0
Piei brute, piei tabacite; blanuri si
produse din acestea 12,3 69,3 2,4 2,1 0,6 -0,7
din care:
tarile Uniunii Europene 11,8 73,9 2,2 2,0 0,6 -0,6
tarile CSI 0,3 140,8 0,0 0,0 -0,1 0,0
Metale comune si articole din metale
comune 11,6 18,7 8,5 2,0 1,1 -6,9
din care:
tarile Uniunii Europene 6,7 19,6 47 1,2 0,1 -3,8
tarile CSI 3.1 16,3 2,6 0,5 -0,3 -2,2
Articole din piatra, ipsos, ciment,
ceramica, sticla si din materiale
similare 11,3 39,6 3,9 1,9 11 -2,4
din care:
tarile Uniunii Europene 5,6 32,7 2,3 1,0 1,1 -1,6
tarile CSI 4,9 47,2 1,4 0,8 -0,1 -0,7
Produse minerale 6,8 18,9 4,9 1,2 2,1 -4,0
din care:
tarile Uniunii Europene 6,3 57,9 1,5 1,1 0,3 -0,6
tarile CSI 0,5 1,8 3,4 0,1 1,8 -3,3
Instrumente si aparate optice,
fotografice, cinematografice,
medico-chirurgicale; ceasuri;
instrumente muzicale; parti si accesorii
ale acestora 6,5 44,0 2,0 1,1 0,9 -1,1
din care:
tarile Uniunii Europene 3,2 63,4 0,7 0,6 0,3 -0,3
tarile CSI 1,3 25,5 0,7 0,2 0,4 -0,5
Mijloace si materiale de transport 5,8 63,7 1,2 1,0 -0,1 -0,4
din care:
tarile Uniunii Europene 4,4 83,4 0,7 0,8 0,4 -0,1
tarile CSI 1,0 29,5 0,5 0,2 -0,5 -0,3

Tn ianuarie-iunie 2009, comparativ cu aceeasi perioada din anul 2008, s-au redus exporturile de metale
comune si articole din metale comune (-81,3%), materiale textile si articole din aceste materiale (-25,0%),
produse minerale (-81,1%), produse alimentare, bauturi si tutun (-11,2%), articole din piatra, ipsos, ciment,
ceramica, sticla si din materiale similare (-60,4%), fapt care a conditionat diminuarea pe total exporturi cu
21,0%.

Totodata, a fost inregistrata cresterea exporturilor de produse vegetale (de 2,4 ori), care a atenuat
diminuarea pe total exporturi cu 8,8%.
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Importurile de marfuri realizate in luna iunie 2009 au insumat 259,7 mil. dolari SUA, cu 6,9% mai mult
fata de luna anterioara si cu 41,4% mai putin comparativ cu luna iunie 2008.

In ianuarie-iunie 2009 importurile au totalizat 1497,8 mil. dolari SUA, volum inferior celui realizat in
perioada similara din anul 2008 cu 35,8%.

Importurile din tarile Uniunii Europene (UE-27) au marcat 625,1 mil. dolari SUA (cu 39,3% mai putin
decitin ianuarie-iunie 2008), detinind o pondere de 41,7% in total importuri (44,1% in ianuarie-iunie 2008).

Importurile de marfuri provenite din tarile CSl au avut o valoare de 560,4 mil. dolari SUA (cu 32,4% mai
mica fata de ianuarie-iunie 2008), care echivaleaza cu o cota de 37,4% in total importuri (35,6% in
ianuarie-iunie 2008).

Evolutia lunaré a importurilor

mil. dolari SUA
500 o
450 - paiy iy
37 395,8
400 A 3708 —
350 -
294,3 294,4 296,2
300 7 2613 CIATA B P -l 2648 ] ] |2s0.7
250 — ' — 2414 242,9
217,8 2023 2100 218,1
200 - 197,1 202,0 1792 1872 15 196,8 1823 187.5
150 - 140,4 142,5
11,1
100 A
50 - T T T T T 1
lanuarie Februarie Martie Aprilie Mai lunie
[ 2005 [ 2006 [ 2007 [] 2008 [ 2009
Primele 35 de tari-partenere in derularea importurilor, care detineau 96,5% din volumul total, au fost:
Gradul de influenta a tarilor
lanuarie-iunie 2009 Ponderea, % la cresterea (+), scaderea (-)
importurilor, %
mil. dolari In % fata de ianuarie-iunie ianuarie-iunie
SUA  |Meles | 2008 2009 2008 2009
Import — total 1497,8 64,2 100,0 100,0 44,5 -35,8
din care:
Ucraina 195,3 50,1 16,7 13,0 6,1 -8,3
Kazahstan 166,0  de 10,3 ori 0,7 11,1 0,9 6,4
Federatia Rusa 146,3 47,8 131 9,8 4,6 -6,9
Romania 131,1 43,9 12,8 8,8 7,2 -7,2
Germania 115,5 65,7 7,5 7,7 1,8 -2,6
Italia 104,4 67,6 6,6 7,0 1,9 -2,1
China 101,9 73,9 5,9 6,8 3,7 -1,5
Turcia 78,7 69,5 4,9 53 2,4 -1,5
Belarus 51,1 46,8 4,7 3,4 3,2 -2,5
Polonia 35,8 64,3 24 2,4 1,2 -0,9
Franta 30,4 55,1 2,4 2,0 0,9 -1,1
Austria 26,6 77,7 1,5 1,8 1,2 -0,3
Ungaria 23,6 69,6 1,5 1,6 0,6 -0,4
Regatul Unit al Marii Britanii gi
Irlandei de Nord 21,6 78,2 1,2 1,4 0,6 -0,3
Statele Unite ale Americii 19,8 58,7 1,4 1,3 1,0 -0,6
Grecia 17,6 172,2 04 1,2 0,1 0,3
Republica Ceha 17,2 60,8 1,2 1,2 0,6 -0,5
Bulgaria 17,1 78,6 0,9 1,1 -0,3 -0,2
Spania 16,2 95,8 0,7 1,1 0,3 0,0
Olanda 15,2 55,0 1,2 1,0 0,7 -0,5
Japonia 13,1 33,8 1,7 0,9 1,4 -1,1
Belgia 9,5 54,8 0,7 0,6 0,0 -0,3
Elvetia 9,3 70,0 0,6 0,6 0,3 -0,2
India 9,2 76,3 0,5 0,6 0,2 -0,1
Coreea de Sud 8,0 411 0,8 0,5 0,2 -0,5
Brazilia 7.9 84,9 0,4 0,5 0,2 -0,1
Israel 7,7 38,9 0,8 0,5 0,8 -0,5
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Gradul de influenta a tarilor
lanuarie-iunie 2009 Ponderea, % la cresterea (+), scaderea (-)
importurilor, %
mil. dolari in % fata de ianuarie-iunie ianuarie-iunie
SUA  |1anugEEei™el 2008 2009 2008 2009
Lituania 7,7 85,6 0,4 0,5 0,3 -0,1
Vietnam 7,5 122,6 0,3 0,5 0,2 0,1
Slovenia 6,8 118,9 0,2 0,5 -0,1 0,0
Suedia 6,6 35,9 0,8 0,4 0,5 -0,5
Finlanda 6,2 60,5 0,4 0,4 0,2 -0,2
Slovacia 54 51,7 0,4 0,4 0,2 -0,2
Danemarca 5.1 73,8 0,3 0,3 0,2 -0,1
Taivan 44 80,1 0,2 0,3 -0,1 0,0

Analiza evolutiei importurilor pe tari releva, ca reducerea livrarilor din Ucraina (-49,9%), Federatia Rusa
(-52,2%) si Romania (-56,1%), cota carora s-a redus de la 42,6% la 31,6%, a influentat cu 62,5% diminuarea
pe total importuri.

Paisprezece grupe de marfuri care detineau 94,9% din total importuri se prezinta astfel:

Gradul de influenta a
lanuarie-iunie 2009 Structura, % crgg’;?gfzf)? Sr?:ggg:gf(_)
importurilor, %
mil. dolari in % fata de ianuarie-iunie ianuarie-iunie
SUA | =nioi0s | 2008 2009 2008 2009
Import — total 1497,8 64,2 100,0 100,0 44,5 -35,8
din care:
Produse minerale 365,6 68,3 23,0 24,4 11,3 -7,3
din care:
tarile Uniunii Europene 83,4 47,2 7,6 5,6 5,0 -4,0
tarile CSI 2814 78,7 15,3 18,8 6,3 -3,3
Masini si aparate; echipamente
electrice; aparate de inregistrat sau de
reprodus sunetul si imaginile 205,9 61,4 14,4 13,7 71 -5,6
din care:
tarile Uniunii Europene 112,5 60,6 8,0 7,5 3,8 -3,1
tarile CSI 29,2 63,1 2,0 1,9 0,5 -0,7
Produse chimice 163,3 76,2 9,2 10,9 3,6 -2,2
din care:
tarile Uniunii Europene 98,9 87,4 4,8 6,6 1,6 -0,6
tarile CSI 24,7 55,7 1,9 1,7 0,7 -0,8
Produse alimentare, bauturi si tutun 114,3 69,8 7,0 7,6 41 -2,1
din care:
tarile Uniunii Europene 29,4 66,0 1,9 2,0 0,9 -0,6
tarile CSI 74,8 71,0 4,5 5,0 2,8 -1,3
Materiale textile si articole din aceste
materiale 110,4 79,2 6,0 7,4 1,2 -1,2
din care:
tarile Uniunii Europene 62,6 72,9 3,7 4,2 0,6 -1,0
tarile CSI 3,3 61,5 0,2 0,2 0,1 -0,1
Metale comune si articole din metale
comune 78,6 43,3 7,8 5,2 0,8 -4,4
din care:
tarile Uniunii Europene 25,8 41,1 2,7 1,7 -1.1 -1,6
tarile CSI 33,2 41,2 3,5 2,2 1,1 -2,0
Materiale plastice, cauciuc si articole
din acestea 75,3 59,3 5,4 5,0 1,9 -2,2
din care:
tarile Uniunii Europene 37,7 60,1 2,7 2,5 0,9 -1,1
tarile CSI 16,9 62,2 1,2 1,1 0,1 -0,4
Mijloace si materiale de transport 75,2 38,4 8,4 5,0 53 -5,2
din care:
tarile Uniunii Europene 41,7 39,4 4.5 2,8 2,9 -2,8
tarile CSI 13,1 43,1 1,3 0,9 0,0 -0,7
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lanuarie-iunie 2009

Structura, %

Gradul de influenta a
grupelor de marfuri la
cresterea (+), scaderea (-)
importurilor, %

mil. dolari

in % fata de

ianuarie-iunie

ianuarie-iunie

SUA | o oos | 2008 | 2009 2008 2009
Produse vegetale 70,3 66,3 4,5 4,7 3,0 -1,5
din care:
tarile Uniunii Europene 25,5 65,6 1,7 1,7 0,7 -0,6
tarile CSI 17,8 55,9 1,4 1,2 1,4 -0,6
Pasta de lemn, hirtie, carton si articole
din acestea 37,8 65,7 2,5 2,5 0,8 -0,8
din care:
tarile Uniunii Europene 16,8 61,9 1,2 1,1 0,4 -0,4
tarile CSI 12,1 59,8 0,9 0,8 0,2 -0,3
Articole din piatra, ipsos, ciment,
ceramica, sticla si din materiale
similare 36,4 55,8 2,8 2,4 1,3 -1,2
din care:
tarile Uniunii Europene 11,8 457 11 0,8 0,7 -0,6
tarile CSI 18,3 66,3 1,2 1,2 0,3 -0,4
Animale vii si produse animale 34,3 83,6 1,8 2,3 1,0 -0,3
din care:
tarile Uniunii Europene 12,7 113,0 0,5 0,8 0,2 0,1
tarile CSI 6,5 70,2 0,4 0,4 0,2 -0,1
Instrumente si aparate optice,
fotografice, cinematografice,
medico-chirurgicale; ceasuri;
instrumente muzicale; parti
si accesorii ale acestora 31,3 113,7 1,2 2,1 0,3 0,2
din care:
tarile Uniunii Europene 21,4 126,8 0,7 1,4 0,3 0,2
tarile CSI 1,2 60,4 0,1 0,1 0,0 0,0
Lemn si produse din lemn 25,0 61,2 1,8 1,7 0,8 -0,7
din care:
tarile Uniunii Europene 9,5 58,6 0,7 0,6 0,3 -0,3
tarile CSI 12,5 59,3 0,9 0,8 0,4 -0,4

In ianuarie-iunie 2009, comparativ cu perioada similard din anul 2008, s-au redus importurile de
produse minerale (-31,7%), masini si aparate; echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus
sunetul si imaginile (-38,6%), mijloace si materiale de transport (-61,6%), metale comune si articole din
metale comune (-56,7%), produse chimice (-23,8%), materiale plastice, cauciuc si articole din acestea
(-40,7%), fapt care a conditionat diminuarea pe total importuri cu 26,9%, sau 75,1% din micsorarea pe total.
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Decalajul considerabil in evolutia exporturilor si importurilor a determinat acumularea in ianuarie-iunie

Balanta comerciala cu principalele tari-partenere se prezinta astfel:

2009 a unui deficit al balantei comerciale in valoare de 917,0 mil. dolari SUA, cu 684,2 mil. dolari SUA
(-42,7%) mai mic fata de cel Tnregistrat in ianuarie-iunie 2008. Cu tarile Uniunii Europene (UE-27) balanta
comerciald s-a incheiat cu un deficit de 311,2 mil. dolari SUA (in ianuarie-iunie 2008 — 648,2 mil. dolari
SUA), iar cu téarile CSI — de 349,5 mil. dolari SUA (in ianuarie-iunie 2008 — 540,6 mil. dolari SUA).

lanuarie-iunie

lanuarie-iunie 2009

in % fata de
2008 2009 ianuarie-iunie 2008
Balanta comerciala — total, mil. dolari SUA -1601,2 -917,0 57,3
din care:

Ucraina -326,4 -161,0 49,3
Kazahstan 4,8 -155,5 X
China -136,8 -101,3 741
Germania -138,2 -80,5 58,2
Turcia -97.9 -64,6 66,0
Italia -71,9 -40,8 56,7
Federatia Rusa -161,6 -31,5 19,5
Austria -28,7 -22,9 80,1
Polonia -31,8 -19,4 61,2
Franta -41,8 -18,6 44 4
Ungaria -31,4 -17,6 55,8
Statele Unite ale Americii -25,3 -15,8 62,2
Spania -16,1 -15,3 94,9
Republica Ceha -26,3 -15,2 57,9
Romania -144.,0 -13,9 9,7
Japonia -37,3 -12,8 34,2
Olanda -22,8 -12,2 53,4
Belarus -63,1 -12,0 19,1
Grecia -6,4 -10,3 161,7
Bulgaria -10,0 -9,4 94,9
India -11,3 -9,0 79,9
Coreea de Sud -19,5 -8,0 41,0
Brazilia -4,0 -7,7 192,2
Vietnam -6,1 -7,5 122,9
Belgia -12,2 -6,8 55,8
Slovenia -5,2 -6,4 123,1
Israel -19,3 -5,9 30,6
Finlanda -10,3 -5,8 57,0
Danemarca -6,9 -5,1 73,7
Suedia -141 -4,7 33,1
Taivan -5,4 -4,3 79,6
Lituania -5,4 -3,2 59,6
Slovacia -6,7 -2,1 32,3
Serbia 4,3 -0,1 X
Siria 1,1 0,1 6,5
Irak 1,4 2,3 165,8
Regatul Unit al Marii Britanii si Irlandei de Nord -9,3 2,6 X
Georgia 2,6 3,3 125,5
Uzbekistan -3,2 4.0 X
Elvetia -10,2 4,8 X




Balanta comerciala pe principalele grupe de marfuri se prezinta astfel:

lanuarie-iunie

lanuarie-iunie 2009
in % fata de

2008 2009 ianuarie-iunie 2008
Balanta comerciala — total, mil. dolari SUA -1601,2 -917,0 57,3
din care:
Produse minerale -499,8 -358,8 71,8
din care:
tarile Uniunii Europene -165,8 =771 46,5
tarile CSI -332,7 -280,9 84,4
Masini si aparate; echipamente electrice; aparate de
inregistrat sau de reprodus sunetul si imaginile -267,2 -141,6 53,0
din care:
tarile Uniunii Europene -140,5 -60,3 42,9
tarile CSI -28,2 -18,2 64,4
Produse chimice -200,3 -141,5 70,6
din care:
tarile Uniunii Europene -111,1 -96,4 86,8
tarile CSI -32,8 -5,7 17,6
Mijloace si materiale de transport -186,7 -69,4 37,2
din care:
tarile Uniunii Europene -100,6 -37,3 371
tarile CSI -27,0 -12,1 44,8
Metale comune si articole din metale comune -119,4 -67,0 56,1
din care:
tarile Uniunii Europene -28,4 -19,1 67,1
tarile CSI -61,5 -30,1 49,0
Materiale plastice, cauciuc si articole din acestea -107,2 -60,8 56,7
din care:
tarile Uniunii Europene -57,4 -32,9 57,4
tarile CSI -13,3 -7,4 55,4
Pasta de lemn, hirtie, carton si articole din acestea -45,6 -34,5 75,7
din care:
tarile Uniunii Europene -20,1 -14,7 73,2
tarile CSI -15,3 -10,8 70,6
Animale vii si produse animale -34,8 -31,9 91,6
din care:
tarile Uniunii Europene -10,9 -12,5 114,6
tarile CSI -5,5 -5,8 105,0
Articole din piatra, ipsos, ciment, ceramica, sticla si
din materiale similare -36,7 -25,1 68,4
din care:
tarile Uniunii Europene -8,7 -6,2 71,4
tarile CSI -17,2 -13,4 77,8
Instrumente si aparate optice, fotografice,
cinematografice, medico-chirurgicale; ceasuri;
instrumente muzicale; parti si accesorii ale acestora -12,9 -24,8 193,3
din care:
tarile Uniunii Europene -11,8 -18,2 153,8
tarile CSI 3,0 0,1 1,9
Lemn si produse din lemn -38,2 -23,2 60,7
din care:
tarile Uniunii Europene -14,2 -8,0 56,7
tarile CSI -20,6 -12,2 59,1
Piei brute, piei tabacite; blanuri si produse din
acestea 0,3 -1,4 X
din care:
tarile Uniunii Europene 1,8 3,7 de 2,0 ori
tarile CSI -0,3 -3,2 de 9,6 ori
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lanuarie-iunie

lanuarie-iunie 2009
in % fata de

2008 2009 ianuarie-iunie 2008

incélgéminte, palarii, umbrele si articole din acestea 11,1 0,9 8,1
din care:

tarile Uniunii Europene 17,7 9,0 51,0

tarile CSI -0,4 - -

Materiale textile si articole din aceste materiale 16,4 6,3 38,8
din care:

tarile Uniunii Europene 38,5 31,1 80,9

tarile CSI 11,6 5,8 49,7

Grasimi si uleiuri animale sau vegetale 20,3 15,9 78,0
din care:

tarile Uniunii Europene 8,2 11,1 135,2

tarile CSI 12,3 4,5 36,4

Produse alimentare, bauturi si tutun -5,7 26,2 X
din care:

tarile Uniunii Europene -10,3 7.1 X

tarile CSI 4,0 24,3 de 6,1 ori

Produse vegetale -61,5 38,4 X
din care:

tarile Uniunii Europene -13,9 24 1 X

tarile CSI -18,0 14,6 X

Balanta comerciald la produse alimentare, bauturi, tutun si produse vegetale comparativ cu
ianuarie-iunie 2008 a devenit pozitiva, insumind 64,6 mil. dolari SUA, din care la produse alimentare, bauturi

si tutun — 26,2 mil. dolari SUA.

Gradul de acoperire a importurilor cu exporturi in perioada de referintd a fost de 38,8% fata de

31,4% 1n ianuarie-iunie 2008.

Persoanele fizice au importat in ianuarie-iunie 2009 marfuri si produse in valoare de 58,3 mil. dolari
SUA, cu 30,6% mai putin decit in aceeasi perioada din anul 2008. Diminuarea a fost determinata de
reducerea importurilor de autoturisme (-41,3%) din Germania, Italia, Franta, Statele Unite ale Americii si

Ucraina.
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IV. PRETURI

Evolutia preturilor in economia nationald in ianuarie-iunie 2009 in comparatie cu perioadele
corespunzatoare a anilor precedenti se prezinta astfel:

lanuarie-iunie Tn % fata de aceeasi perioada
a anului precedent

2005 2006 2007 2008 2009
Indicele preturilor de consum 113,3 111,1 111,3 115,5 101,1
Indicele preturilor productiei industriale 1041 111,3 12,7 113,6 96,2
Indicele preturilor de vinzare a produselor agricole 70,0 89,3 119,7 147,7 54,0
Indicele preturilor in construct,ii—montaj1 123,1 119,8 119,4 120,7 87,6

Preturile de consum in iunie 2009 fata de decembrie 2008 au scézut cu 1,8 la suta (in iunie 2008 fata
de decembrie 2007 cresterea preturilor a constituit 6,2 la suta).

Pe parcursul perioadei de raport preturile la produsele alimentare au scézut in medie cu 5,6 la sutg,
inclusiv: la oua dietetice — cu 42,8 la sutd, ulei vegetal — cu 26,3 la suta, orez — cu 20 la sutd, zahar — cu 10,2
la suta, lapte si produse lactate — cu 8,4 la suta, piine — cu 6,4 la suta, carne si produse din carne —cu 4,3 la
suta (inclusiv: carne de pasare —cu 11,4%, de porc — cu 8,0% si de bovina — cu 6,4%) si legume proaspete —
cu 3,8 la suta (inclusiv: castraveti — cu 34,8%, rosii — cu 20,9%, varza — cu 12,0%).

Concomitent au crescut preturile la: fructe proaspete —cu 4,9 la suta, cartofi — cu 6,4 la suta, ceapa — cu
16,3 la suta si morcovi — de 2,0 ori,

La marfurile nealimentare preturile in mediu au scazut cu 0,6 la suta, inclusiv la combustibil — cu 5,0 la
suta (gaz lichefiat ambalat in butelii — cu 22,5%), materiale pentru constructie — cu 3,5 la suta si confectii — cu
2,7 la suta. Totodata, au crescut preturile la: medicamente — 7,4 la sut&, carburanti pentru transport — cu 6,0
la sutd, articolele de bijuterie din aur — cu 4,2 la suta, covoare gi articole de covoare — cu 4,2 la suta, editii
tiparite si marfuri chimice de uz casnic — cu cite 2,2 la suta.

Tarifele la serviciile prestate populatiei s-au majorat cu 1,2 la suta. Considerabil au crescut tarifele
pentru serviciile de aprovizionare cu apa potabila si canalizare — cu 10,3 la suta, serviciile oferite de agentiile
hoteliere — cu 6,4 la suta, transportului feroviar interstatal — cu 5,3 la suta, serviciile medicale, pentru
reparatia si alte servicii autoturismelor — cu cite 3,8 la sutd, serviciile de turism prin taré — cu 3,4 la suta si in
alimentatia publicé — cu 2,4 la suta.

Nivelul inflatiei in ianuarie-iunie 2009

Lunar + / - fata de luna precedenta (%)

n % fata de

Total Produse Servicil luna cé%%%mbrie
alimentare nealimentare
lanuarie -0,1 0,1 -0,4 0,2 -0,1
Februarie -1,1 -2,2 -1,1 0,4 -1,2
Martie -0,8 -1,7 -0,5 -0,1 -2,0
Aprilie 0,3 0,3 0,3 0,1 1,7
Mai 0,2 -0,3 0,5 0,4 -1,5
lunie -0,3 -1,8 0,5 0,2 -1,8

Preturile producatorului in industrie in ianuarie-iunie 2009 s-au diminuat fata de ianuarie-iunie 2008
cu 3,8%.

In luna iunie 2009 preturile s-au diminuat cu 1,2% comparativ cu decembrie 2008, cu 3,6% —
comparativ cu iunie 2008, iar fatd de luna mai curent — au crescut cu 1,0%.

Evolutia indicilor preturilor productiei industriale pe principalele tipuri de activitati si pe destinatiile de
livrari se prezinta astfel:

lunie 2009 Tn % fata de lanuarie-iunie 2009
. - - in % fata de
iunie 2008 |decembrie 2008 mai 2009 ianuarie-iunie 2008

Industrie — total 96,4 98,8 101,0 96,2
inclusiv livrat pe piata:
interna 100,6 97,4 100,3 101,9
externa 89,7 100,8 101,9 87,9
Industrie extractiva 90,7 93,9 98,3 99,5

' Trimestrul Il in % fata de trimestrul Il al anului precedent

37



lunie 2009 Tn % fata de lanuarie-iunie 2009
in % fata de
iunie 2008 |decembrie 2008 mai 2009 ianuarie-iunie 2008

Industrie prelucratoare 95,1 98,8 101,0 94,8
inclusiv livrat pe piata:
interna 98,8 97,3 100,4 99,7
externa 89,6 100,7 101,9 87,7
Energie electrica si termica 123,7 100,0 100,0 126,1

In ianuarie-iunie 2009 s-a inregistrat reducerea preturilor comparativ cu ianuarie-iunie 2008 in
urmatoarele activitati: taierea, fasonarea si finisarea pietrei (cu 18,2%), fabricarea caramizilor si tiglelor din
lutars (cu 14,3%), fabricarea articolelor de voiaj si de marochinarie (cu 11,5%), fabricarea cimentului, varului
si ipsosului (cu 8,7%), tabacirea si prepararea pieilor (cu 8,5%), fabricarea de articole de imbracaminte (cu
8,0%), fabricarea de pompe, compresoare si sisteme hidraulice (cu 7,9%), productia de magini si aparate
electrice (cu 7,6%), fabricarea de covoare si presuri (cu 6,6%), fabricarea parfumurilor si a produselor
cosmetice (cu 2,7%) etc.

In industria alimentara si a bauturilor in ansamblu preturile producatorului s-au diminuat cu 9,4%, in
special in activitatile componente: fabricarea uleiurilor si grasimilor vegetale si animale (cu 42,6%),
fabricarea nutreturilor gata pentru animale (cu 36,1%), prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor (cu
29,0%), fabricarea apei minerale si a bauturilor racoritoare (cu 20,6%), fabricarea zaharului (cu 15,5%),
fabricarea bauturilor alcoolice distilate (cu 12,3%), fabricarea vinului (cu 6,8%), fabricarea piinii si a
produselor de patiserie proaspete (cu 6,4%), fabricarea produselor lactate (cu 1,7%).

Totodata, in ianuarie-iunie 2009 s-au inregistrat cresteri ale preturilor comparativ cu ianuarie-iunie
2008 in urmatoarele activitati: prelucrarea lemnului si fabricarea articolelor din lemn (cu 34,7%),
aprovizionarea cu aburi si apa calda (cu 26,2%), productia si distributia energiei electrice (cu 25,9%),
productia, prelucrarea si conservarea carnii si a produselor din carne (cu 21,4%), edituri, poligrafie si
reproducerea materialelor informative (cu 20,1%), productia de aparatura si instrumente medicale, de
precizie, optice (cu 13,8%), industria metalurgica (cu 12,0%), fabricarea masinilor agricole (cu 9,0%),
fabricarea macaroanelor, taieteilor si produselor fainoase analoage (cu 6,9%), productia de mobilier (cu
6,6%), fabricarea produselor de tutun (cu 5,5%), fabricarea sticlei si articolelor din sticla (cu 4,2%), productia
de articole din cauciuc si din material plastic (cu 4,0%), fabricarea de medicamente si produse farmaceutice
(cu 3,5%), fabricarea lacurilor si vopselelor (cu 2,6%), fabricarea produselor de morarit (cu 2,2%) etc.

Indicele preturilor de vinzare a produselor agricole de catre intreprinderile agricole1 se caracteri-
zeaza prin urmatoarele date:

lanuarie-iunie Tn % fata de aceeasi perioada a anului precedent

2005 2006 2007 2008 2009

Produse agricole - total 70,0 89,3 119,7 147,7 54,0
din care:

produse vegetale 60,9 91,2 132,6 153,3 41,5

produse animaliere 97,6 87,0 105,0 144.,0 87,9

Tn ianuarie-iunie 2009 preturile medii de vinzare a produselor agricole de catre intreprinderile agricole1
s-au micsorat cu 46,0% fata de ianuarie-iunie 2008.

La produsele vegetale preturile s-au micgorat cu 58,5%. Mai esential au scazut preturile la griu
(exclusiv seminte de soi) — cu 66,4%, porumb (exclusiv seminte de soi) — cu 62,0%, floarea soarelui
(exclusiv seminte de soi) — cu 57,2%, legume — cu 45,9%, fructe si pomusgoare — cu 42,3%.

La produsele animaliere preturile s-au micsorat cu 12,1%, din care: la oua alimentare — cu 28,7%, lapte
si pasari (In masa vie) — cu cite 13,1%. Totodata, s-au majorat considerabil preturile de vinzare a vitelor in
masa vie: la bovine — cu 18,4%, ovine si caprine — cu 11,5% si porcine — cu 9,8%.

Preturile in constructii. In trimestrul 1l 2009 preturile la lucrarile de constructii-montaj au scazut cu
2,2% fata de trimestrul 1 2009 si cu 12,4% fata de trimestrul | 2008.

Intreprinderile agricole si gospodariile taranesti (de fermier) cu suprafata terenurilor agricole de 50 ha si peste
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V. FINANTE

5.1. Executarea bugetului public national’

In ianuarie-iunie 2009, la bugetul public national au fost acumulate venituri in suma de 10833,0 mil. lei,
fiind Tn scadere atit fata de prevederile perioadei de referinta (-11,0%), cit si fatd de veniturile acumulate in
ianuarie-iunie 2008 (-8,1%). Din suma totala a veniturilor bugetului public national 56,7% revin veniturilor
administrate de bugetul de stat (BS), 25,1% — veniturilor administrate de bugetul asigurarilor sociale de stat
(BASS), 11,7% — veniturilor administrate de bugetele unitatilor administrativ-teritoriale (BUAT) si 6,5% —
veniturilor administrate de fondurile de asigurare obligatorie de asistenta medicala (FAOAM), fata de 61,1%,
21,3%, 12,7% si 4,9% in ianuarie-iunie 2008 respectiv.

Structura veniturilor bugetului public national

FAOAM
6,5%

BUAT
11,7%

BASS
21,3%

BASS
BS 25,1%
61,1%

BS
56,7%

lanuarie-iunie 2008 lanuarie-iunie 2009

Veniturile fiscale colectate n ianuarie-iunie 2009 au insumat 9071,9 mil. lei (83,7% din total incasari),
inregistrind scadere atit fata de prevederile perioadei de analiza (-11,5%), cit si fatd de veniturile acumulate
in ianuarie-iunie 2008 (-11,4%). Diminuarea incasarilor fata de ianuarie-iunie 2008 a fost conditionata de
reducerea colectarii impozitelor pe venit (-29,6%), a impozitelor asupra comertului international si asupra
operatiunilor externe (-26,4%) si a impozitelor interne pe marfuri gi servicii (-18,6%). La colectarea primelor
de asigurari obligatorii de asistentd medicala, a contributiilor de asigurari sociale obligatorii de stat si a
impozitelor pe proprietate s-a inregistrat crestere fatd de veniturile executate in ianuarie-iunie 2008
respectiv cu 22,4%, cu 8,2% si cu 4,0%. Sarcina de colectare a veniturilor fiscale pentru ianuarie-iunie 2009
a fost depasita doar la incasarea impozitelor pe proprietate (cu 35,7%).

In perioada de referinta incasarile nefiscale au constituit 464,5 mil. lei (4,3% din total incasari), fiind sub
nivelul prevazut pentru ianuarie-iunie 2009 (-13,0%), si sub realizarile perioadei respective a anului
precedent (-10,3%). Reduceri fata de prevederile perioadei de analiza si fata de veniturile acumulate in
ianuarie-iunie 2008 au fost inregistrate la colectarea altor venituri din activitatea de antreprenoriat si din
proprietate respectiv cu 34,1% si cu 21,3% si la colectarea taxelor si platilor administrative respectiv cu 1,7%
si cu 13,6%. Incasarea amenzilor si sanctiunilor administrative a depasit atit prevederile perioadei de
analiza (de 1,6 ori), cit si incasarile executate in ianuarie-iunie 2008 (de 1,5 ori).

Partea de cheltuieli a bugetului public national in ianuarie-iunie 2009 s-a executat in suma de 12910,8
mil. lei, fiind in crestere cu 10,3% fata de cheltuielile executate Tn ianuarie-iunie 2008 si cu 20,3% sub nivelul
prevederilor perioadei de analiza.

Analiza cheltuielilor bugetare in aspect functional pune in evidentd ponderea pronuntata revenita
cheltuielilor pentru actiunile social-culturale (70,6%), urmata de blocurile de cheltuieli pentru economie
(8,1%), pentru apararea nationala, organele juridice, mentinerea ordinii publice si protectia civila (7,2%) si
pentru serviciile de stat cu destinatie generala (5,2%); in ianuarie-iunie 2008 distribuirea a constituit
respectiv 68,3%, 11,7%, 8,0% si 5,3%.

Cheltuielile publice pe tipuri de bugete
milioane lei

lanuarie-iunie 2009

prevazut executat devieri in p°{oe\f/aét;au<tje
Cheltuieli — total 16194,6 12910,8 -3283,8 79,7
Bugetul de stat 6535,3 4730,4 -1804,9 72,4
Bugetele unitatilor administrativ-teritoriale 4384,9 3146,7 -1238,2 71,8
Bugetul asigurarilor sociale de stat 3662,0 3616,4 -45,6 98,8
Fondurile de asigurare obligatorie de
asistenta medicala 1612,4 1417,3 -195,1 87,9

' Conform datelor Ministerului Finantelor
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n perioada de analiza cheltuielile publice executate (12910,8 mil. lei) au fost inferioare celor prevdzute
(16194,6 mil. lei) cu devieri semnificative pentru cheltuielile bugetului de stat (-1804,9 mil. lei) si bugetelor
unitatilor administrativ-teritoriale (-1238,2 mil. lei).

In ianuarie-iunie 2009, depasirea cheltuielilor asupra veniturilor s-a soldat cu formarea deficitului
bugetar in suma de 2077,8 mil. lei fatéd de 4022,6 mil. lei deficit prevazut.

Veniturile gi cheltuielile bugetului public national in ianuarie-iunie

I Executat
Prevazut Executat, mil. lei 2009 in % fata de: Structura, %
2009,
mil.lei | 2008 | 2009 |Prevazut|executat | prevazut executat
2009 2008 2009 2008 2009
Venituri — total 12172,0 11791,7 10833,0 89,0 91,9 100,0 100,0 100,0
din care:

Venituri fiscale 10256,2 10243,0 9071,9 88,5 88,6 84,3 86,9 83,7
impozite pe venit 1084,7 1305,1 919,3 84,8 70,4 8,9 11,1 8,5
contributii de asigurari
sociale obligatorii de stat 2838,3 24971 2702,8 95,2 108,2 23,3 21,2 249
prime de asigurari obliga-
torii de asistenta medicala 743,9 551,1 674,6 90,7 122,4 6,1 4,7 6,2
impozite pe proprietate 80,7 105,3 109,5 135,7 104,0 0,7 0,9 1,0
impozite interne pe mar-
furi si servicii 4974,8 52441  4267,8 85,8 81,4 40,9 445 39,4
impozite asupra comertu-
lui international si asupra
operatiunilor externe 533,8 540,3 397.9 74,5 73,6 4,4 4,5 3.7

incasari nefiscale 534,1 518,0 464,5 87,0 89,7 4,4 4,4 43
alte venituri din activitatea
de antreprenoriat si din
proprietate 289,7 242,6 190,9 65,9 78,7 2,4 21 1,8
taxe si plati administrative 1947 221,4 191,3 98,3 86,4 1,6 1,9 1,8
amenzi gi sanctiuni
administrative 49,7 53,9 81,9 de1,60ri de1,50r 0,4 0,4 0,7
alte Incasari - 0,1 0,4 — de 4,0 ori — 0,0 0,0

Alte venituri 1381,7 1030,7 1296,6 93,8 125,8 11,3 8,7 12,0

Cheltuieli — total 16194,6 11705,1 12910,8 79,7 110,3 100,0 100,0 100,0
din care:

pentru economie 1868,0 1372,7 1047,8 56,1 76,3 11,5 11,7 8,1

pentru actiunile

social-culturale — total 10814,1 7989,1 9119,9 84,3 114,2 66,8 68,3 70,6

inclusiv pentru:

fnvatamint 3691,8 2504,7 2819,9 76,4 112,6 22,8 21,4 21,8
ocrotirea sanatatii 2109,0 1481,3 17191 81,5 116,1 13,0 12,7 13,3
asigurare si asistenta

sociala 45911  3725,7 4312,6 93,9 115,8 28,4 31,8 33,4
cultura, arta, sport si

actiuni pentru tineret 4222 2774 268,3 63,5 96,7 2,6 2,4 2,1

pentru apararea nationala,

organele judiciare, mentine-

rea ordinii publice, protectia

civila 1206,6 931,7 924,4 76,6 99,2 7,5 8,0 7,2

pentru servicii de stat cu

destinatie generala 889,3 620,9 668,6 75,2 107,7 55 53 52

pentru activitatea economica

externa 144.5 126,4 99,9 69,1 79,0 0,9 1,1 0,8

pentru deservirea datoriei de

stat 4745 363,9 443,6 93,5 121,9 29 3,1 3,4

alte cheltuieli 797,6 300,4 606,6 76,1 de2,0o0ri 49 25 4,7

Deficit (-), excedent (+) -4022,6 86,6 -2077,8 X X X X X




5.2. Credite, depuneri banesti si rulajul de casa’

Credite. Soldul creditelor in economie format la 30 iunie 2009 a insumat 23847,3 mil. lei,
micsorindu-se cu 0,4% fata de soldul creat la situatia din 30 iunie 2008. Soldul creditelor pe termen mediu si
lung s-a diminuat cu 1,7% fata de soldul acumulat la data de 30 iunie 2008, reprezentind 75,1% din soldul
total de credite. Soldul creditelor pe termen scurt a depasit cu 3,8% soldul acumulat la 30 iunie 2008,
constituind 24,9% din soldul total al creditelor pe economie.

Situatia la 30 iunie

milioane lei structura, % 2009 in % fata
2008 2009 2008 2009 de 2008
Soldul creditelor - total 23932,8 23847,3 100,0 100,0 99,6
din care:
Credite pe termen scurt 5731,9 5948,1 23,9 249 103,8
Credite pe termen mediu si lung 18200,9 17899,2 76,1 75,1 98,3

Depuneri banesti. Soldul depunerilor banesti ale persoanelor fizice acumulat la 30 iunie 2009 s-a
micsorat cu 5,1% faté de soldul creat la 30 iunie 2008 si constituie 15972,1 mil. lei. Soldul depunerilor in
moneda nationald a scazut cu 21,0% si constituie 45,5% din soldul depunerilor banesti total, iar soldul
depunerilor in valuta straina a crescut cu 14,2% si reprezinta 54,5% din soldul depunerilor banesti total.

Situatia la 30 iunie

milioane lei structura, % 2009 in % fata
2008 | 2009 2007 | 2009 de 2008
Soldul depunerilor banesti ale
persoanelor fizice - total 16828,2 159721 100,0 100,0 94,9
in moneda nationala 9208,7 7274,3 54,7 455 79,0
n valuta straina 7619,5 8697,8 45,3 54,5 114,2

Rulajul de casa. In ianuarie-iunie 2009 incasarile in numerar in institutiile financiare au insumat
28399,0 mil. lei, fiind Tn scadere cu 2,5% comparativ cu ianuarie-iunie 2008.

lanuarie-iunie

milioane lei structura, % 2009 in % fata
2008 | 2009 2008 2009 de 2008

incasari — total 29136,8 28399,0 100,0 100,0 97,5

de la comercializarea marfurilor

de consum, indiferent de

canalul de desfacere 15789,8 14030,9 54,2 49,4 88,9

din platile pentru chirie si

servicii comunale 880,2 971,9 3,0 34 110,4

de la transportul de pasageri 666,9 678,9 2,3 2,4 101,8

de la vinzarea valutei straine

persoanelor fizice 21694 3936,5 7,5 13,9 de 1,8 ori

din impozite si taxe 677,9 608,6 2,3 2.1 89,8

de la intreprinderile care

presteaza alte servicii 1285,0 1161,8 4.4 41 90,4

alte 7667,6 7010,4 26,3 24,7 91,4
Eliberari - total 28648,3 26931,9 100,0 100,0 94,0

pentru salarii, burse, plati so-

ciale, plata pensiilor, indem-

nizatiilor si despagubirilor de

asigurare 4069,0 4227,0 14,2 15,7 103,9

pentru achizitionarea produ-

selor agricole 1147,8 612,8 4,0 2,3 53,4

pentru cumpararea valutei

straine de la persoane fizice 13884,5 9827,6 48,5 36,5 70,8

pentru alte scopuri 9547.,0 12264,5 33,3 455 128,5

In numerar s-au eliberat mijloace banesti in suma de 26931,9 mil. lei sau cu 6,0% mai putin decit in
ianuarie-martie 2008. Semnificativ s-au redus eliberarile pentru achizitionarea produselor agricole (-46,6%)
si a celor pentru cumpararea valutei straine de la persoane fizice (-29,2%).

' Conform datelor Bancii Nationale a Moldovei
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5.3. Asigurari

Tn ianuarie-martie 2009 primele brute subscrise pe clase de asigurari au insumat 174,4 mil. lei si au
scazut fata de perioada respectiva a anului precedent cu 13,7%.
Despagubirile si indemnizatiile de asigurare platite pe clase de asigurari au constituit 65,6 mil. lei,
majorindu-se cu 11,4% fata de achitarile perioadei corespunzatoare a anului precedent.
Prime brute subscrise, despdgubiri si indemnizatii de asigurare pléatite
pe clase de asigurari in ianuarie-martie

Prime brute subscrise Despagubiri si indemnizatii de asigurare
pe clase de asigurari platite pe clase de asigurari
mil. lei structura, % 2009 mil. lei structura, % 2009
n % n %
2008 | 2009 | 2008 | 2009 |[fatade| 2008 | 2009 | 2008 | 2009 |fata de
2008 2008
Total 202,2 174,4 100,0 100,0 86,3 58,9 65,6 100,0 100,0 1114
inclusiv:
Asigurari generale 177,8 160,9 87,9 92,3 90,5 53,1 62,4 90,2 951 1175
din care:
asigurari de vehicule
terestre (altele decit
feroviare) (CASCO) 43,8 40,0 21,7 22,9 91,3 25,9 34,6 44,0 52,7 133,6
asigurari de raspundere
civila auto 100,6 74,4 49,8 42,7 74,0 25,0 23,4 42,4 35,7 93,6
Asigurari de viata 24,4 13,5 12,1 7.7 55,3 5,8 3,2 9,8 4,9 55,2
din care:

asigurari de viata (fara
asigurarea cu pensii si
fara anuitati) 10,5 12,5 5,2 7,2 119,0 1,2 1,4 2,0 21  116,7

Veniturile societatilor de asigurare in ianuarie-martie 2009 au constituit 259,2 mil. lei si s-au redus fata
de perioada respectiva a anului precedent cu 7,4%; cheltuielile au insumat 236,8 mil. lei, depasind cu 0,9%
cheltuielile perioadei respective a anului precedent; profitul obtinut pina la impozitare s-a diminuat cu 50,4%,
constituind 22,4 mil. lei. Totodata, 14 societéati de asigurare au suportat pierderi in suma de 7,6 mil. lei.

Rezultatele financiare ale societétilor de asigurare

milioane lei
lanuarie-martie
2009 in % fata de
2008 2009 2008

Venituri - total 279,8 259,2 92,6
Venituri din activitatea operationala 252,2 229,4 91,0
din care, din activitatea de asigurare 248,8 227,2 91,3
Cheltuieli — total 234,6 236,8 100,9
Cheltuieli ale activitatii operationale 227 1 229,6 101,1
din care, ale activitatii de asigurare 176,7 173,9 98,4
Profitul pina la impozitare 45,2 22,4 49,6

5.4. Piata hirtiilor de valoare'

In ianuarie-iunie 2009, pe piata valorilor mobiliare, au fost eliberate 6 licente, din care: 2 licente pentru
dreptul de desfagurare a activitatii profesioniste de dealer ca activitate de baza cu activitati conexe de
brokeraj, de underwriting si consulting investitional; 2 licente pentru dreptul de desfasurare a activitatii
profesioniste de tinere a registrului ca activitate de baza cu activitate conexa de consulting si 2 licente pentru
dreptul de desfagurare a activitatii profesioniste de estimare a valorilor mobiliare i a activelor ce se refera la
acestea cu activitate conexa de consulting.

La situatia din 1 iulie 2009 in Registrul de stat al valorilor mobiliare (RSVM) au fost inregistrate emisiunile de
constituire a 3770 societati pe actiuni (cumulativ), din care 194 intreprinderi cu capital strain si mixt. In aceeasi
perioada din RSVM au fost excluse valorile mobiliare la 655 societéti pe actiuni.

Tranzactii cu valori mobiliare corporative

lanuarie-iunie
Volumul total al valorilor mobiliare Modificari faté de perioada respectiva a
tranzactionate, mil. lei anului precedent (+)/(=)
2008 | 2009 absoluta (mil.lei) | relativa (%)
Piata bursiera 348,8 115,3 -233,5 -66,9
Piata extrabursiera 2821 266,8 -15,3 -5,4
Total 630,9 3821 -248,8 -39,4

n ianuarie-iunie 2009 volumul total al valorilor mobiliare tranzactionate a constituit 382,1 mil. lei, fiind Tn

descrestere cu 39,4% fata de perioada respectiva a anului precedent.
1

Conform datelor Comisiei Nationale a Pietei Financiare
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VI. SITUATIA SOCIALA

6.1. Nivelul de trai al populatiei

Veniturile disponibile ale populatiei. Conform datelor Cercetarii Bugetelor Gospodariilor Casnice,
veniturile disponibile ale populatiei In trimestrul 1 2009 au constituit Th medie pe o persoana pe luna 1125,1 lei,
find in crestere cu 2,9% fata de aceeasi perioada din anul 2008. in termeni reall (cu ajustarea la indicele
preturilor de consum) veniturile disponibile au Tnregistrat o descrestere de O, 3%".

Veniturile disponibile ale populatiei

| Trimestrul 12008 |  Trimestrul | 2009
Venituri disponibile — total
(medii lunare pe o persoana), lei 1093,0 1125,1
inclusiv in % pe surse de formare:
Activitatea salariata 43,2 43,4
Activitatea individuala agricola 12,0 10,2
Activitatea individuala non-agricola 5,3 6,9
Venituri din proprietate 0,6 0,4
Prestatii sociale 15,1 14,9
din care:
pensii 12,9 12,5
indemnizatii pentru copii 0,4 0,6
Alte venituri 23,8 24,2
din care, remitente 17,7 19,7
Ponderea veniturilor in natura in veniturile disponibile, % 13,8 11,4

Dupa principalele surse de formare ale veniturilor se distinge activitatea salariatd in baza careia in
trimestrul | 2009 s-au format 43,4% din veniturile disponibile ale populatiei, contributia acesteia fiind n
crestere fata de trimestrul [ 2008 cu 0,2 puncte procentuale. Urmatoarea, dupa importanta, sursa de formare
a veniturilor este activitatea individuala agricola, ponderea careia a constituit 10,2% in trimestrul 1 2009 fata
de 12,0% in trimestrul | 2008, fiind Tn descrestere cu 1,8 puncte procentuale. Prestatiile sociale au contribuit
la formarea veniturilor disponibile Th proportie de 14,9%, iar remitentele au constituit 19,7% in total venituri
disponibile.

Tn structura veniturilor disponibile predominante sint veniturile banesti, ponderea carora in trimestrul |
20009 le revine 88,6%, iar celor in natura — 11,4%. In termeni absoluti, valoarea veniturilor banesti a insumat
996,8 lei lunar in medie pe o persoana si 128,3 lei — veniturile in natura. Comparativ cu trimestrul | 2008
ponderea veniturilor banesti a crescut cu 2,4 puncte procentuale.

Cheltuielile de consum ale populatiei. Cheltuielile medii lunare de consum ale populatiei in trimestrul |
2009 au constituit in medie pe o persoana lunar — 1132,4 lei, fiind in descrestere fata de aceeasi perioada a
anului precedent cu 2,5%. in termeni reali ins&, descresterea cheltuielilor totale de consum a constituit 5,5%.

Cheltuielile de consum ale populatiei

| Trimestrul 12008 | Trimestrul | 2009
Cheltuieli de consum - total
(medii lunare pe o persoana), lei 1161,4 1132,4
inclusiv in % pentru:

Produse alimentare 42,3 40,8
Bauturi alcoolice, tutun 2,2 1,8
Imbracaminte, incaltdminte 12,5 12,8
Tntretinerea locuintei 13,7 15,1
Dotarea locuintei 4.4 3,8
Sanatate 6,2 71
Transport 4.9 4.4
Comunicatii 5,0 5,3
Agrement 20 1,8
Invatamant 0,3 0,6
Hotel, restaurant, cantina etc. 2,3 2,3
Diverse 4.3 4.2

Indicele preturilor de consum in ianuarie-martie 2009 fata de ianuarie-martie 2008 a constituit 103,2%
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Cea mai mare parte a cheltuielilor de consum ale populatiei este destinata acoperirii de consum
alimentar — 40,8% 1n trimestrul |1 2009 fata de 42,3% in trimestrul | 2008. Pentru intretinerea locuintei o
persoana in medie a alocat 15,1% din cheltuielile totale de consum, iar pentru imbracaminte si incaltaminte
— 12,8%. Celelalte cheltuieli au revenit pentru sanatate — 7,1%, transport — 4,4%, comunicatii — 5,3%,
dotarea locuintei — 3,8%, invatamint — 0,6% etc.

Minimul de existenta. Marimea minimului de existenta in trimestrul | 2009 a constituit in medie pe o
persoana 1338,4 lei, fiind in crestere cu 1,5% fata de trimestrul | 2008.

Pe medii de resedintd minimul de existenta a inregistrat valori mai mari pentru mediul urban — 1482,0
lei, Tn trimestrul | 2009 valoarea acestuia a depasit minimul de existenta pentru populatia din mediul rural cu
19,7%. Acest decalaj este datorat, in special, structurii diferite a cheltuielilor de consum si ponderii mai mari
a autoconsumului in mediul rural.

Valoarea minimului de existentd pe categorii de populatie

medii lunare pe o persoana, lei

Populatia | Barbatiin | Femeiin . inclusiv in virsta de:
Total . PSR RN ~ | Pensio- .
. | aptade | virsta apti |virsta apta . Copii 3
populatie n?uncé de mungé de mur'?cé narl P p|1n:;rlla 1-6 ani | 7-16 ani
Total

Trimestrul 1 2008 1318,3 1393,2 1475,0 1310,4 1123,3 12242 482,8 1078,8 13464
Trimestrul 1 2009 1338,4 1410,2 1496,9 1322,3 1137,1 12585 501,4 1108,0 13841
Urban
Trimestrul 1 2008 1421,7 1480,4 1558,1 1407,3 1196,7 1350,3 531,9 1192,5 1490,5
Trimestrul 1 2009 1482,0 1536,4 1629,6 1448,6 1253,1 1430,2 568,4 1261,6 1579,0
Rural
Trimestrul 1 2008 12457 1319,9 1405,7 1228,2 1081,3 1156,0 453,3 1016,2 1270,1
Trimestrul 1 2009 1237,6 1305,9 1390,6 1215,2 1070,8 1165,7 461,17 1023,5 1281,0

Pe categorii de populatie, valoarea maxima a minimului de existenta revine populatiei in varsta apta de
munca — 1410,2 lei, si in special barbatilor — 1496,9 lei. Pentru pensionari minimul de existenta a constituit
1137,1 lei si reprezinta 85,0% din valoarea medie pentru total populatie.

Minimul de existenta pentru copii reprezinta in medie 1258,5 lei lunar, cu o diferentiere a acestui
indicator in dependent& de virsta copilului, de la 501,4 lei pentru un copil in virstad de pina la 1 an pina la
1384,1 lei pentru un copil in virsta de 7-16 ani.

Remunerarea muncii. in ianuarie-iunie 2009 salariul mediu lunar al unui lucrtor din economia
nationala a constituit 2673,5 lei si s-a marit cu 10,1% fata de perioada similara a anului precedent. Salariul
real in aceiasi perloada de timp a crescut cu 8,9%. in sfera bugetara salariul mediu a constituit 2345,2 lei §| a
crescut fatd de aceiasi perioada a anului trecut cu 18,5%, in sectorul real al economiei — 2865,4 lei si a
crescut cu 7,5% fata de perioada similara a anului precedent.

Tn luna iunie 2009 salariul mediu lunar a constituit 28445 lei, cu 3,4 la sutd mai mult fata de iunie 2008.
Salariul real comparativ cu anul precedent a crescut cu 4,2%. In sectorul real salariul mediu a fost de 2969,3
lei, cresterea fata de aceiasi perioada a anulul trecut constituind 5,9%, iar in sectorul bugetar — 2627,2 lei,
alcatuind 99,4% din nivelul anului precedent’.

Evolutia salariului mediu lunar

Salariul mediu lunar in % fata de:
ec:r:ctjr?#al izlgc:ﬁéllér], lei ; Zﬂﬂ?&apfgggggt perioada precedenta

2008

lanuarie 2265,7 127,3 86,1
Februarie 2240,2 131,2 98,9
Martie 2371,2 127,0 105,8
Trimestrul | 2286,1 128,2 97,2
Aprilie 2461,9 127,2 103,8
Mai 2537,2 123,9 103,1
lunie 2750,8 123,9 108,4
Trimestrul Il 2583,4 124,9 113,0

' Micsorarea salariului mediu lunar in sectorul bugetar in iunie 2009 fata de iunie 2008 se explica prin faptul ca in acest an, pentru

institutiile de invatamint a fost stabilitd o noua modalitate de raportare a indemnizatiei de concediu: sumele calculate pentru
concediile anuale se reflecta pentru fiecare luna de concediu in parte, spre deosebire de anul trecut, cind platile respective erau
trecute in intregime in luna cind erau calculate
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Salariul mediu lunar
al unui salariat in
economia nationald, lei

n % fata de:

perioada similara
a anului precedent

perioada precedenta

Semestrul | 2428,6 126,1 X
lulie 2704,8 126,2 98,3
August 2611,8 122,5 96,6
Septembrie 2494 4 1171 95,5
Trimestrul I 2601,8 121,9 100,7
lanuarie-septembrie 2457,9 124,7 X
Octombrie 2609,4 118,8 104,6
Noiembrie 2637,7 118,1 101,1
Decembrie 3000,2 114,1 113,7
Trimestrul IV 2747,2 116,7 105,6
Anual 2529,7 122,5 X
2009
lanuarie 25554 112,8 85,2
Februarie 2532,0 113,0 99,1
Martie 2643,7 111,5 104,4
Trimestrul | 2569,1 12,4 93,5
Aprilie 2787,1 113,2 105,4
Mai 2745,8 108,2 98,5
lunie 28445 103,4 103,6
Trimestrul Il 2792,5 108,1 108,7
Semestrul | 2673,5 110,1 X
Salariul mediu pe activitati, in luna iunie 2009
Lei In % fata de: In % faté de salariul mediu
iunie 2008 | mai 2009 |pe economie Tn iunie 2009
Total 2844.5 103,4 103,6 100,0
inclusiv:
Agricultura, economia vinatului si
silvicultura 1376,0 106,1 104,0 48,4
Pescuit, piscicultura 1370,6 1131 97,0 48,2
Industrie 3170,5 104,1 101,0 111,5
industrie extractiva 3682,2 97,3 107,6 129,4
industrie prelucratoare 2824,3 102,7 102,2 99,3
energie electrica si termica, gaze si apa 4573,5 102,3 97,8 160,8
Constructii 3271,0 89,1 111,5 115,0
Comert cu ridicata si cu amanuntul; repara-
rea autovehiculelor, motocicletelor, a bunu-
rilor casnice si personale 2470,9 101,2 97,4 86,9
Hoteluri si restaurante 21959 105,1 100,9 77,2
Transporturi $i comunicatii 3627,1 106,4 97 1 127,5
Activitati financiare 5877,9 113,0 105,4 206,6
Tranzactii imobiliare, inchirieri si activitati
de servicii prestate intreprinderilor 3616,9 105,6 104,5 127,2
Administratie publica 3255,7 113,7 100,1 114,5
Tnvatamint 2414,3 88,6 113,1 84,9
Sanatate si asistenta sociala 2940,0 119,0 104,6 103,4
Alte activitati de servicii colective, sociale gi
personale 2461,5 117,2 108,4 86,5
activitati recreative, culturale si sportive 22475 120,4 109,1 79,0

Vezi remarca la pagina 44
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Salariul mediu in profil teritorial, in luna iunie 2009

In % faté de:

In % fata de salariul

Lei iunie 2008 mai 2009 mediu pe econemie
Total 2844,5 103,4 103,6 100,0
din care:
mun. Chiginau 3575,5 102,8 102,5 125,7
Nord 23771 104,4 104,7 83,6
mun. Balti 2976,3 104,5 101,2 104,6
Briceni 2562,2 1151 122,2 90,1
Donduseni 2252,0 102,6 101,8 79,2
Drochia 2403,6 123,2 108,5 84,5
Edinet 2088,4 103,9 102,0 73,4
Falesti 1940,4 112,6 107,3 68,2
Floresti 2193,1 97,4 103,9 771
Glodeni 1977 1 92,7 113,7 69,5
Ocnita 1948,5 89,7 97,6 68,5
Riscani 2062,0 97,5 104,7 72,5
Singerei 1993,0 106,4 114,6 70,1
Soroca 2204,2 105,2 105,7 77,5
Centru 2201,9 100,0 104,6 77,4
Anenii Noi 2163,5 99,6 95,5 76,1
Calarasi 2101,8 100,6 99,0 73,9
Criuleni 2224 .4 93,2 109,7 78,2
Dubasari 1988,8 87,6 104,5 69,9
Hincesti 21594 103,8 116,8 75,9
laloveni 2406,6 91,5 104,5 84,6
Nisporeni 1965,3 110,9 99,1 69,1
Orhei 2214,6 111,9 105,9 77,9
Rezina 2593,4 109,6 98,2 91,2
Straseni 2477,2 103,7 113,4 87,1
Soldanesti 1876,1 102,7 101,2 66,0
Telenesti 1750,5 92,8 103,7 61,5
Ungheni 2323,0 94,0 103,2 81,7
Sud 2116,6 105,0 108,5 74,4
Basarabeasca 2478,3 98,1 97,2 87,1
Cahul 23444 114,9 111,4 82,4
Cantemir 1922,6 100,3 102,5 67,6
Causeni 2021,7 102,2 102,8 71,1
Cimislia 1999,3 96,0 115,2 70,3
Leova 1790,9 84,8 94,3 63,0
Stefan Voda 2002,3 118,5 111,5 70,4
Taraclia 2122,2 107,3 125,2 74,6
UTA Gagauzia 1987,9 104,5 107,4 69,9

Salariul mediu lunar al unui lucrétor pe tipuri de activitati economice si forme de proprietate

in ianuarie-iunie 2009

lei

din care, pe forme de proprietate:

mixta (publica si

Total mixta (investitiile
publica | privata privata), fara straina |Republicii Moldova+
participare straina investitii straine)
Total 2673,5 2667,0 2154,2 3207,5 3930,8 4022,1
inclusiv:
Agricultura, economia vinatului
si silvicultura 1289,2 1676,0 1170,3 1765,1 3069,8 1956,0
Pescuit 14442 14234 1406,6 1647,6 - -
Industrie 3094,4 4072,5 2688,6 35437 3055,6 2993,8
industrie extractiva 3168,9 28142  3097,0 3506,4 - -
industrie prelucratoare 2733,5 3658,2 2483,5 34434 2496,5 2879,3
energie electrica si
termica, gaze si apa 4599,2  4272,8  4426,7 4047,8 7769,1 8879,3
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din care, pe forme de proprietate:
Total mixta (publica si mixta (investitiile
publica | privata privata), fara straina |Republicii Moldova+
participare straina investitii straine)

Constructii 2950,7 3672,4 29146 24857 6789,7 2533,3
Comert cu ridicata si cu ama-
nuntul; repararea autovehicu-
lelor, motocicletelor, a bunuri-
lor casnice si personale 2479,5 32054 2002,0 3539,5 4010,2 2950,2
Hoteluri si restaurante 2138,7 2377,0 1655,9 1328,0 3389,0 2683,9
Transporturi $i comunicatii 3613,5 40926  1709,7 2204,6 2976,3 9607,0
Activitati financiare 5603,2 6694,5 5077,2 3699,8 7036,1 5939,2
Tranzactii imobiliare, inchirieri
si activitati de servicii prestate
intreprinderilor 3393,2 3386,0 2696,1 2840,7 6844 .4 3265,2
Administratie publica 3154,6 3154.,6 — - - —
Tnvatamint 2043,1 2022,2 3043,6 - - 2678,3
Sanatate si asistenta sociala 2596,5 2584,6 3068,4 - - 2237,2
Alte activitati de servicii
colective, sociale si personale 2246,8 2006,5 3449.,8 - 3496,3 2047,2

activitati recreative,

culturale si sportive 2019,7 1928,0 3023,6 — 2036,8 2028,8

Pensii. Conform datelor Casei Nationale de Asigurari Sociale numarul pensionarilor aflati la evidenta
organelor de protectie sociala la 1 iulie 2009 a constituit 621,0 mii persoane sau cu 2,0 mii persoane mai mult
comparativ cu 1 iulie 2008.

Evolutia numarului pensionarilor si a marimii medii a pensiei lunare stabilite, la 1 iulie
775,0

626 - 624.6 6437 - 800
624 ’ - 700
532,9 L
o 622 A 621.0 600
g 443,6
3 620 | 3841 619,0 %0
5 618,5 6189 ’ L 400 ¢
= 618 617,3
S - 300
616 - - 200
614 A r 100
612 T T T T r 0
2004 2005 2006 2007 2008 2009
EE= Numarul total de pensionari Marimea medie a pensiei lunare stabilite

Marimea medie a pensiei lunare (indexate) stabilite la 1 iulie 2009 a constituit 775,0 lei, fiind n crestere
cu 20,4 la suta fata de 1 iulie 2008.

Piata fortei de munca. Conform datelor Anchetei Fortei de Muncéa in trimestrul | 2009 populatia
economic activa a Republicii Moldova a constituit circa 1181 mii persoane.

Rata de activitate a populatiei de 15 ani i peste (proportia populatiei active de 15 ani si peste in
populatia totala in virsta de 15 ani si peste) a constituit 39,9%, atingind valori mai inalte Tn rindul populatiei
masculine — 43,1%, in comparatie cu rata pentru femei — 37,0%. Ratele de activitate pe medii au inregistrat
urmatoarele valori: urban —46,7% , rural — 34,8%. Cea mai inalta rata de activitate (60,6%) s-a inregistrat in
categoria de varsta 40-44 ani.

Populatia ocupatéa a fost de circa 1090 mii persoane. Ca si in cazul populatiei active disparitati pe sexe
(50,2% barbati si 49,8% femei) sau pe medii (49,5% mediul urban si 50,5% mediul rural) nu au fost
inregistrate.

Rata de ocupare a populatiei de 15 ani si peste (proportia populatiei ocupate in populatia de 15 ani si
peste) a fost de 36,8%. La barbati ea a fost mai inalta decat la femei (respectiv 39,0% si 34,9%). Rata de
ocupare in mediul rural (32,5%) a fost mai mica decéat cea din mediul urban (42,7%). Cea mai inalta rata de
ocupare (56,5%) s-a inregistrat la persoanele de 40-44 ani.

Numérul somerilor conform definitiei Biroului International al Muncii (BIM) a fost de circa 90,9 mii
persoane.

Rata somajului (proportia somerilor BIM in populatia activa) a inregistrat la nivel de tara valoarea de
7,7%. La barbati ea a atins valoarea de 9,6% si la femei — 5,7%. Continua sa se mentina disparitati
semnificative intre rata somajului in mediul urban (8,6%) si cel rural (6,8%).

Raportul de dependentd economicd, exprimat prin numarul persoanelor neocupate (inactive sau in
somaj) ce revin la 1000 persoane ocupate a fost de 2273%o.
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Populatia dupéa participarea la activitatea economicd, pe sexe si medii

procente
2008
Trimestrul | 2009
Trimestrul | Anul
Total
Rata de activitate' 41,7 443 39,9
Rata de ocupare? 39,4 42,5 36,8
Rata somajului® 55 4,0 7,7
Masculin
Rata de activitate' 45,0 47,3 43,1
Rata de ocupare? 421 452 39,0
Rata somajului® 6,5 4.6 9,6
Feminin
Rata de activitate' 38,7 41,5 37,0
Rata de ocupare? 37,0 40,1 34,9
Rata somajului® 4,5 3,4 5,7
Urban
Rata de activitate' 45,7 47 1 46,7
Rata de ocupare? 42,7 445 42,7
Rata somajului® 6,5 55 8,6
Rural
Rata de activitate' 38,7 42,2 34,8
Rata de ocupare? 36,9 41,0 32,5
Rata somajului® 4,6 2,7 6,8
Populatia dupd situatia economica, pe sexe, medii $i grupe de virsta
in trimestrul 1 2009
) Persoane active Rata
grSu?)):eeaem \?Tczlslié total din care: . ac};i{\?iigtg(?% ocliggrg,e % §cE>3r|nNa|1 Jlf,/lcu'
ocupate someri BIM
Total 1181,0 1090,1 90,9 39,9 36,8 7,7
Inclusiv in %
100,0 100,0 100,0
15-24 ani 10,7 9,7 221 19,0 16,0 16,0
25-34 ani 21,6 21,4 23,6 50,0 45,8 8,4
35-49 ani 40,6 40,9 37,4 59,6 55,3 71
50 ani si peste 27,2 28,0 16,8 32,7 311 4.8
Masculin 604,8 546,8 58,0 431 39,0 9,6
Inclusiv in %
100,0 100,0 100,0
15-24 ani 11,6 10,5 21,4 20,7 17,0 17,7
25-34 ani 22,3 221 247 53,1 47,5 10,6
35-49 ani 38,0 38,2 35,9 58,5 53,2 9,1
50 ani si peste 28,2 29,2 18,0 40,8 38,3 6,1

Proportia populatiei active de 15 ani si peste in populatia totala de 15 ani si peste
Proportia populatiei ocupate de 15 ani si peste Tn populatia totala de 15 ani si peste
Proportia somerilor BIM in populatia activa
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) Persoane active Rata
gﬁjepxeeaem \E;T(:Islié total din care: aclt:i{\?iigtg,e% oc%i?rg,e % §cér|nlv? jlf,/IOUi
ocupate someri BIM ’
Feminin 576,2 543,3 32,9 37,0 34,9 5,7
Inclusiv in %
100,0 100,0 100,0
15-24 ani 9,7 8,9 23,5 17,3 14,9 13,8
25-34 ani 20,8 20,7 21,7 47,0 44,2 5,9
35-49 ani 43,3 43,5 40,1 60,5 57,3 53
50 ani si peste 26,1 26,8 14,7 26,7 25,8 3,2
Urban 590,5 539,9 50,6 46,7 42,7 8,6
Inclusiv in %
100,0 100,0 100,0
15-24 ani 10,6 9,9 18,5 21,8 18,6 14,9
25-34 ani 24,7 25,0 21,7 60,8 56,2 7,5
35-49 ani 38,8 38,8 39,2 67,9 62,0 8,6
50 ani si peste 25,8 26,3 20,6 38,3 35,7 6,8
Rural 590,5 550,2 40,3 34,8 32,5 6,8
Inclusiv in %
100,0 100,0 100,0
15-24 ani 10,7 9,6 26,8 16,9 14,0 17,0
25-34 ani 18,4 17,9 259 40,5 36,6 9,6
35-49 ani 42,3 42,9 35,2 53,5 50,5 57
50 ani si peste 28,5 29,7 12,1 28,9 28,0 29

Somajul inregistrat. Conform datelor Agentiei Nationale pentru Ocuparea Fortei de Munca, la 1 iulie
2009 in cautarea unui loc de munca se aflau peste 35 mii someri inregistrati, fiecare al noulea fiind
disponibilizat de la unitatile economice. Din numarul total de someri, 54 la suta o constituie femeile. Circa
12% din somerii inregistrati beneficiaza de ajutor de somaj, marimea medie a caruia a fost in luna iunie 2009
de 871,6 lei. La un loc liber de munca, anuntat de catre intreprinderi, reveneau in medie 10 someri.

6.2. Situatia demografica

Evolutia proceselor demografice in ianuarie-iunie 2009 se caracterizeaza prin urmétorii indicatori

principali ai migcarii naturale a populatiei:

lanuarie-iunie 2008

lanuarie-iunie 2009

lanuarie-iunie 2009

n % fata de

ianuarie-iunie 2008

Néscuti-vii, persoane
Decedati, persoane

din care, copii sub 1 an
Scaderea naturala
Numarul casatoriilor
Numarul divorturilor

18201
22102
243
3901
10293
6234

20171
22098
233
1927
10293
5840

110,8
100,0
95,9
49,4
100,0
93,7

Conform datelor preliminare, n ianuarie-iunie 2009 numarul nascutilor-vii s-a majorat cu 10,8%
comparativ cu aceeagi perioada a anului trecut, rata natalitatii a constituit 11,4 nascuti-vii la 1000 locuitori.
Mortalitatea generala a fost practic la nivelul perioadei similare a anului trecut, rata mortalitatii constituind
12,5 decedati la 1000 locuitori. Prin urmare, scaderea naturald a constituit 1,1 persoane la 1000 locuitori,

fata de 2,2 in semestrul | 2008.

1

Inclusiv unele cazuri de inregistrare a actelor de stare civila din partea stinga a Nistrului si municipiul Bender
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Numarul copiilor decedati n virsta sub 1 an in aceasta perioada s-a micsorat cu 10, rata mortalitatii
infantile micsorindu-se de la 13,4 pina la 11,6 decedati in virsta sub un an la 1000 nascuti-vii.

Rata nuptialitatii a constituit 5,8 casatorii la 1000 locuitori, numarul casatoriilor a ramas neschimbat, iar
rata divortialitatii a alcatuit 3,3 divorturi la 1000 locuitori, numarul divorturilor inregistrind o scadere cu 6,3%
fata de perioada similara a anului trecut.

Néscuti-vii i decedati la 1000 locuitori Casatorii si divorturi la 1000 locuitori
in ianuarie-iunie in ianuarie-iunie
16 1 %0 7 %o
14 4 12,5 125 6 | 5,8 5,8
129 403 114 5
10 -
8 | 4 4 3,5 3,3
6 31
4 - 2 -
2 4 1
0 : 0 T
2008 2009 2008 2009
[J Nascuti-vii [ Decedati [CJcasatorii [ Divorturi

Structura mortalitatii pe clase ale cauzelor de deces releva, ca cele mai multe decese (58,5%) au drept
cauza bolile aparatului circulator, tumorile maligne constituie 12,1%, bolile aparatului digestiv — 9,7%,
accidentele, intoxicatiile si traumele — 7,3%, bolile aparatului respirator — 5,6%, alte clase — 6,8%.

Conform datelor preliminare evolutia proceselor demografice pe regiuni de dezvoltare in ianuarie-iunie
2009 se prezinta astfel:

Cm;rqéu Nord Centru Sud Gélégﬁ\zia
Date absolute
Nascuti-vii, persoane 4886 5231 5998 2886 1116
Decedati, persoane 3277 7507 6785 3497 1014
din care, copii sub 1 an 81 46 65 30 10
Sporul natural 1609 -2276 -787 -611 102
Numarul casatoriilor 2487 2457 3244 1442 643
Numarul divorturilor 1439 1487 1674 826 314
Rate la 1000 locuitori
Nascuti-vii 12,5 10,4 11,4 10,7 141
Decedati 8,4 15,0 12,9 13,0 12,8
Sporul natural 41 -4,6 -1,5 -2,3 1,3
Casatorii 6,4 4,9 6,1 54 8,1
Divorturi 3,7 3,0 3,2 3,1 4,0

Migratiunea populatiei. Potrivit informatiei prezentate de Ministerul Afacerilor Interne, in ianuarie-
iunie 2009 in tara au sosit 708 imigranti, dintre care 85 persoane au obtinut permis de resedintd perma-
nenta, iar 623 persoane — permis cu termen fixat.

De la inceputul anului s-au repatriat 1026 persoane.

Caracteristica imigrantilor dupé tara de emigrare si scopul sosirii in ianuarie-iunie 2009

. Inclusiv sositi la:
irrl:li;g?l:illjcl)r munca studii imigratia de familie

’ persoane | % persoane | % persoane | %
Ucraina 190 32 16,9 1 0,5 157 82,6
Federatia Rusa 100 16 16,0 2 2,0 82 82,0
Romania 82 33 40,2 2 2,5 47 57,3
Turcia 70 38 54,3 - - 32 45,7
Italia 50 38 76,0 4 8,0 8 16,0
Azerbaidjan 20 3 15,0 - - 17 85,0
Statele Unite ale Americii 20 17 85,0 - - 3 15,0
Armenia 14 4 28,6 1 7.1 9 64,3
Siria 13 - - 2 15,4 11 84,6
Franta 13 7 53,8 2 15,4 4 30,8
Georgia 12 7 58,3 - - 5 41,7
Alte tari 124 59 47,6 14 11,3 51 411
Total 708 254 35,9 28 3,9 426 60,2
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6.3. Ocrotirea sanatatii

Conform informatiei preliminare a Ministerului Sanatatii, morbiditatea populatiei de unele boli
infectioase in ianuarie-iunie 2009 se caracterizeaza prin majorarea morbiditatii de infectii intestinale acute
(cu 22,1%) si ainfectiilor acute ale cailor respiratorii cu localizari multiple (cu 25,1%). S-a majorat numarul de
morbiditati prin hepatita virala C cu 16,3%.

Pe parcursul perioadei analizate s-au inregistrat mai putine cazuri de hepatite virale, dizenterie
bacteriana, parotidita epidemica.

Morbiditatea populatiei, pe principalele boli infectioase

lanuarie-iunie 2009 Imbolnaviri la 100000

lanuarie-iunie locuitori
2008, cazuri total, in % fata de ianuarie-iunie | ianuarie-iunie
cazuri ianuarie-iunie 2008 2008 2009
Infectii intestinale
Infectii intestinale acute 6841 8302 1221 191,5 232,7
inclusiv dizenterie bacteriana 286 244 85,3 8,0 6,8
Hepatite virale
Hepatite virale — total 191 137 71,7 5,4 3,8
din care:
Hepatita A 59 20 33,9 1,7 1,0
Hepatita C 43 50 116,3 1,2 1,4
Infectii imunodirijabile
Hepatita virala B 76 45 59,2 2,1 1,2
Parotidita epidemica 29065 120 0,4 814,1 3,4

Infectii respiratorii acute
Infectii acute ale cailor respiratorii

cu localizari multiple 90667 113430 1251 2539,6 3177,2

Gripa 378 1362 de 3,6 ori 10,6 38,2
Boli infectioase ,,social determinate”

Tuberculoza organelor respiratorii 1772 1700 95,9 49,6 47,6

Sifilis 1242 1189 95,7 34,8 33,3

Infectie gonococica 805 736 91,4 22,6 20,6

Pediculoza 2858 2389 83,6 80,1 66,9

Tn ianuarie-iunie 2009 au fost inregistrate mai putine cazuri de boli ,social determinate” si in special s-au
micsorat cazurile de pediculoza.

Numarul purtatorilor virusului imunodeficientei umane (VIH) a constituit 228 persoane, fiind practic la
acelas nivel comparativ cu perioada corespunzatoare a anului 2008. Totodata, au fost inregistrate 30 cazuri
de boala SIDA, cu 5 cazuri mai putin comparativ cu perioada ianuarie-iunie 2008.

6.4. Infractiuni

Conform informatiei Ministerului Afacerilor Interne, in ianuarie-iunie 2009 s-au inregistrat 11,5 mii
infractiuni, cu 6,7 la suta mai putin decit in perioada respectiva a anului precedent. Cele mai multe infractiuni
au fost inregistrate in localitatile urbane — 67,7% din total infractiuni nregistrate. Numarul infractiunilor
inregistrate la 10 mii locuitori a constituit 31 crime. Cel mai mare nivel de criminalitate a fost Tnregistrat in
municipiul Balti — 58 crime la 10 mii locuitori, ce respectiv depaseste nivelul mediu pe tara de 1,9 ori. Un nivel
fnalt al criminalitatii a fost inregistrat si in municipiul Chisindu — 43 crime la 10 mii locuitori, in raionul
Basarabeasca — 43 crime si Ocnita — 33 crime la 10 mii locuitori.

Numaérul infractiunilor inregistrate

Ianug(r)igéiunie Ianug(r)i&-)iunie IanuTirioz-ifL;rt‘wéediOOQ

ianuarie-iunie 2008
Infractiuni inregistrate — total 12369 11541 93,3

din care:
Infractiuni contra vietii i sanatatii persoanei 749 776 103,6
din acestea:

omor 102 114 111,8
vatamari intentionate grave 169 155 91,7
Infractiuni privind viata sexuala 201 190 94,5
din acestea violuri 138 118 85,5
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Ianug(r)igéiunie Ianugg(e)gunie IanuT?]rioz-ifl;rt’\;ediOOQ
ianuarie-iunie 2008
Infractiuni contra patrimoniului 6376 5445 85,4
din acestea:
furturi 4891 4088 83,6
tilharii 85 110 129,4
jafuri 455 476 104,6
escrocherii 457 445 97,4
pungasii 65 43 66,2
santaj 35 22 62,9
Infractiuni contra sanatatii publice si
convietuirii sociale 1284 1141 88,9
din acestea infractiuni legate de droguri 1126 1031 91,6
Infractiuni contra familiei i minorilor 113 122 107,9
din acestea trafic de copii 29 27 93,1
Infractiuni economice 1632 1303 79,8
din acestea:
contrabanda 165 144 87,3
fabricarea banilor falsi 67 147 de 2,2 ori

in ianuarie-iunie 2009 s-a marit numarul cazurilor de omor cu 11,8%. Totodata, s-au majorat cazurile
de fabricare a banilor falsi (de 2,2 ori), cazurile de tilharie (cu 29,4%) si jaf (cu 4,6%). In aceasta perioada,
s-a micsorat numarul infractiunilor inregistrate contra patrimoniului (cu 14,6%), infractiunilor economice (cu
20,2%) si a celor contra sanatatii publice si convietuirii sociale (cu 11,1%).

Din numarul total de infractiuni inregistrate, 403 cazuri, sau 5% revin celor exceptional de grave si
deosebit de grave, iar 2,8 mii cazuri sau 24% — celor grave.

Cu aplicarea armelor de foc, explozivelor si grenadelor au fost comise 14 crime, din care 6 cazuri de
omor, 3 cazuri de tilharii i 2 cazuri de huliganism.

In ianuarie-iunie 2009, contra persoanelor au fost comise 2,7 mii crime, in urma carora au decedat 245
persoane cu 11 persoane mai putin comparativ cu ianuarie-iunie 2008, principalele cauze de deces fiind
accidentele rutiere (42,9%), omorurile (37,8%) si vatamarile intentionate grave (8,6%).

Din numarul total de infractiuni inregistrate, fiecare a treia este savirsita de persoane in virsta apta de
munca, dar fara ocupatie, fiecare a noudsprezecea — de minori sau cu participarea acestora si de persoane
care anterior au savirsit infractiuni.

In ianuarie-iunie 2009 au fost inregistrate 6,3 mii persoane care au comis crime, comparativ cu 5,6 mii
persoane in ianuarie-iunie 2008, ce prezintd o majorare cu 12,3 la suta.

Numarul persoanelor relevate care au comis crime

lanuarie-iunie 2008 lanuarie-iunie 2009 lanuarie-iunie
. . A i 2009 in % fata
in % fata de in % fata de de ianuarie-

persoane total persoane total o 2008
Total 5592 100,0 6280 100,0 112,3
din care:
femei 752 13,4 757 12,1 100,7
minori 576 10,3 678 10,8 1177
persoane apte de munca,
dar fara ocupatie 4682 83,7 5371 85,5 114,7
n grup 728 13,0 700 11,1 96,2
in stare de ebrietate 133 2,4 133 2,1 100,0
au savirsit crime pentru
prima data 5304 94,8 5897 93,9 111,2
anterior au comis crime 288 52 383 6,1 132,9

Ramine a fi semnificativa ponderea persoanelor care au comis crime pentru prima data si cea a
persoanelor in virsta apta de munca, dar fara ocupatie.

Numarul accidentelor rutiere in ianuarie-iunie 2009 au constituit 1237 cazuri si s-au majorat cu 15,2%
comparativ cu ianuarie-iunie 2008. In urma acestora si-au pierdut viata 179 persoane, inclusiv 14 copii;
totodata fiind inregistrate 1574 persoane traumate, din care 280 copii.
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Conform datelor Serviciului Protectiei Civile si Situatiilor Exceptionale a Ministerului Afacerilor Interne,
numarul incendiilor in ianuarie-iunie 2009 s-a marit cu 13,2 la suta, alcatuind 1131 cazuri. In rezultatul
acestora au fost inregistrate 93 cazuri de deces, inclusiv 1 copil. In urma incendiilor economiei tarii au fost
pricinuite pierderi in valoare de 11,6 mil. lei.

Numarul incendiilor si cazuri de deces

lanuarie-iunie 2009
lanuarie-iunie 2008 | lanuarie-iunie 2009 in % fata de
ianuarie-iunie 2008
Numarul incendiilor 999 1131 113,2
Persoane care au decedat in urma incendiilor 110 93 84,5
din care, copii 6 1 16,7
Persoane traumate 31 30 796,8
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VIl. INFORMATIE SUCCINTA CU PRIVIRE LA SITUATIA
SOCIAL-ECONOMICA A UTA GAGAUZIA

Industrie. Intreprinderile industriale cu genul principal de activitate de industrie au fabricat in
ianuarie-iunie 2009 productie industriala (lucrari, servicii) in valoare de 214,9 mil. lei sau cu 9,2% mai putin
decit in ianuarie-iunie 2008. In luna iunie 2009 indicele volumului productiei industriale Tn preturi
comparabile a constituit 119,0% fata de iunie 2008.

Productia principalelor produse industriale

lunie 2009 lanuarie-iunie 2009
in % fata de | Ponderea

in % fata de

cantitatea iunie 2008 cantitatea ianugggéiunie pient,;?gajl%
Mezeluri, tone 6,0 77,9 32,3 65,5 0,5
Sucuri de fructe si legume, tone 299,3 225,0 411,6 de 3,1 ori 7,4
Fructe prelucrate si conservate, tone - X 2727 X 3,0
Lapte si frigsca cu continut de
grasimi <6%, tone 20,3 98,1 105,9 83,8 0,3
Lapte prins, crema de lapte prins, iaurt,
chefir, smintina, lapte acru etc., tone 29,8 106,8 158,4 94,5 1,3
Faina, tone 1514,8 1871 7929,3 143,7 32,2
Crupe, grisuri si aglomerate, tone 11,3 de 11,3 ori 104,2 283,2 12,8
Paste fainoase, tone 8,0 de 3,2 ori 37,1 de 14,8 ori 1,7
Vinuri naturale din struguri, mii dal 162,3 122,5 760,3 53,2 21,0
Vinuri de Porto, Madeira, Sheary,
Tokay si altele, mii dal 5,0 25,9 106,8 97,7 40,7
Tutun fermentat, tone — X 325,3 114,3 25,7
Articole tricotate, mii buc. 354,3 162,4 2939,4 97,7 40,8
Pantaloni lungi si scurti, salopete
si sorturi, mii buc. 3,4 50,9 30,2 90,2 5,6
Fuste si fuste-pantalon, mii buc. 2,2 33,7 241 51,6 12,1
Bluze si camasi pentru femei si fete, mii buc. 53 31,9 40,3 37,1 4.4
Cherestea, mii m3 0,3 188,1 1,9 121,0 61,3
Energie termica, mii Geal — X 5,2 86,9 0,4

Agricultura.

Fitotehnie. Pentru roada anului 2009 in intreprinderile agricole si gospodariile taranesti (de fermier)1

au fost insamintate 70,2 mii ha sau cu 0,2 mii ha (cu 0,3%) mai putin fatd de anul 2008.
Suprafetele insamintate si structura lor se caracterizeaza prin urmatoarele date:

. Structura suprafetelor
Mii ha Tnséantgte, %
n % fata de
2009 2008 2008 2009
Suprafata insamintata — total 70,2 99,7 100,0 100,0
din care:

Cereale si leguminoase pentru boabe — total 50,5 96,3 74,4 71,9
din acestea:

griu de toamna 25,4 86,5 41,7 36,2

porumb pentru boabe 6,7 83,2 11,4 9,5

leguminoase pentru boabe 2,2 125,2 2,5 3.1

Culturi tehnice — total 17,6 115,8 21,6 251
din acestea:

floarea-soarelui 13,8 108,2 18,1 19,6

tutun 0,5 112,4 0,6 0,7

Cartofi, legume de cimp si bostanoase — total 0,3 70,9 0,5 0,4
din acestea:

legume de cimp 0,1 36,8 0,2 0,1

Culturi pentru nutret — total 1,8 74,4 3,5 2,6
din acestea:

porumb pentru siloz si masa verde 0,6 53,4 1,7 0,9

ierburi perene 0,7 96,9 1,1 1,0

' cu suprafata terenurilor agricole de 10 ha si peste
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S-au majorat suprafetele insamintate cu culturi tehnice — total cu 2,4 mii ha (cu 16%), din care esential
cu rapita de toamna — cu 1,1 mii ha (cu 53%) si floarea soarelui — cu 1,0 mii ha (cu 8%).

S-au diminuat suprafetele insdmintate cu culturi cerealiere si leguminoase pentru boabe — total cu 1,9
mii ha (cu 4%), cartofi, legume si bostanoase — total cu 0,1 mii ha (cu 29%), din care legume de cimp —cu 0,1
mii ha (cu 63%), cu culturi pentru nutret — total cu 0,6 mii ha (26%).

Zootehnie. Conform starii la 1 iulie 2009 in gospodariile de toate categoriile fatd de data respectiva a
anului trecut a crescut efectivul de porcine cu 3,6 mii capete (cu 41%), de ovine si caprine — cu 4,5 mii capete
(cu 4%), iar efectivul de bovine a scézut — cu 0,2 mii capete (cu 3%), din care vaci — cu 0,2 mii capete (cu
6%). In intreprinderile agricole s-a inregistrat majorarea septelului de bovine total — cu 2%, de vaci—cu 1%,
de porcine — de 2 ori, iar efectivul de ovine si caprine s-a micsorat cu 22%.

Productia animaliera obtinuta in Tntreprinderile agricole se caracterizeaza prin urmatoarele date:

lanuarie-iunie 2009 Ponderea Gagauziei
total. tone in % fata de in Tri?retgtr?r:ger?i?eugg?icole
’ ianuarie-iunie 2008 pe tara, %
Cresterea vitelor si pasarilor 458 de 3,1 ori 3,3
Vinzarea vitelor si pasarilor pentru sacrificare 144 125 1,1
Lapte de vaca 681 147 8,5
Lina 8 108 29,9

Ca urmare a majorarii septelului de vite, in intreprinderile agricole in semestrul | 2009 in comparatie cu
perioada respectiva a anului precedent, a crescut productia animala: volumul cregterii vitelor gi pasarilor de
3,1 ori, vinzarea vitelor si pasarilor (in masa vie) pentru sacrificare — cu 25%, productia laptelui si Iinii,
corespunzator, cu 47% si cu 8%.

Nivelul de mortalitate a efectivului de bovine a constituit 0,6% (Tn medie pe intreprinderile tarii — 1,4%),
de porcine — 3,0% (9,5%), de ovine si caprine —6,9% (3,7%).

Investitii in capital fix. In ianuarie-iunie 2009, din contul tuturor surselor de finantare au fost realizate
95,9 mil. lei investitii in capital fix (in preturi curente), din care au fost efectuate lucrari de constructii-montaj
in suma de 51,2 mil. lei, ceea ce a constituit respectiv 105,4% si 126,2% (in preturi comparabile) fata de
ianuarie-iunie 2008.

In ianuarie-iunie 2009 din contul propriu ale populatiei au fost date in folosinta 56 case de locuit
individuale cu suprafata totala de 6,5 mii m?, fiind in scadere cu 9,2% fata de ianuarie-iunie 2008.

Organizatiile in antrepriza au executat lucrari de constructii-montaj in suma de 26,9 mil. lei (in preturi
curente) sau 73,0% fatd de ianuarie-iunie 2008. Cota-parte a lucrarilor de reparatii capitale si curente a
constituit 48,3% n volumul total al lucrarilor in antrepriza executate.

Transporturi. In ianuarie-iunie 2009 intreprinderile de transport auto au transportat marfuri in volum
de 16,5 mii tone, sau cu 21,1% mai putin comparativ cu perioada similara din anul 2008. Parcursul marfurilor
a totalizat 12,6 mil. tone-km, sau 77,0% din nivelul inregistrat in ianuarie-iunie 2008.

Cu autobuze si microbuze au fost transportati 620,9 mii pasageri, sau 91,3% din numarul de pasageri
transportati in ianuarie-iunie 2008. .

Comertul cu amanuntul si serviciile cu platad prestate populatiei. In ianuarie-iunie 2009 prin
unitatile comerciale au fost vindute marfuri cu amanuntul in valoare de 275,7 mil. lei (3,1% din volumul total
de vinzari pe tara), sau cu 0,7% mai mult decit in perioada corespunzatoare din anul 2008.

Stocurile de marfuri in reteaua de comert cu amanuntul la 1 iulie 2009 s-au cifrat la 164,9 mil. lei, in
crestere cu 21,2% fata de 1 iulie 2008.

In ianuarie-iunie 2009 unitatile oficial inregistrate au prestat populatiei servicii cu plata in suma de
178,2 mil. lei (2,9% din volumul total de servicii pe tara), inregistrind, in termeni reali, o scadere de 10,2%
fata de aceeasi perioada din anul 2008.

Munca. Salariul mediu lunar al unui lucrator in ianuarie-iunie 2009 a fost de 1827,6 lei, inclusiv in luna
iunie —1987,9 lei, respectiv cu 12,9% si cu cu 4,5% mai mult fata de perioada similara a anului precedent.

Situatia demografica. Conform datelor preliminare, in ianuarie-iunie 2009 au fost inregistrati 1116
nou-nascuti si 1014 persoane decedate. Rata natalitatii constituind 14,1 nascuti-vii la 1000 locuitori si rata
mortalitatii generale — 12,8 decedati la 1000 locuitori.

In aceasta perioada au fost inregistrate 643 casatorii si 314 divorturi.

Director general Vladimir GOLOVATIUC
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PRECIZARI METODOLOGICE

PRODUSUL INTERN BRUT

Produsul intern brut (PIB) — principalul agregat macroeconomic al sistemului conturilor nationale
care reprezinta rezultatul final al activitati de productie din unitatile producatoare rezidente si care
corespunde valorii bunurilor i serviciilor produse de catre aceste unitati pentru consumul final.

La etapa de productie PIB constituie suma valorii adaugate brute pe activitati economice, iar la etapa
de utilizare — valoarea bunurilor si serviciilor destinate pentru consumul final, formarea bruta de capital si
exportul net de bunuri si servicii.

Productia include toate produsele fabricate si serviciile prestate in cursul unei perioade contabile.

Consumul intermediar reprezinta valoarea bunurilor si serviciilor utilizate ca intrari in cursul
productiei, excluzind consumul de capital fix, si care sint fie transformate, fie consumate in totalitate in
timpul procesului de productie.

Serviciile intermediarilor financiari indirect masurate (SIFIM) se masoara indirect conventional
prin soldul dintre dobinzile incasate si cele platite de institutiile financiare, fiind rezultatul activitatii de inter-
mediere financiara a acestora. Deoarece serviciile de intermediere financiara indirect masurate nu pot fi
repartizate pe tipuri de activitati, prin conventie, acestea sunt alocate consumului intermediar al unei unitati
speciale, numita unitate fictiva. Unitatea fictiva are o productie nula, un consum intermediar egal cu valoarea
SIFIM si o valoare adaugata bruta egala, dar de semn contrar.

Valoarea adaugata bruta corespunde productiei totale de bunuri si servicii, diminuata cu consumul
intermediar.

Impozite pe produse — impozite prelevate proportional cu cantitatea sau valoarea bunurilor si ser-
viciilor produse, comercializate sau importate de rezidenti. Din ele fac parte taxa pe valoarea adaugata,
accize, impozite pe bunurile si serviciile importate.

Subventii pe produse — sumele varsate pe unitatea de bun sau serviciu produsa sau importata.

Impozite nete pe produse — impozite pe produse minus subventii pe produse.

Consumul final reprezinta valoarea bunurilor si serviciilor utilizate pentru satisfacerea directa a
necesitatilor umane, fie ele individuale sau colective. Consumul final acopera consumul final al
gospodariilor, administratiei publice si institutiilor fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

Consumul final al gospodariilor populatiei insumeaza toate bunurile si serviciile utilizate pentru
satisfacerea directa a nevoilor individuale ale gospodariilor rezidente.

Consumul final al administratiei publice cuprinde cheltuielile administratiei publice pentru
procurarea bunurilor si serviciilor in folosul colectivitatii sau al unor grupuri de gospodarii.

Consumul final al institutiilor fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei reprezinta
cheltuielile acestor unitati pentru procurarea bunurilor si serviciilor in vederea furnizarii lor gratis
gospodariilor populatiei cu titlu de transferuri sociale Tn natura.

Formarea bruta de capital arata procurarea neta a bunurilor si serviciilor de catre unitatile - rezidente,
produse in perioada considerata, dar nu si consumate. Cuprinde formarea bruta de capital fix, variatia
stocurilor.

Formarea bruta de capital fix reprezinta valoarea bunurilor durabile dobindite de unitétile rezidente in
scopul de a fi utilizate ulterior in procesul de productie.

Variatia stocurilor reprezinté diferenta intre stocul de la sfirgitul perioadei considerate si cel initial.
Stocurile reprezinta bunurile, altele decit cele de capital fix, detinute la un moment dat de unitatile de
productie.

Exportul net de bunuri si servicii se determina ca diferenta intre exportul de bunuri si servicii si
importul de bunuri i servicii.

Produsul intern brut se calculeaza in preturi de baza, de piata (PIB nominal) si preturi comparabile (P1B
real).

Pretul de baza reprezinta pretul primit de producator pentru o unitate de bun si serviciu, excluzind
impozitele pe produse si incluzind subventiile pe produse.

Pretul de piata include marjele comerciala si de transport, impozitele pe produse gi exclude subventiile
pe produse. Pentru excluderea influentei diferitor taxe pe impozite si subventii in diferite activitati economice
asupra structurii productiei si a exploatarii veniturilor, indicatorii de ramura se calculeaza in preturi de baza.

Recalcularea in preturi comparabile (preturile anului precedent) se efectueaza atit pentru
produsul intern brut pe resurse, cit si pe componentele de utilizari.

La recalcularea productiei si consumului intermediar in preturi comparabile se utilizeaza doua metode:

— deflatarea datelor in preturi curente in perioada de raport cu utilizarea indicilor de pret respectivi;

— extrapolarea datelor in preturi curente in anul de baza utilizind indicii volumului fizic sau indicatori
naturali.

La recalcularea componentelor produsului intern brut pe utilizari se utilizeaza, atit indici de pret
respectivi (indicii preturilor de consum, indicele de pret pentru investitii $.a.), cit si indicatori naturali.

Indicele-deflator al produsului intern brut — raportul produsului intern brut, calculat in preturi curente
de piata la volumul produsului intern brut calculat in preturile anului precedent sau in preturile perioadei
respective a anului precedent. Spre deosebire de indicii de preturi la bunuri si servicii, deflatorul produsului
intern brut caracterizeaza schimbarea remunerarii muncii, excedentului brut de exploatare / venitului mixt
brut, consumului de capital fix in rezultatul modificarii preturilor, precum si a masei nominale a impozitelor
nete.
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Economia neobservata se defineste ca ansamblul activitatilor ,lipsa” in informatia de baza utilizata la
elaborarea conturilor nationale, fie din motivul ca acestea sint activitati ascunse, ilegale, informale sau ca
reprezinta productia gospodariilor casnice pentru consum propriu, fie in rezultatul neajunsurilor in sistemul
colectarii datelor. Includerea acestora in conturile nationale se numeste masurarea (estimarea)
economiei heobservate.

Productia in sectorul informal se determind ca activitate economica efectuata de intreprinderi
necorporative neinregistrate ale gospodariilor casnice si/sau talia carora dupa numarul salariatilor e sub
censul stabilit si care produc productie destinata pietei.

Productia ascunsa in sectorul formal reprezintd productia legalad neinregistratd de organele
administrative si fiscale si neraportata lor de catre agentii economici cu scopul evaziunii impozitelor,
contributiilor de asigurari sociale, nerespectarea legii in privinta salariului minim, a numarului de ore lucrate,
necompletarea chestionarelor administrative, fiscale sau statistice etc.

Productia gospodariilor casnice pentru consum propriu este determinatéa ca activitate economica,
in rezultatul careia gospodariile casnice consuma sau acumuleaza bunurile si serviciile produse de ele
insesi.

Productia ilegala reprezinta productia de bunuri si servicii a caror vinzare, distribuire sau posesie este
interzisa de lege sau care in mod obisnuit este legald, dar devine ilegala cind se realizeaza de persoane
neautorizate.

INDUSTRIE

Valoarea productiei industriale in preturi curente include:

— valoarea productiei Tntreprinderilor industriale cu numarul personalului industrial 10 si mai multe
persoane si venituri din vinzari peste 3 milioane lei, cuprinse in cercetare statistica lunara, care asigura
peste 80% din volumul anual de productie;

— valoarea productiei intreprinderilor cu numarul personalului industrial mai putin de 10 persoane si
venituri din vinzari mai putin de 3 milioane lei, unitatilor secundare de productie, cuprinse in cercetare
statistica anuala (calculat estimativ);

— valoarea productiei intreprinderilor individuale, care nu prezinta rapoarte statistice (calculata
estimativ).

Indicele volumului de productie in procente fatéa de perioada corespunzéatoare a anului precedent se
calculeaza reiegind din valoarea productiei Tn preturi comparabile (preturile medii ale anului precedent).

AGRICULTURA

Productia agricola in expresie valorica este evaluata in preturi curente, precum si in preturile anului 2005 —
pentru comparabilitate la calcularea indicatorilor relativi, $i este determinatd ca suma productiei vegetale si animale.

Productia globald in preturi curente include, de asemenea, si valoarea serviciilor destinate pietei,
prestate de catre intreprinderile de deservire a agriculturii si intreprinderile agricole, gospodariile taranesti
producatoare de productie agricola si servicii nedestinate pietei, prestate de institutiile si organizatiile
bugetare.

Volumul productiei vegetale se determind prin marimea recoltei globale a culturilor agricole. In
expresie valoricd, la valoarea recoltei globale se adauga sporirea (sau se scad pierderile) valorii productiei
neterminate in fitotehnie pe an, precum si valoarea cheltuielilor pentru infiintarea si intretinerea plantatiilor
multianuale pina la intrarea pe rod.

Volumul productiei animale se determina prin marimea masei vii a prasilei obtinute gi sporului vitelor
si pasarilor tinere crescute in curs de un an, a sporului in greutate al animalelor mature, obtinut in urma
ingrasarii lor, precum si cantitatii de lapte, Iina, oua si alte produse animaliere obtinute in procesul folosirii
gospodaresti a animalelor si pasarilor.

INVESTITII iN CAPITAL FIX

Investitiile in capital fix reprezinta totalitatea cheltuielilor indreptate la crearea si reproducerea
mijloacelor fixe — constructia noua, largirea, reconstructia si reutilarea tehnica a intreprinderilor industriale,
agricole, de transport, comert si altele in functiune, cheltuielile pentru constructia locuintelor si obiectelor cu
destinatie social-culturala.

La investitile Tn capital fix se refera cheltuielile pentru lucrarile de constructii de toate tipurile,
cheltuielile pentru montarea utilajelor, pentru achizitionarea utilajului care necesita si nu necesitd montaj,
prevazut in devizele pentru constructii; pentru procurarea uneltelor de productie si a inventarului
gospodaresc, incluse n devizele cheltuielilor pentru constructii; pentru achizitionarea masinilor si utilajelor
care nu intra in devizele pentru constructie; pentru alte lucrari si cheltuieli capitale.

TRANSPORTURI

Volumul marfurilor transportate — cantitatea de marfuri transportate, in tone.

Parcursul marfurilor — volumul marfurilor transportate, in tone-kilometri, adica deplasarea unei tone
de marfa la un kilometru. Se calculeaza prin insumarea produsurilor obtinute de la inmultirea cantitatii
marfurilor transportate in tone cu distanta de transport in kilometri.

Pasageri transportati exprimd numarul persoanelor care au constituit obiectul transportului cu
mijloacele de transport in perioada de raport, inclusiv estimarile pasagerilor beneficiari de gratuitati de
transport.
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Parcursul pasagerilor — volumul transportului de pasageri, in pasageri-kilometri, adica deplasarea
unui pasager la un kilometru. Se calculeaza prin insumarea produsurilor obtinute de la Tnmultirea numarului
pasagerilor transportati cu distanta de transport in kilometri.

Marfuri si pasageri transportaﬂ parcursul marfurilor si pasagerilor se determina in baza datelor
centralizate pe transportul feroviar si aerian si prezentate, respectiv de 1.S. ,Calea Ferat& din Moldova” §|
Agentia Transporturi, precum si datelor rapoartelor statistice centralizate pe transportul auto, fluvial si
troleibuze.

Volumul marfurilor transportate cu transportul auto cuprinde datele centralizate ale cercetarilor
statistice exhaustive ale intreprinderilor cu activitatea principala transport auto, cit si intreprinderilor cu alte
genuri de activitate, care efectueaza transportari auto de marfuri pentru terti (contra plata) si dispun de 10 si
mai multe autovehicule de marfa proprii sau inchiriate.

In transportul feroviar volumul marfurilor transportate include transportul marfurilor in trafic intern,
marfurile intrate (import) si iesite (export) si cele in tranzit.

Pasagerii transportati si parcursul pasagerilor cu autobuze (inclusiv microbuze) — calculati in baza
rapoartelor statistice primite de la persoane juridice si fizice care efectueaza transportari de pasageri cu
transportul public, exceptind transportarile urbane realizate de intreprinderile individuale Tn orasele-rese-
dinta si oragsele UTA Gagauzia.

COMUNICATII
Indicatorii privind prestatiile si mijloacele de comunicatii vizeaza intreprinderile de stat si societatea pe
actiuni care activeaza in acest domeniu.

TURISM

Datele privind capacitatea si frecventarea structurilor de primire turistica colective cu functiuni de
cazare turistica provin din rapoartele statistice prezentate de agentii economici care administreaza efectiv
structurile de cazare turistica colective.

Datele pentru activitatea turistica provin din rapoartele statistice prezentate de agentii economici titulari
de licente de turism.

Prin structura de primire turistica cu functiuni de cazare turistica se intelege orice constructie sau loc
amenajat, destinat, conform proiectarii si executarii, pentru cazarea turistilor.

Capacitatea de cazare turistica in functiune (exprimata in locuri-zile) reprezintd numarul de locuri
de cazare puse la dispozitia turistilor de catre structurile de cazare turistica colective, tinind cont de numarul
de zile In care acestea sint deschise in perioada de raport, adica zilele in care a fost posibila cazarea
turistilor.

Numarul de turisti cazati in structurile de primire turistica colective cu functiuni de cazare turistica
cuprinde toate persoanele (cetateni moldoveni si straini), care se deplaseaza intr-un loc, altul decit acela Tn care
isi au resedinta, pentru o perioadd mai mica de 12 luni si petrec cel putin o noapte intr-o structura de cazare
turistica colectiva in locul vizitat, scopul principal al vizitei fiind altul decit acela de a desfasura o activitate
remunerata in locul vizitat.

Innoptarea reprezinta fiecare noapte pentru care o persoana este inregistrata intr-o structura de
cazare turistica colectiva, indiferent daca fizic este prezenta sau nu in camera.

Indicii de utilizare neta a locurilor de cazare turistica se calculeaza prin raportarea umarului de
innoptari realizate la capacitatea de cazare turistica in functiune din perioada respectiva.

Turismul intern reflecta serviciile turistice prestate in locurile turistice din tara si vindute de catre
titularii de licente cetéatenilor moldoveni.

COMERT CU AMANUNTUL $SI SERVICII CU PLATA PRESTATE POPULATIEI

in volumul total de vinzari cu amanuntul se includ vinzarile de marfuri prin reteaua de comert cu
amanuntul (inclusiv repararea autovehiculelor, obiectelor de uz casnic si personale), precum si cele comer-
cializate prin sectorul neorganizat de comert (piete).

Evidenta vinzarilor de marfuri cu amanuntul se tine n preturi curente, iar indicii care caracterizeaza
evolutia acestora in diferite perloade de timp se calculeaza in preturi comparabile.

in volumul total de servicii cu plata se includ Tncasarile obtinute de agentii economici si persoanele
fizice (antreprenorii particulari) in urma prestarii de catre acestia a serviciilor cu plata populatiei.

Evidenta serviciilor cu plata prestate populatiei se tine Tn preturi curente, iar indicii care caracterizeaza
evolutia acestora Tn diferite perioade de timp se calculeaza in preturi comparabile.

COMERT EXTERIOR

Datele din compartimentul “Comertul exterior” sint elaborate in baza declaratiilor vamale completate
ulterior cu unele categorii de marfuri (produse) transportate prin cablu, conducte (energie electrica, gaze
naturale), evidenta carora se tine in baza rapoartelor statistice.

Volumul comertului exterior reprezinta totalitatea bunurilor materiale care fac obiectul schimbului
intre tara noastra si alte tari, care maresc sau micsoreaza resursele materiale ale tarii ca rezultat al intrérii
sau iegirii lor din tara. In volumul comertului exterior nu sint incluse serviciile cu caracter material si
nematerial.
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Evaluarea exporturilor se efectueaza in preturi F.O.B. sau franco-frontiera tarii exportatoare, a importu-
rilor —n preturi C.1.F. sau franco-frontiera tarii importatoare. Exportul cuprinde si reexportul, adica marfurile
importate si apoi reexportate fara a fi supuse prelucrarii.

Soldul balantei comerciale se calculeaza ca diferenta dintre export si import.

PRETURI

Indicele preturilor de consum este un instrument de masura care caracterizeaza si furnizeaza o esti-
mare a evolutiei de ansamblu a preturilor marfurilor cumparate si tarifelor serviciilor utilizate de catre popula-
tie pentru satisfacerea necesitatilor de trai intr-o anumita perioada (denumita perioada curenta) fata de
perioada fixa (denumita perioada de baza).

Rata lunara a inflatiei reprezinta cresterea preturilor de consum intr-o luna fata de luna precedenta.

Indicele preturilor producatorului la productia industriala determina evolutia preturilor produselor
industriale Tn primul stadiu al comercializarii (fara taxa pe valoarea adaugata). Indicii sint calculati lunar in
baza observarii statistice a preturilor la circa 866 de produse reprezentative Th 221 intreprinderi industriale.

Indicele preturilor la productia agricola vinduta de gospodariile agricole se calculeaza in baza
preturilor medii reale stabilite la productia vinduta in perioada de raport, in procente fata de anul de baza.

Indicele preturilor in constructii — raportul preturilor curente la lucrarile de constructiimontaj, inregis-
trate trimestrial in 100 organizatii reprezentative, catre preturile de deviz ale anului 1991 (adoptate ca con-
stante) si preturile curente ale anului precedent.

FINANTE

Bugetul public national reprezinta totalitatea veniturilor si cheltuielilor, formate ca elemente indepen-
dente in sistemul bugetar.

Veniturile bugetului public national sint impozitele si taxele, alte incasari, specificate de legislatia in
vigoare.

Cheltuielile bugetului public national sint determinate de cheltuielile prevazute de legea bugetara
anuala in vederea satisfacerii necesitatilor societatii, din care: acoperirea necesitatilor socialculturale si de
cercetari stiintifice, intretinerea aparatului de stat, acoperirea necesitatilor militare, achitarea datoriei de stat,
acordarea de subventii, dezvoltarea sectorului economic al statului etc.

Deficitul bugetar reprezinta depasirea cheltuielilor asupra veniturilor.

Excedentul bugetar reprezinta depasirea veniturilor asupra cheltuielilor.

SITUATIA SOCIALA

Veniturile medii disponibile ale unui membru al gospodariei reprezinta totalitatea veniturilor
banesti si in natura (evaluate in lei) obtinute din diverse tipuri de activitati.

Cheltuielile de consum pe un membru al gospodariei casnice reprezinta totalitatea cheltuielilor
curente pentru produse alimentare, nealimentare si servicii.

Minimul de existenta reprezintd volumul minimal de bunuri materiale si servicii, necesare pentru
satisfacerea cerintelor primordiale, asigurarea mentinerii sénatatii si sustinerea viabilitatii omului.

Salariu nominal — plati brute in bani sau in natura acordate salariatilor de obicei peste intervale
regulate de timp pentru timpul lucrat sau lucrul efectuat. In salariu se includ de asemenea platile pentru
timpul nelucrat, primele anuale, sezoniere sau alte prime acordate neregulat.

Salariul mediu lunar nominal al unui lucrator din economie (pe activitati economice, raioane,
municipii) — raportul intre fondul de salarii (calculat pina la careva retineri) si numarul mediu de salariati luat
ca baza la calcularea salariului mediu.

Salariu real — puterea de cumparare a salariului nominal.

Indicele salariului real — raportul dintre indicele salariului mediu nominal si indicele preturilor de
consum.

Marimea medie a pensiei se calculeaza ca raportul dintre suma pensiilor stabilite si numarul
pensionarilor aflati la evidenta organelor de protectie sociala.

Populatie activa din punct de vedere economic — persoane care furnizeaza forta de munca
disponibila pentru productia de bunuri si servicii, incluzind populatia ocupata si somerii.

Populatie ocupata — persoane care desfagoara o activitate economica sau sociala producatoare de
bunuri i servicii n scopul obtinerii unor venituri sub forma de salarii sau alte beneficii.

Someri conform criteriului BIM — persoane de 15 ani gi peste, care Tn cursul perioadei de referinta
indeplinesc concomitent urmatoarele conditii:

—nu au un loc de munca si nu desfasoara o activitate in scopul obtinerii unor venituri;

—sintin cautarea unuiloc de munca, utilizind n ultimele patru saptamini diferite metode pentru a-l gasi;

— sint disponibili sa inceapa lucrul in urmatoarele 15 zile, daca si-ar gasi imediat un loc de munca.

Rata somajului — raportul dintre numarul somerilor si populatia activa (someri plus populatia ocupata).

Someri inregistrati — persoane apte de munca, in virsta apta de munca, care nu au un loc de munca,
un alt venit legal si sint inregistrati la agentiile pentru ocuparea fortei de munca ca persoane in cautare de
lucru si care dau dovada ca doresc sa se incadreze in munca.

Numarul populatiei pentru anii intercenzitari se determina in baza rezultatelor ultimului recensamint
si a datelor referitoare la migscarea naturala si migratorie dintre data recensamintului si anul de referinta.
Totodaté se ia in consideratie si schimbarea numarului populatiei in rezultatul reorganizarii teritorialadminis-
trative.
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Sursa datelor pentru migcarea naturala a populatiei sint actele starii civile si buletinele statistice
despre nastere, deces, casatorie, divort, intocmite de oficiile starii civile.

Ratele de natalitate, mortalitate, nuptialitate si divortialitate sint calculate ca raportul dintre
numarul celor nascuti, decedati din perioada de referinta, adus la expresia anuala cu ajutorul coeficientului
de timp si numarul mediu anual al populatiei stabile din aceeasi perioada. Se calculeaza in promile.

Sursa datelor pentru migcarea migratorie a populatiei este baza de date automatizata a Ministerului
Dezvoltarii Informationale si a Ministerului Afacerilor Interne al Republicii Moldova.

Morbiditate — cazuri de imbolnaviri ale populatiei, inregistrate in anul curent cu diagnosticul stabilit
pentru prima data.

Criminalitatea — fenomen socialjuridic, care include infractiunea savirsita pe un anumit teritoriu si pe
parcursul unei perioade anumite de timp.

Infractiune inregistratad — fapt obstesc periculos, relevat si luat la evidenta oficial, in conformitate cu
legislatia penala n vigoare.
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